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Bericht des Gemeindevorstandes

A. RECHNUNG GEMEINDE
1. ALLGEMEINES UND RESSORTBERICHTE

Allgemeine Verwaltung
Ressortleiter: Sepp Fohn

Geschéafte im Gemeindevorstand
Der Gemeindevorstand hat sich im Geschéftsjahr 2019 an insgesamt 16 (Vorjahr 20) Sit-
zungen mit 247 (Vorjahr 201) Sachgeschéften befasst.

Geschafte in der Geschéftsleitung
Die Geschéftsleitung hat sich im Geschaftsjahr 2019 an insgesamt 44 (Vorjahr 43) Sitzun-
gen mit 313 (Vorjahr 297) Sachgeschaften befasst.

Personelles

Dienstjubilaen

Name Tatigkeit Eintritt
10 Jahre

Demiri Bedrija Reinigungshilfe 01.06.2009
Evolo-Caronti Sabrina Kindergarten 01.08.2009
Altorfer Susanne Kindergarten 01.08.2009
Lanz-Theus Cornelia Primarlehrperson 01.08.2009
Arms Marc Primarlehrperson 01.08.2009
15 Jahre

Keller Artemio Gemeindewerk 01.07.2004
Schick-Keller Judith Primarlehrperson 01.08.2004
Hepner-Hatt Monika Primarlehrperson 01.08.2004
Wiedmer Urs Reallehrperson 01.08.2004
Bontognali Livio Sekundarlehrperson 01.08.2004
20 Jahre

Camenisch Dunja Primarlehrperson 01.08.1999
Tschopp Michael Sekundarlehrperson 01.08.1999
25 Jahre

Jost Yvonne Fachlehrperson 22.08.1994
30 Jahre

Bosshard Christian Flachenbeauftragter 01.01.1989
Hartmann Christian Gemeindewerk 01.06.1989
Kréttli-Hitz Monika Reinigungshilfe 21.08.1989
Krebs Jirg Primarlehrperson 21.08.1989
Villiger Baumann Chantal Fachlehrperson 22.08.1988

Herzlichen Dank fur die Treue und den Einsatz fir die Gemeinde Landquart.
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Bericht des Gemeindevorstandes

Austritte
Name

Bacchi Renato
Gabathuler-Jost Corina
Good-Hunger Lydia
Disch Fabian

Varela Torres Aitor
Caminada-Trac Irene
Luminati Luca
Vogel-Murdati Ni Ketut
Michel Milena
Gosswiler Livio

Tatigkeit

Hauswart
Reinigungshilfe
Reinigungshilfe
Finanzchef
Gemeindewerk
Reinigungshilfe
Gemeindewerk
Reinigungshilfe

Lehrling Gemeindeverwaltung
Lehrling Gemeindewerk

Datum

31.01.2019
31.01.2019
28.02.2019
31.03.2019
31.03.2019
31.05.2019
30.06.2019
30.06.2019
31.07.2019
30.09.2019

Wir mochten uns bei samtlichen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, welche die Gemeinde
Landquart im 2019 verlassen haben, fir ihren geschatzten Einsatz fir die Gemeinde be-

danken und wiinschen ihnen fir die Zukunft alles Gute.

Eintritte
Name

Fejzulahi-lbraim Magribe
Wieland-Davatz Martina
Lardelli Michel

Schocher Urs

Bolliger Claudia

von Allmen-Pati Monrudee
Brosi Linard

Tatigkeit

Reinigungshilfe
Reinigungshilfe
Jugendarbeiter
Gemeindewerk
Finanzchefin

Reinigungshilfe
Gemeindewerk

Datum

01.02.2019
01.02.2019
01.03.2019
01.04.2019
20.05.2019
01.06.2019
01.12.2019

Wir heissen alle unsere neuen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter herzlich willkommen und

winschen viel Freude bei der neuen Herausforderung.
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Bericht des Gemeindevorstandes

Abstimmungs- und Wahlergebnisse

Kommunale Abstimmungen

Datum
19.05.2019

20.10.2019

24.11.2019

Vorlagen Ja
Verpflichtungskredit tber CHF 5,6 Mio. fir die Sa- 1'518
nierung der Bahnhofstrasse

Teilrevision des Zonenplan sowie Anpassung des 1'254
Baugesetzes

Totalrevision der Gemeindeverfassung 591

Regionale Abstimmungen

Datum
19.05.2019

19.05.2019

Vorlagen Ja
Zustimmung zur Auflésung des Gemeindever- 1797
bands fur Abfallentsorgung Graubtinden

(GEVAG)

Gesetz Uber die offentlich-rechtliche Anstalt 1'829

GEVAG (GEVAG-Gesetz)

Kantonale Abstimmungen

Datum
19.05.2019

Vorlagen Ja
Kantonale Volksinitiative zur Abschaffung der 1'089

Sonderjagd (Sonderjagdinitiative)

Eidgendssische Abstimmungen

Datum
10.02.2019

19.05.2019

19.05.2019

Q

Vorlagen Ja
Volksinitiative "Zersiedelung stoppen - fur eine 497

nachhaltige Siedlungsentwicklung (Zersiede-
lungsinitiative)"

Umsetzung einer Anderung der EU-Waffen- 836
richtlinie (Weiterentwicklung von Schengen)

Bundesgesetz Uber die Steuerreform und die 1'390
AHV-Finanzierung (STAF)

Stimmburo-Statistik

An den vier Abstimmungswochenenden mit Total 11 Vorlagen (inkl. National- und Stande-
ratswahlen) waren insgesamt 20 Personen wahrend 155 Stunden fur das Stimmburo im
Einsatz. An dieser Stelle herzlichen Dank den Helfenden im Abstimmungsbiro sowie an

den Urnen.

Nein
613

395

198

Nein
259

229

Nein
1'275

1962

1'024
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Bericht des Gemeindevorstandes

Umwelt und Raumordnung; Energiestadt
Ressortleiter: Aldo Danuser

Holznutzungen

In den Gemeinde- und Privatwaldungen von Landquart wurden total 5700 Festmeter Holz
genutzt, davon 2600 Festmeter Zwangsnutzungen wie Kafer-, Windwurf- und Lawinen-
holz.

Aus Sicherheitsgriinden mussten in Mastrils fur die darunter liegenden Wohnquartiere im
Gebiet ,Tobeli“ und Ragazerstrasse mit beachtlichem Aufwand ca. 60 dirre Buchen aus
der Felswand gefallt und mit dem Heli abtransportiert werden.

Winterstimmung in Waldungen Mastrils Dezember 2019

Jungwaldpflege / Wildschadenverhitung

In den Waldungen von Igis und Mastrils wurden rund 10.5 Hektaren Jungwald gepflegt,
auf ca. 3.5 Hektaren wurden Jungpflanzen wie Weisstanne, Ahorne und Eiche vor Wild-
verbiss geschutzt.

Pflanzen seltener Baumarten

Zur Forderung der Artenvielfalt und der Zukunft des Waldes im Zeichen des Klimawandels
hat der Kulturverein Mastrils im Rahmen des Projektes ,Rekultivierung Edelkastanien-
baume®“ im Gebiet der Blrgerléser Mastrils im Jahr 2019 12 Edelkastanien gepflanzt und
vor Wildverbiss geschiutzt. Das Projekt wird im Jahre 2020 weitergefihrt.
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Bericht des Gemeindevorstandes

Unwetter

Im Gebiet der Hirschauen in Mastrils wurden durch Hochwasser des Rheins im Juni in
etwa eine Hektare Wald weggeschwemmt. Der Wanderweg zwischen Mastrils und Unter-
vaz wurde in diesem Gebiet ebenfalls zerstért und musste umverlegt werden.

2}

Hirschau nach Hochwasser Juni 2019

Durch starke Niederschlage und Hagelunwetter im Juli wurden die Bachsperren und der
Weg im Miesbach auf der Alp Lerch stark beschadigt. Um den Zugang zu den Schutzwal-
dungen und Alpweiden im Hinterlerch zu gewéhrleisten, mussten die Unwetterschaden an
den Bachsperren und am Weg unverztiglich instandgesetzt werden.

Kooperation Forstreviere Landquart / Zizers
Wiederum kann auf eine erfolgreiche Zusammenarbeit zuriick geschaut werden.

AN ERS Landquart
Mit Energie in die Zukunft
Energiestadt / Energierichtplan

Im Jahr 2010 wurde in der Gemeinde Landquart der erste Energierichtplan verabschiedet.
Richtplane haben die Aufgabe die Stossrichtung fur die nachsten 10 Jahre zu definieren.
Der Umstand, dass der bestehende Energierichtplan bald 10-jahrig ist und sich in den ver-
gangenen Jahren energiepolitisch einiges bewegt hat, veranlasste uns die Uberarbeitung
des Energierichtplanes an die Hand zu nehmen. Im Jahr 2019 befassten wir uns mit den
Leitideen und der Frage wie einerseits das gemeindeeigene Gasnetz weiter zu betreiben
ist und andererseits in welchen Gemeindegebieten eine thermische Vernetzung angezeigt
und wirtschaftlich Sinn machen wirde. Aufgrund dieser Grundlage wurde ein erster Ent-
wurf eines Energierichtplanes erstellt. Dieser wurde in einem Workshop mit energierele-
vanten Akteuren in der Gemeinde Landquart diskutiert und in der Folge nochmals Uberar-
beitet. Dieser Uberarbeitete Entwurf durchlauft im Jahr 2020 das o6ffentliche Mitwirkungs-
verfahren und die Genehmigung durch die Gemeinde und die Kenntnisnahme durch den
Kanton.
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Bericht des Gemeindevorstandes

Energiestadt / Forderprogramme

Rechtzeitig auf die Landquarter Mass wurde der Flyer zum Angebot der Energieberatung
Uberarbeitet, vereinfacht und neugestaltet. An der Landquarter M&ass waren wir mit dem
Energiemobil des Kantons prasent und konnten dort die Flyer verteilen und auf die Ange-
bote der Gemeinde und des Kantons im Zusammenhang mit energetischen Sanierungen
von Gebauden hinweisen. Mit dem Informationsanlass «Heizung ersetzen und sparen —
so geht’s» konnte im Fruhjahr ein grosses Publikum angesprochen werden. Im abgelaufe-
nen Jahr wurden CHF 103000 an Forderbeitragen in Zusammenhang mit der Umsetzung
von energetischen Massnahmen an Private ausgeschuttet.

\ NN /
Photovoltaikanlage auf dem Primarschulhaus lgis
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Bericht des Gemeindevorstandes

Soziale Sicherheit / Kultur, Sport und Freizeit / Gesundheit
Ressortleiter: Martin Heim

Unterstitzungswesen

Die Geschaftsleitung behandelte an 44 Sitzungen total 127 Traktanden zu Unterstitzungs-
fallen. Per 31. Dezember 2019 waren 120 Falle mit 227 unterstitzten Personen zu ver-
zeichnen. Davon entfallen 30 % der Falle auf Schweizerbtirger, wobei der grosste Anteil
alleinstehende Personen betrifft. Im Jahr 2019 hat die Anzahl der Unterstttzungsfalle per
31. Dezember gegeniber dem Vorjahr um 11 abgenommen. Die unterstitzten Personen
sind mehrheitlich auf Zuztige von Migranten, Arbeitslosigkeit, bzw. Aussteuerung von ar-
beitslosen Personen zurtick zu fuhren.

Unterstlitzte Personen
nach Altersgruppen

100

(o]
[ury

92 89

85

m 2019

m 2018

2017
m 2016

1110

0 bis 15 Jahre 16 bis 25 Jahre 26 bis 50 Jahre 51 bis 65 Jahre {iber 65 Jahre

Jugendarbeit Landquart

In der ersten Jahreshélfte bewilligte der Gemeindevorstand einen Praxisausbildungsplatz
von 50 Stellenprozenten. Diese wurde im August 2019 mit Michel Lardelli besetzt. Mit ihm
hat die Jugendarbeit Landquart eine mannliche Bezugsperson erhalten, die u.a. die Arbeit
mit den Angeboten fir Jungs erganzt.

Die Stiftung fur Demokratie unterstitzt Initiativen und Projekte, welche die politische Bil-
dung von Jugendlichen fordert und sie in politische Prozesse und Debatten einbindet. In
diesem Rahmen verleiht die Stiftung auch den «Prix pour 'angagement citoyen». Die dies-
jahrige (2019) Auszeichnung geht nach Graubiinden und zwar an die Politikgruppe der
Jugendarbeit Landquart. Der Preis ist mit CHF 3'000 dotiert.
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Bericht des Gemeindevorstandes

Ein grosses Highlight fur die Jugendlichen stellte der Abschlussball Ende Juni dar. Seit
Herbst 2018 organisierten 10 Jugendliche die legendéare Feier zu ihrem Schulabschluss
im Forum Ried. Ihr Einsatz wurde mit einer hohen Teilnehmerzahl von 181 Jugendlichen
somit fast die ganze Oberstufe belohnt. Die jungen Frauen glitzerten in weiten Kleidern
und die Manner warteten in Anzug und Fliege auf ganz im Sinne des Mottos ,Promi-
Nights*.

Auch durfte in diesem Jahr der Natel-Kurs in Zusammenarbeit mit der Anlaufstelle fur Al-
tersfragen - wo Jugendliche den Senioren/innen die Bedienung des Natels erklaren und
mit Tipps und Tricks aufwarten kdnnen - nicht fehlen.

Ein stimmiger Einsatz ergab sich fur ein jugendliches Bar-Team an der alkoholfreien Cock-
tailbar anlasslich der Landquarter Mass im Oktober. Ein sympathischer Anlass mit einem
aufgestellten Organisationskomitee. Ein grosszigiger Standplatz erlaubte es, neben der
Bar eine Spielecke mit UNO, Mikado und einem Tipp-Kick Fussballspiel einzurichten.
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Bericht des Gemeindevorstandes

Bauwesen
Ressortleiter: Norbert Mittner

Baukommission

Die Baukommission hat im Geschéftsjahr 2019 21 Sitzungen abgehalten. Dabei wurden
299 Traktanden behandelt. Insgesamt wurden 204 Baubewilligungen mit einem Bauvolu-
men von CHF 48 Mio. erteilt, welche sich wie folgt zusammensetzen:

2019 Vorjahr
Neubau Industrie- und Gewerbebauten 2 1
Neubau Mehrfamilienhauser 4 4
Neubau Einfamilienhauser 2 2
groéssere Umbauten / Sanierungen 37 42
kleinere Bauvorhaben 159 150

Primarschulanlage Landquart, Schulcontainer

Zu Beginn der Sommer-Schulferien 2019 wurde mit dem Aufstellen des Containerschul-
hauses begonnen. Die beiden 5. Klassen, FfF, Blockzeitenbetreuung, Spielgruppe und der
Mittagstisch sind neu im Rti 3. Fur den Mittagstisch wurde eine funktionale und mit mo-
dernen Geraten ausgestattete Kiiche eingerichtet. Der Bezug des Schulhauses konnte im
Herbst etappenweise erfolgen.

Primarschulanlage lgis, Sanierung altes Primarschulhaus

Das neu sanierte 'alte Schulhaus' wurde nach rund einjahriger Umbauzeit in den Herbst-
ferien offiziell dem Schulbetrieb Gbergeben. Nebst den optisch sichtbaren Veranderungen
wurde das Geb&aude auch hinsichtlich Erdbebentauglichkeit, Gebaudetechnik und Ausstat-
tung auf den neuesten Stand gebracht. Im Dezember hatte die Bevilkerung die Gelegen-
heit, das alte Schulhaus zu besichtigen. Parallel dazu wurde das Adventsfenster, welches
die Fenster des alten Schulhauses erleuchteten mit Geschichten, Lieder und Guetzli eroff-
net.

'l!_l \'?
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Bericht des Gemeindevorstandes

Bildung
Ressortleiterin: Cornelia Cabiallavetta

Primarschule und Kindergarten Igis

Die Primarschule Igis blickt wiederum auf ein sehr abwechslungsreiches Jahr zurlck. Mit
dem Bezug des renovierten alten Schulhauses wurde ein weiterer Meilenstein bezuglich
Infrastruktur erreicht.

Am 20. November, dem Tag des Kindes, wurde ein Theaterstlck fur die Primarstufen und
ein Kasperlistuck fur die Kindergartner aufgefihrt. Mit dem Theaterstick «Max und seine
Klasse» gespielt von der Theatergruppe der Padagogischen Hochschule Graubiinden
(PHGR), brachten Studierende mit grossem Engagement und viel Spielfreude die Schiile-
rinnen und Schiler der Primarschule Igis zum Lachen und zum Nachdenken. Wahrend-
dessen wurde im alten Schulhaus fur die Kindergartner von Ilgis ein Kasperlitheater von 2
Kindergartnerinnen aufgefuhrt.

Daneben gab es aber auch noch viele andere spannende Projekte und Veranstaltungen
wie etwa Ski-Woche aller Kindergarten, Wintersporttag 5./6. Klassen, Klassenlager
6. Klassen, Sommersporttag im Ried von Kindergarte bis 6.Klasse.

Primarschule und Kindergérten Rti

Seit Dezember sind im Ruti die Container bezogen worden. Ebenfalls haben im Ruti 1 und
Ruti 2 Schulzimmerwechsel stattgefunden, somit stehen in jedem Schulhausteil auf jedem
Stock neu Gruppenraume zur Verfigung. Dies hat zur Folge, dass fur alle Klassen mehr
Platz vorhanden ist.

Im Umgang mit Konflikten in Gruppen oder Klassen war die Schulsozialarbeiterin im
Schulhaus Ruti erneut stark gefordert. In mehreren Klassen wurde sie wegen schwierigen,
sehr belastenden Situationen von den Lehrpersonen beigezogen. Dank ihrer Interventio-
nen hat sich die Lage deutlich entspannt.

Nach der Evaluation des Schulinspektorates wurde der Schwerpunkt Schulklima als Mas-
snahme ausgewahlt. Diverse Themen werden in regelmassigen Abstanden mit den Schi-
lerinnen und Schiler und dem Lehrerteam besprochen. Die daraus gegrindete Arbeits-
gruppe lanciert immer wieder neue ldeen und Projekte:

Skiwoche (KG), regelméassige Waldhalbtage (KG), Wintersporttag (5./6. Klassen), OV-Tag
und Waldtrophy (3./4. Klassen), Suchtpravention (6. Klasse), Verkauf von Schoggikafer
der Pro Juventute, diverse Theatervorstellungen, Fussballspiel Abschlussklasse gegen
Lehrpersonen, Lesenacht, Weihnachtsmarkt, Adventsfeier, Schulgarten 1. Klasse.

Primarschule und Kindergarten Mastrils
Auch Primarschule und Kindergarten Mastrils schauen erneut auf ein abwechslungsrei-
ches und von vielen kleinen Projekten gepragtes Jahr 2019 zuriick.

In Zusammenarbeit mit dem UBS Kids Cup fand im vergangenen Jahr flr die Mastrilser
Kinder ein Leichtathletik-Sporttag auf dem Sportplatz Ried in Landquart statt. Alle Kinder
vom Kindergarten bis zur 6. Klasse waren mit dabei. Zwischen Schnelllauf, Weitsprung
und Weitwurf konnten sich die Kinder immer wieder an "Activity"-Posten vergniigen, so
dass neben der Leistung auch der Spass nicht zu kurz kam. Mit einem gesunden Znuni
wurde nebenbei dem Aspekt Verpflegung spezielle Beachtung geschenkt.

07.05.2020 Seite 12



Bericht des Gemeindevorstandes

Das aktuelle Schuljahr begann im August unter dem Jahresthema «Zama packend miar's
a». Dieses Motto bezieht sich aber nicht nur auf den Unterricht selbst, sondern richtet das
Augenmerk auch auf spezielle Projekte: Eines davon ist der Mastrilser Schulgarten, der
mit dem Thema "Biodiversitat" kombiniert wird. Auch wenn das eigentliche Gartnern erst
in diesem Fruhling losgeht, so begegnen die Kinder den Themen auf das ganze Schuljahr
verteilt immer wieder. Als Vorbereitung dazu wurden am Schulbeginn bunte Blumen aus-
geschnitten und verziert, welche seither das Foyer zieren und immer wieder an das Thema
erinnern.

Der 6kumenische Suppentag, organisiert von den beiden Landeskirchen sowie dem Frau-
enverein Mastrils, wird alle funf Jahre vom Kindergarten und der Primarschule mitgestaltet,
so auch 2019. Wahrend dem Gottesdienst wurden Lieder dargeboten, einzelne Schiler
traten als Instrumentalisten auf und auch kurze Szenen wurden aufgefuhrt. Mit lustigen
Liedern leiteten die Kinder anschliessend zum Apero und zur feinen Gerstensuppe Uber.
Der Suppentag war ein grosser Erfolg und die Mehrzweckhalle Mastrils fir einmal Gibervoll.

Oberstufe Ried

Die Drittklassler starteten erstmals in der Geschichte mit dem Fach Individualisierung.
Die Jugendlichen waren voller Tatendrang an ihren Projekten und die Vielfalt der Ideen
war gewaltig. In welcher Form die Projekte prasentiert werden, muss sich aufgrund der
aktuellen Lage noch zeigen.

Grosse Veranderungen bringt der Neubau der Dreifachturnhalle. Neu wird in der einzi-
gen verfligbaren Halle koedukativ unterrichtet. Und nattrlich wird auch der grosszigige
Pausenraum vermisst. Die Bauphase ist aber auch sehr interessant und es ist beeindru-
ckend, wie rasch es voran geht.

Sehr erfolgreich waren die Landquarterinnen dieses Schuljahr am Fussball-Turnier bei der
Quialifikation fur Basel. Die 1. und 3. Oberstufe der Knaben und die 2. Oberstufe der Mad-
chen konnten in ihrer Kategorie gewinnen.

Einen wunderschonen Tag erwischte die Schule fiur den Herbstausflug. Interessante
Ecken des Kantons wurden angelaufen. So war zum Beispiel die 3Sa bei der Carschi-
nahttte bei St. Antonien.

Wie jedes Jahr geht die gesamte Oberstufe einen Tag auf den Schneesporttag. Arosa /
Klosters Eislaufen, Schlitteln in Sarn, Skifahren im Pizolgebiet. Die Organisation mit dem
Schneemangel war nicht so einfach. Der Event war wie jedes Jahr sehr schon.
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Bericht des Gemeindevorstandes

Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung
Ressortleiter: Curdin Brandli

Stutzpunktfeuerwehr Landquart

Die Stutzpunktfeuerwehr Landquart hat im abgelaufenen Jahr 2019 48 (Vorjahr 54) Eins-
atze in den Bereichen Strassenrettung, Brandbekampfung, Olaustritte usw. absolviert. Fir
Interessierte sind auf der Homepage der Stutzpunktfeuerwehr Landquart unter www.feu-
erwehr-landquart.ch detaillierte Informationen zu geleisteten Einsatzen oder dem Jahres-
programm und weitere Informationen zur Feuerwehr zu finden.

Am 30. Oktober 2019 wurde die Feuerwehr Landquart zu einem Grosseinsatz in die
Nachbarsgemeinde Grisch gerufen. Ein Wohnhaus mit Stall brannten vollstandig aus. Fur
diesen Einsatz allein wurden fast 500 Stunden geleistet.

Im 2019 wurde die 20-jahrige Atemschutz-Fullanlage durch eine Neue ersetzt. Die
Investitionkostem beliefen sich auf CHF 41'000, wovon die Gebaudeversicherung CHF
11'000 ubernommen hat.

Securitas / Gemeindepolizei

Die Gemeinde Landquart setzt seit mehreren Jahren im Bereich der Gemeindepolizei auf
die Dienste der Securitas. Sie fuhrt nebst den Ublichen Parkkontrollen weitere Auftrage fir
die Gemeinde aus. Die Gemeindepolizei ist weiter flr Verkehrsregelungen bei grésseren
Anlassen zustandig oder kimmert sich um Patrouillen bei den Schulanlagen und Spiel-
platzen der Gemeinde zu unterschiedlichen Wochenend- und Nachtzeiten. Die flexibel
planbaren Einsatze sowie die kompetenten und gut ausgebildeten Mitarbeiter sind fir die
Gemeindepolizeiarbeit von grosser Wichtigkeit. Dadurch kann flexibel auf die Bedurfnisse
der Gemeinde und der Bevdlkerung reagiert werden. Die Patrouillen kénnen zu spezifi-
schen Zeiten an konkreten Orten schnell und unkompliziert verstarkt eingesetzt werden.
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Bericht des Gemeindevorstandes

Die Gemeinde Landquart kann so optimal die gemeindepolizeilichen Aufgaben wahrneh-
men und autonom die 6ffentliche Sicherheit in gemeindepolizeilichen Angelegenheiten
wahren.

Sanierung Zivilschutzanlage Plantahof

Die Zivilschutzanlage am Plantahof, welche im Zusammenhang mit der Schutzanlagen-
planung im Kanton Graubtinden als aktiver Fihrungsstandort der Zivilschutzregion sowie
als ziviler Fihrungsstandort des regionalen Fihrungsorgans festgelegt wurde, wurde sa-
niert. Die Arbeiten konnten im Frihling 2019 abgeschlossen und im Sommer 2019 wieder
dem Zivilschutzbetrieb tbergeben werden. Die Gesamtkosten von CHF 1 Mio. wurden
grosstenteils vom Bund tibernommen und durch die Gemeinde vorfinanziert.

Der Gemeindefuhrungsstab Landquart (GFS) wurde in den letzten Jahren konsequent
ausgebildet und organisiert. So haben samtliche Mitglieder des Gemeindefuhrungstabes
die Schulungen beim Amt fur Militar und Zivilschutz (AMZ) absolviert, um im Falle einer
besonderen oder ausserordentlichen Lage optimal aufgestellt zu sein. Im Sommer 2019
wurde in Zusammenarbeit mit dem AMZ eine Einsatziibung des GFS durchgefihrt. Es
zeigte sich, dass die Schulungen und Ubungen in den letzten Jahren Friichte trugen. Die
Alarmibung mit dem AMZ konnte durch den GFS sehr gut gemeistert werden. Weiter
konnte in diesem Zusammenhang ein alternativer Fihrungsstandort fir den GFS in Zu-
sammenarbeit mit der Zivilschutzkompanie Landquart aufgebaut und dokumentiert wer-
den. Die Gemeinde Landquart ist somit sehr gut fir besondere und ausserordentliche La-
gen vorbereitet, was von immenser Wichtigkeit ist, um die Sicherheit und Versorgung der
Bevolkerung bei einem solchen Ereignis sicherstellen zu kénnen. Weiter wurde die er-
stellte Gefahrdungsanalyse der Gemeinde Landquart im Zuge der jahrlichen Uberpriifung
Uberarbeitet und auf den neuesten Stand gebracht.
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2.  FINANZWESEN

2.1 Allgemeines

Das Jahresergebnis 2019 fallt aufgrund von verschiedenen Faktoren viel erfreulicher aus
als budgetiert, doch liegt es unter dem Vorjahr. Dieses positive Ergebnis hat dazu beige-
tragen, dass wir die nétigen und hohen Investitionen in die Infrastruktur grésstenteils selber
finanzieren konnten.

Die Erfolgsrechnung 2019 schliesst mit CHF 2.5 Mio. tUber dem Budget ab. Dies ist auf
diverse Aufwandminderungen von CHF 0.9 Mio. und einzelne Ertragspositionen, welche
Total CHF 1.5 Mio. Uber dem Budget liegen, zuriick zu fihren. Die Budgetabweichung
beim Ertrag betrifft hauptsachlich die Steuern der juristischen Personen, welche CHF 1.6
Mio. héher als erwartet ausgefallen sind.

Die Ausgaben konnten meist innerhalb der Budgetwerte gehalten werden, was fir eine
gute Ausgabendisziplin in sdmtlichen Bereichen spricht, sowie keine grossen, ausseror-
dentliche Geschaftsfalle. Der Gemeindevorstand hat wéahrend dem Rechnungsjahr 2019
wiederum einige Nachtragskredite gesprochen. Die wesentlichen Aufwandpositionen ge-
genuber dem Budget sind im Bereich Sach- und tbriger Betriebsaufwand minus CHF 0.30
Mio. und im Transferaufwand minus CHF 0.38 Mio. zu finden. Beim Sach- und ubriger
Betriebsaufwand wurde vor allem bei den Dienstleistungen Dritter und beim Betriebs- und
Verbrauchsmaterial das Budget nicht ausgeschopft. Beim Transferaufwand sind die Sozi-
alhilfeleistungen im Bereich Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe, welche unter Budget ab-
schliessen, zu erwahnen.

Die geplanten hohen Investitionen konnten nicht im budgetierten Umfang realisiert werden.
Die Nettoinvestitionen belaufen sich auf CHF 8.5 Mio. Der Hauptanteil entféllt dabei auf
die Sanierung des alten Primarschulhauses Igis sowie auf den Neubau Sporthalle Ried. In
den Investitionen 2019 sind nebst verschiedenen Strassen- und Waldsanierungen fur CHF
1.2 Mio. auch der Unterstand und die Remise beim Werkhof, sowie die noch nicht abge-
schlossene Neugestaltung Umgebung Schulhaus Igis und der Container Rti 3, welcher in
diesem Jahr fertig gestellt wird, enthalten.

Die Rechnung 2019 weist folgende Eckdaten aus: (Werte in CHF)

e Ertragsuiberschuss Erfolgsrechnung: 2°478514.10 (Budget: 0.018 Mio.)

e Selbstfinanzierung 6’128°064.17 (Budget 3.591 Mio.)

¢ Nettosteuerertrag 25.3 Mio. (Budget 23.8 Mio.)

e Personalkosten 16.296 Mio. (Budget 16.329 Mio.)

e Passivzinsen 0.478 Mio. (Budget 0.515 Mio.)

e Gesamtaufwand 39.025 Mio. (Budget 39.956 Mio.)

e Gesamtertrag 41.503 Mio. (Budget 39.975 Mio.)

¢ Nettoinvestitionen 8.5 Mio. bzw. Selbstfinanzierungsgrad von 72%

e Bilanzsumme 75.2 Mio. (Vorjahr 71.8 Mio.)

¢ Eigenkapital inkl. Fonds/Spezialfinanzierungen 33.1 Mio. (Vorjahr 30.4 Mio.)
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2.2 Erfolgsrechnung

Der Ertragsuberschuss der Erfolgsrechnung von CHF 2'478'514.10 wird gemass Be-
schluss des Gemeindevorstandes vollumfanglich dem Eigenkapital zugewiesen, welches
inkl. Fonds und Spezialfinanzierungen neu CHF 33.1 Mio. betragt.

Der betriebliche Aufwand schliesst CHF 0.7 Mio. unter Budget ab. Beim Personalaufwand
wurde eine Erhdhung von 0.5% budgetiert und auch ausgeschopft. Bei den Abschreibun-
gen fallt, mit der Fertigstellung der Sanierung des alten Schulhauses Igis und des Neubaus
Kreisel Papierfabriken der erste Abschreibungsaufwand an. Die Ausgaben der stationaren
Pflegefinanzierung fallen wiederum hdher aus als budgetiert. Die diversen Mehrausgaben
konnten durch verschiedene Minderausgaben aufgefangen werden.

Die Abschreibungen der Restbuchwerte aus HRM1 (Restbuchwerte per 31.12.15) werden
gemass Beschluss des Gemeindevorstandes innerhalb von vier Jahren (2016 bis 2019)
linear vorgenommen. In diesem Rechnungsabschluss wurde somit die letzte Tranche ver-
bucht.

Die Budgetabweichung beim betrieblichen Ertrag betragt plus CHF 1.7 Mio., diese ist
hauptséachlich beim Steuerertrag zu finden. Die juristischen Personen schliessen mit CHF
1.6 Mio. héher ab und die Erbschafts- und Schenkungssteuer mit CHF 0.2 Mio. Bei diesen
Abweichungen handelt es sich um einmalige Effekte. Der Steuerertrag bei den natirlichen
Personen liegt unter Budget und leicht Giber dem Vorjahr. Unter dem Abschnitt Steuern ist
eine ausfuhrliche Darstellung der einzelnen Steuerarten zu finden. Die Nettokosten im Be-
reich der Sozialhilfe inkl. des Soziallastenausgleichs schliessen erfreulicherweise unter
dem Vorjahr ab.

Folgende auffallende Abweichungen (> 75'000) zum Budget 2019 sind zu verzeichnen (in
CHF):

Aufwand:

e Betriebs- und Verbrauchsmaterial (baulicher / betrieblicher Unterhalt) - 90'700
¢ Dienstleistungen Dritter (Honorare etc.) - 161'000
¢ Holzgewinnung und Waldpflege durch Dritte (Sicherheitsholzerei) + 102900
e Stationare Pflegefinanzierung + 161'700
e Wirtschaftsforderungsbeitrdge aus Start-Up-Fonds - 94700
e Sozialhilfeleistungen (Bruttobetrachtung) - 414300
e Auszahlung Energieférderbeitrédge an Private / Unternehmen - 97‘000
Ertrag:

¢ Einkommenssteuern nattrliche Personen - 101'700
¢ Vermdgenssteuern nattrliche Personen - 120'300
e Quellensteuer - 80'600
e Sondersteuern auf Kapitalabfindungen + 83'400
e Gewinn- und Kapitalsteuern jur. Personen + 1'605500
¢ Grundstickgewinnsteuern + 206270
e Handanderungssteuern - 246100
e Erbschafts- und Schenkungssteuern + 173200
e Grundbuchgebihren + 121'900
e Kantonsbeitrdge an Forstarbeiten (Waldschéaden, Schutzwald) + 127400
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Steuern

Die folgende Darstellung gibt Aufschluss Uber die Bruttosteuerertrage im Vergleich zum
Budget und den Vorjahresrechnungen in den verschiedenen Kategorien:

in Mio. CHF Rechnung Budget Rechnung Rechnung
2019 2019 2018 2017

Einkommens-/Vermégenssteuern

natirlicher Personen 16.332 16.550 16.262 15.665
Ertrags- und Kapitalsteuern

juristischer Personen 5.106 3.500 3.749 4.135
Liegenschaftssteuern 2.150 2.170 2.313 1.912
Grundstiickgewinnsteuern 0.756 0.550 1.527 0.454
Handanderungssteuern 0.954 1.200 1.337 0.978
Erbschafts-/Schenkungssteuern 0.243 0.070 0.082 0.059
Ertrage aus Verlustscheinen 0.078 0.090 0.094 0.157
Total 25.619 24.130 25.364 23.360

Der Gesamtsteuerertrag von CHF 25.6 Mio. liegt CHF 1.5 Mio. Uber dem Budget und
CHF 0.255 Mio. uber dem Vorjahr. Die wesentlichen Abweichungen wurden bereits einlei-
tend erlautert. Der Gemeindesteuerfuss wurde von 2005 bis 2016 insgesamt vier Mal von
ursprunglich 120 Prozent auf 95 Prozent der einfachen Kantonssteuer gesenkt. Fur das
Jahr 2019 galt ebenfalls der Steuerfuss von 95 Prozent der einfachen Kantonssteuer.

2.3 Investitionsrechnung (Entwicklung der letzten 10 Jahre)

Jahr Ausgaben Einnahmen Nettoinvestitionen | Selbstfinanzie-
in Mio. CHF  |in Mio. CHF in Mio. CHF rungsgrad in %

2019 9.566 1.012 8.554 = 72

2018 8.433 0.233 8.200 = 89

2017 5.647 0.237 5.410 > 100

2016 3.396 2.067 1.329 > 100

2015 2.550 0.224 2.326 > 100

2014 2.471 0.128 2.343 > 100

2013 2.676 0.654 2.022 > 100

2012 3.035 0.846 2.189 > 100

2011 5.924 1.269 4.655 = 25

2010 5.215 1.357 3.858 > 100

Durchschnitt pro Jahr |4.891 0.803 4.089

Total 2010 — 2019 48.913 8.027 40.886
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Das Budget 2019 der Nettoinvestitionen lag bei CHF 11.4 Mio., die Minderausgabe betragt
CHF 2.8 Mio. Gréssere Abweichungen zeigen sich beim Neubau Sporthalle Ried Budget
CHF 3.8 Mio. - Ausgaben CHF 2.8 Mio., sowie bei den Sanierungen der Strassen Budget
CHF 1.4 Mio. - Ausgaben CHF 0.6 Mio. Des Weitern wurden die Altlastensanierung
Schiessanlage und die Sanierung des Festplatzes noch nicht umgesetzt. Nebst den schon
oben erwahnten Investitionen konnte der Kreisel Papierfabriken abgeschlossen werden,
die Buhnenbeleuchtung im Forum ersetzt und eine Stabhochsprung / Diskusanlage ange-
schafft werden.

2.4  Geldflussrechnung, Kennzahlen, Bilanz

Das positive Jahresergebnis der Erfolgsrechnung hat auf die Geldflussrechnung und die
Kennzahlen selbstverstandlich direkten Einfluss. Diese Werte sind aus den separaten Zu-
sammenstellungen in dieser Jahresrechnung ersichtlich. Die Geldflussrechung zeigt auf,
ob die Gemeinde ihre eigenen Investitionen aus ihren selbst erwirtschafteten Mittel (Geld-
fluss aus betrieblicher Tatigkeit, d.h. Cash Flow operativ) decken kann. Dieser vermag den
Geldfluss aus Investitions- und Anlagetatigkeit, wie im Vorjahr nicht zu decken. Aufgrund
der vorhandenen liquiden Mittel mussten keine neuen Darlehen aufgenommen werden.
Der Bestand an Flissigen Mitteln nimmt dadurch um CHF 2.7 Mio. ab.

Die Bilanzsumme betragt neu CHF 75.2 Mio., sie erhéht sich um CHF 3.4 Mio. Dies ist
vorwiegend auf die aktivierten Nettoinvestitionen zuriickzufiihren. Die Darlehensschulden
betragen wie im Vorjahr CHF 38 Mio.

2.5 Schlussbemerkungen

Durch die guten Rechnungsabschlusse in den letzten Jahren stehen die Finanzen der Ge-
meinde auf einer soliden Basis. Die glunstigen Rahmenbedingungen (tiefe Zinssatze fur
Darlehensschulden, erhebliche Beitrage aus dem neuen Finanzausgleich / Ressourcen-
ausgleich) sowie ein konstantes Steuersubstrat - inklusive einigen hohen einmaligen Ein-
nahmen aus Spezialsteuern - haben zu dieser positiven Entwicklung beigetragen. Das
Rechnungsergebnis 2019 zeigt sich wiederum sehr erfreulich und reiht sich somit in eine
positive Entwicklung der Gemeindefinanzen der letzten Jahre ein.

Der Gemeindevorstand ist sich bewusst, dass der Zeitpunkt nach wie vor optimal ist um
die teils dringend ndétigen Investitionen in die Infrastruktur vorzunehmen und ist bestrebt,
dies in nachhaltiger Art und Weise zu tun. Das Ziel dabei ist, die Investitionen mit einer
maoglichst hohen Selbstfinanzierung realisieren zu kénnen, um die Zusatzverschuldung
maoglichst tief und den Steuerfuss trotz der Investitionsfolgekosten (Abschreibungen, Ver-
zinsung) mittelfristig auf dem heutigen Niveau halten zu kénnen.

GEMEINDEVORSTAND LANDQUART

Igis, im Mai 2020

07.05.2020 Seite 19



Gemeinde Landquart

Erfolgs- und Finanzierungsausweis

Rechnung / 31.12.2019

1.1.2019 - 31.12.2019

Gemeinde Landquart

Erfolgs- und Finanzierungsausweis

Rechnung 2019

Budget 2019

Rechnung 2018

30
31
33
35
36
37

40
41
42
43
45
46
a7

34
a4

38
48

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand

Personalaufwand

Sach- und ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand

Durchlaufende Beitréage

Total Betrieblicher Aufwand

Betrieblicher Ertrag

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertréage

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Durchlaufende Beitrage

Total Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit
Finanzaufwand

Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung
Operatives Ergebnis
Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
(+ = Ertragsuiberschuss / - = Aufwanduiberschuss)

16'295'927.88
6'400'841.49
3'427'932.23
235'384.24
9'803'655.25
0.00
36'163'741.09

25'612'383.62
987'649.15
5'588'257.64
742.50
13'766.40
5'901'533.55
0.00
38'104'332.86

1'940'591.77
477'866.30
992'459.43
514'593.13
2'455'184.90
0.00
23'329.20
23'329.20

2'478'514.10

16'329'500
6'698'600
3'503'300
171'500
10'187'200
0

36'890'100

24'103'000
1'032'000
5'386'300
10'000
102'000
5'740'300
0

36'373'600

-516'500
515'000
1'050'000
535'000

18'500
0
0
0

18'500

15'995'393.19
6'441'480.76
3'217'363.00
370'200.29
9'645'306.13
0.00
35'669'743.37

25'335'722.82
1'305'846.70
5'809'205.28
3'622.50
22'504.00
6'260'366.65
0.00
38'737'267.95

3'067'524.58
542'982.00
1'231'297.35
688'315.35
3'755'839.93
0.00

0.00

0.00

3'755'839.93
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Gemeinde Landquart

Erfolgs- und Finanzierungsausweis

Rechnung / 31.12.2019 1.1.2019 - 31.12.2019

Gemeinde Landquart

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2019

Budget 2019

Rechnung 2018

50
51
52
54
55
56
58

60
61

63
64
65

68

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben

Sachanlagen 9'566'005.48
Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00
Immaterielle Anlagen 0.00
Darlehen 0.00
Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00
Eigene Investitionsbeitrage 0.00
Ausserordentliche Investitionen 0.00
Total Investitionsausgaben 9'566'005.48
Investitionseinnahmen

Ubertragung von Sachanlagen in das Finanzvermégen 0.00
Ruckerstattungen 0.00
Abgang immaterielle Anlagen 0.00
Investitionsbeitrage 1'011'508.90
Rickzahlung von Darlehen 0.00
Ubertragung von Beteiligungen 0.00
Rickzahlung eigener Investitionsbeitrage 0.00
Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00
Total Investitionseinnahmen 1'011'508.90
Ergebnis Investitionsrechnung -8'5654'496.58
Selbstfinanzierung 6'128'064.17
Finanzierungsergebnis -2'426'432.41

(+ = Finanzierungsuberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

12'160'000
0
0
0
0
0
0
0

12'160'00

[eNoNe]

759'700

-11'400'300

3'591'300

-7'809'000

8'433'386.75
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
8'433'386.75

0.00
0.00
0.00
233'435.05
0.00
0.00
0.00
0.00
233'435.05

-8'199'951.70

7'320'899.22

-879'052.48
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Gemeinde Landquart
Erfolgsrechnung

Rechnung / 31.12.2019 1.1.2019 - 31.12.2019

Gemeinde Landquart

RE ER nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
E Erfolgsrechnung 39'025'051.71 41'503'565.81 39'956'500 39'975'000 38'505'640.08 42'261'480.01
Nettoergebnis 2'478'514.10 18'500 3'755'839.93
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 3'493'592.92 731'340.40 3'574'500 660'100 3'369'385.21 677'312.55
Nettoergebnis 2'762'252.52 2'914'400 2'692'072.66
01 Legislative und Exekutive 719'573.96 32'656.80 742'200 29'000 720'318.45 23'971.30
Nettoergebnis 686'917.16 713200 696'347.15
011 Legislative 209'243.86 195'700 3'000 186'284.75
Nettoergebnis 209'243.86 192'700 186'284.75
0110 Urnengemeinde / Gde.-Versammlung 209'243.86 195'700 3'000 186'284.75
3000.01  Lo6hne, Tag- und Sitzungsgelder 39'186.45 39'000 37'340.60
3050.01  Sozialversicherungsbeitréage 2'278.15 3'000 2'175.95
3053.01  Unfallversicherungsbeitrage 106.55 200 100.35
3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 200.00 500 200.00
3102.01  Drucksachen, Publikationen, Amtsblatt 108'852.40 95'000 94'484.85
3130.01 Dienstleistungen Dritter 23'710.75 25'000 20'638.90
3130.02  Frankaturen/Bankspesen/Telefon 32'623.31 30'000 28'714.30
3170.01  Spesenentschadigungen 1'693.00 2'000 1'308.30
3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 593.25 1'000 1'321.50
4260.01  Verschiedene Ruckerstattungen 3'000
012 Exekutive 510'330.10 32'656.80 546'500 26'000 534'033.70 23'971.30
Nettoergebnis 477'673.30 520'500 510'062.40
0120 Gemeindevorstand / -préasident 510'330.10 32'656.80 546'500 26'000 534'033.70 23'971.30
3000.01  Lo&hne, Tag- und Sitzungsgelder 353'197.85 357'000 343'398.90
3050.01  Sozialversicherungsbeitrage 27'081.80 26'700 26'390.05
3052.01  Pensionskassenbeitrage 26'306.60 25'000 24'924.20
3053.01  Unfallversicherungsbeitrage 1'273.00 1'800 1'240.15
3130.01  Dienstleistungen Dritter 43'500.05 50'000 81'465.20
3170.01  Spesenentschadigungen 17'273.95 21'000 15'121.55
3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 8'760.90 11'000 9'392.70
3199.02  Freier Kredit gem. Verfassung 32'935.95 54'000 32'100.95
4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 32'656.80 26'000 23'971.30
02 Allgemeine Dienste 2'774'018.96 698'683.60 2'832'300 631'100 2'649'066.76 653'341.25
Nettoergebnis 2'075'335.36 2'201'200 1'995'725.51
021 Gemeindeverwaltung 2'352'039.52 647'348.60 2'364'300 574'900 2'217'151.58 597'606.25
Nettoergebnis 1'704'690.92 1'789'400 1'619'545.33
0210 Gemeindeverwaltung 2'352'039.52 647'348.60 2'364'300 574'900 2'217'151.58 597'606.25
3010.01  Loéhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 1'564'864.90 1'560'000 1'574'227.40
3050.01  Sozialversicherungsbeitrage 115'591.20 119'700 120'609.50
3052.01 Pensionskassenbeitrage 134'210.30 139'400 126'421.40
3053.01  Unfallversicherungsbeitrage 7'893.45 8'200 8'838.00
3099.01  Ubriger Personalaufwand 10'433.38 21'000 11'160.15
3100.01  Biromaterial, Drucksachen 11'801.33 18'000 10'326.24
3110.01  Anschaffung Buromobiliar 15'176.41 22'500 2'811.10
3110.02  Anschaffung Informatik 111'668.88 45'000 17'339.60
3130.02  Frankaturen/Bankspesen/Telefon 52'016.44 67'000 59'241.57
3130.03  Support Informatik 148'114.62 173'000 86'814.57
3134.01  Gebaude- und Sachversicherungspramien 58'758.45 62'000 63'630.40
3134.02  Haftpflichtversicherungspramien 34'861.30 38'000 33'489.60
3150.01  Unterhalt Buromobiliar 6'396.55 14'500 13'821.40
3150.02  Unterhalt Informatik 19'850.50 10'000 25'5619.25
3162.01  Mieten und Leasinggebiihren 11'034.06 16'000 13'266.00
3170.01  Spesenentschadigungen 6'781.80 10'000 7'374.40
3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 8'415.50 9'000 12'159.15
3611.03  IT-Kosten Kanton 29'646.70 30500 29'661.85
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 4'523.75 500 440.00
4210.01  Gebuhren fir Dienstleistungen 59'638.30 51'000 54'886.30
4210.02  Baubewilligungsgebiihren 93'795.00 60'000 84'955.10
4240.02  Dienstleistungen fur IBL 151'000.00 151'000 151'000.00
4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 103'427.10 61'900 68'403.30
4611.01  Mitarbeitsentschadigung Kanton 110'869.80 121'000 110'420.80
4614.01  Ubrige Inkassoprovisionen 58'618.40 60'000 57'940.75
4910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 14'000.00 14'000 14'000.00
4930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 56'000.00 56'000 56'000.00
026 Region 66'970.00 66'500 66'724.05

Seite 22



Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Erfolgsrechnung
1.1.2019 - 31.12.2019

Gemeinde Landquart

RE ER nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Nettoergebnis 66'970.00 66'500 66'724.05
0260 Region Landquart 66'970.00 66'500 66'724.05
3612.14  Betriebsbeitrag an Region Landquart 66'970.00 66'500 66'724.05
029 Verwaltungsliegenschaften 355'009.44 51'335.00 401'500 56'200 365'191.13 55'735.00
Nettoergebnis 303'674.44 345'300 309'456.13
0290 Rathaus und Werkhof 355'009.44 51'335.00 401'500 56'200 365'191.13 55'735.00
3010.01  Lohne Verwaltungs-/Betriebspersonal 39'176.35 37'200 30'153.80
3050.01  Sozialversicherungsbeitrage 2'672.80 3'000 2'405.40
3052.01 Pensionskassenbeitrage 2'281.40 2'600 2'156.00
3053.01  Unfallversicherungsbeitréage 172.90 200 154.10
3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'689.85 8'000 4'290.38
3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geréte 3'867.00 4'000
3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 24'055.90 30'000 24'504.75
3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 19'379.30 47'000 14'883.75
3300.40  Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 248'122.00 254'500 246'435.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 1'306.25 1'500 892.50
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 3'515.30 4'200 1'973.00
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 8'770.39 9'300 37'342.45
4470.01  Mietzinsen 30'135.00 35'000 34'535.00
4930.01  Interne Verrechnung Sachaufwand 21'200.00 21'200 21'200.00
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1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND 1'368'616.37 1'086'213.65 1'385'300 930400 1'372'297.35 973'172.05
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
Nettoergebnis 282'402.72 454'900 399'125.30

11 Offentliche Sicherheit 93'325.85 105'616.55 89'000 107'000 81'012.90 103'731.00
Nettoergebnis 12'290.70 18'000 22'718.10

111 Polizei 93'325.85 105'616.55 89'000 107'000 81'012.90 103'731.00
Nettoergebnis 12'290.70 18'000 22'718.10

1110 Polizei 93'325.85 105'616.55 89'000 107'000 81'012.90 103'731.00

3130.01  Dienstleistungen Dritter 60'441.10 62'000 58'299.90

3990.01 Interne Verrechnung Hundesteuer 32'884.75 27'000 22'713.00

4033.01  Hundesteuern 53'800.00 52'000 52'713.00

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 3'020.00 3'000 3'020.00

4270.01  Ordnungsbussen 18'576.00 22'000 18'848.00

4910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 30'220.55 30'000 29'150.00

14 Allgemeines Rechtswesen 291'624.13 175'870.50 294'000 55'000 316'636.72 104'177.35
Nettoergebnis 115'753.63 239'000 212'459.37

140 Allgemeines Rechtswesen 291'624.13 175'870.50 294'000 55'000 316'636.72 104'177.35
Nettoergebnis 115'753.63 239'000 212'459.37

1400 Allgemeines Rechtswesen 291'624.13 175'870.50 294'000 55'000 316'636.72 104'177.35

3130.04  Nachfuhrung Grundbuch/Vermessung 11'385.60 14'000 13'539.90

3611.01  Amtliche Immobilienbewertungen 10'000 89'891.85

3612.01  Defizitanteil Zivilstandsamt 59'792.30 59'000 58'777.60

3612.02  Defizitanteil Berufsbeistandschaft 220'446.23 209'000 154'427.37

3612.03  Defizitanteil Betreibungs-/Konkursamt 2'000

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 1'000 23'104.15

4612.01  Anteil Grundbuchgebihren 175'870.50 54'000 81'073.20

15 Feuerwehr 829'814.79 765'952.50 828'800 730'500 781'100.68 716'037.45
Nettoergebnis 63'862.29 98'300 65'063.23

150 Feuerwehr 829'814.79 765'952.50 828'800 730'500 781'100.68 716'037.45
Nettoergebnis 63'862.29 98'300 65'063.23

1500 Feuerwehr 829'814.79 765'952.50 828'800 730'500 781'100.68 716'037.45

3010.01  L&hne Verwaltungs-/Betriebspersonal 33'010.00 37'400 33'046.80

3010.02  Einsatze und Sold 186'659.80 169'500 151'156.60

3050.01  Sozialversicherungsbeitrage 6'063.75 5'000 4'469.20

3053.01  Unfallversicherungsbeitrage 1'517.65 2'500 1'498.95

3099.01  Ubriger Personalaufwand 29'085.05 30'300 28'286.81

3100.01  Buromaterial, Drucksachen 6'037.30 7700 4'997.45

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 22'415.48 23'000 20'426.30

3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geréate 24'425.70 26'300 16'659.10

3112.01  Dienst- und Schutzkleidung/Verpflegung 17'703.40 17'000 14'821.87

3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 10'950.80 10'000 9'771.35

3130.02  Frankaturen/Bankspesen/Telefon 15'271.50 12'400 12'972.80

3130.05  Gebuhren und Fahrzeugversicherungen 21'850.45 24200 22'873.60

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 46'887.70 44'500 14'156.35

3140.02  Unterhalt Hydranten 30'000.00 30'000 30'000.00

3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréate 29'588.25 28'200 23'698.95

3170.01  Spesenentschadigungen 1'000

3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 12'734.90 8'000 25'577.65

3300.40  Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 126'000.00 126'000 126'000.00

3300.50  Planm. Abschreibung Fahrz./Mobilien 191'257.00 192'000 191'257.00

3611.02  Brandschutzkontrollen 14'000 3'120.00

3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 10'167.50 11'000 10'495.00

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 213.70 300 169.90

3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 7'974.86 8'500 35'645.00

4200.01  Feuerwehrpflichtersatz 460'100.00 487'000 460'400.00

4260.01  Verschiedene Ruckerstattungen 135'657.85 89'500 94'367.40

4631.01  Kantonsbeitrage 170'194.65 154'000 161'270.05

16 Verteidigung 153'851.60 38'774.10 173'500 37'900 193'547.05 49'226.25
Nettoergebnis 115'077.50 135'600 144'320.80

161 Militarische Verteidigung 37'085.60 29'687.60 48'100 30'000 62'616.75 34'876.25
Nettoergebnis 7'398.00 18'100 27'740.50

1610 Truppenunterkiinfte / Schiesswesen 37'085.60 29'687.60 48'100 30'000 62'616.75 34'876.25

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 563.35 500 404.95
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3130.01  Dienstleistungen Dritter 3'395.00 5'000 18'910.65

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 3'770.85 4'500 7'229.70

3300.30  Planm. Abschreibungen Tiefbauten VV 7'500

3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 270.00 500 1'100.00

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 100 95.20

3990.02 Interne Verrechnung Benutzungsgebuhren 29'086.40 30'000 34'876.25

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 601.20

4472.01  Benltzungsgebihren Anlagen 29'086.40 30'000 34'876.25

162 Zivile Verteidigung 116'766.00 9'086.50 125'400 7'900 130'930.30 14'350.00
Nettoergebnis 107'679.50 117'500 116'580.30

1620 Zivilschutz 116'766.00 9'086.50 125'400 7'900 130'930.30 14'350.00

3090.01  Ausbildungskosten Zivilschutz 57'458.85 55'000 55'678.15

3100.01  Buromaterial, Drucksachen 1'000 128.35

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 510.25 2'000 1'646.90

3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geréte 2'500 901.15

3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 5'378.10 14'000 3'773.25

3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'171.50 8'000 16'828.70

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 41'347.30 33'500 43'699.55

3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréate 1'000 374.25

3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 500

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 7'900.00 7'900 7'900.00

4260.01  Verschiedene Ruckerstattungen 9'086.50 7'900 14'350.00
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2 BILDUNG 17'740'633.41 2'295'334.13 17'695'700 2'290'400 17'113'676.77 2'368'197.15
Nettoergebnis 15'445'299.28 15'405'300 14'745'479.62
21 Obligatorische Schule 16'603'873.16  2'019'446.63 16'676'700 2'018'900 16'102'309.57 2'107'192.65
Nettoergebnis 14'584'426.53 14'657'800 13'995'116.92
211 Eingangsstufe 1'598'937.73 221'091.70 1'564'800 212'800 1'468'245.22 170'224.00
Nettoergebnis 1'377'846.03 1'352'000 1'298'021.22
2110 Kindergarten 1'598'937.73 221'091.70 1'564'800 212'800 1'468'245.22 170'224.00
3020.01  Lo&hne Lehrkréfte 1'146'573.60 1'113'000 1'045'778.70
3050.01  Sozialversicherungsbeitréage 88'351.30 86'900 80'612.95
3052.01 Pensionskassenbeitrage 65'549.25 63'700 63'159.30
3053.01  Unfallversicherungsbeitréage 5'649.80 5'800 5'134.25
3099.01  Ubriger Personalaufwand 4'313.20 5'500 3'554.25
3104.01  Lehrmittel und Schulmaterial 34'277.63 36'200 32'842.00
3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Gerate 14'839.95 17'400 9'014.80
3130.01 Dienstleistungen Dritter 11'631.00 5'900 296.97
3130.06  Sprachliche Friihférderung Spielgruppen 5'052.00 5'600 5'052.00
3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Gerate 2'000
3160.02 Raummieten 42'600.00 42'600 42'600.00
3636.01 Beitrage an Spielgruppen 37'200.00 37'200 37'200.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 35'000.00 35'000 35'000.00
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 108'000.00 108'000 108'000.00
4260.01  Verschiedene Ruckerstattungen 34'033.70 16'000 13'704.00
4631.01 Kantonsbeitrage 187'058.00 196'800 156'520.00
212 Primarstufe 6'187'382.33 823'407.66 6'152'200 909'000 6'042'609.76 934'038.05
Nettoergebnis 5'363'974.67 5243200 5'108'571.71
2120 Primarstufe 6'187'382.33 823'407.66 6'152'200 909'000 6'042'609.76 934'038.05
3020.01  Lohne Lehrkrafte 5'050'136.20 5'030'000 4'958'488.35
3050.01  Sozialversicherungsbeitrage 386'593.85 389'600 381'889.80
3052.01  Pensionskassenbeitrage 402'502.10 377'100 390'439.40
3053.01  Unfallversicherungsbeitrage 25'070.40 25'700 24'493.80
3061.01 Rentenleistungen 27'014.90 27'500 50'739.80
3099.01  Ubriger Personalaufwand 32'610.50 32'000 33'923.75
3104.02  Lehrmittel und Schulmaterial Igis 104'939.66 107'700 94'551.55
3104.03  Lehrmittel und Schulmaterial Landquart 62'140.32 69'800 55'137.08
3104.04  Lehrmittel und Schulmaterial Mastrils 19'176.22 19100 11'785.28
3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geréate 18'860.45 19100 8'674.45
3130.01  Dienstleistungen Dritter 53'914.13 50'600 27'089.20
3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréate 4'423.60 4'000 5'397.30
4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 171'973.96 147'000 157'613.70
4631.01  Kantonsbeitrage 651'433.70 762'000 776'424.35
213 Oberstufe / Sekundarstufe | 3'410'115.53 404'128.80 3'539'700 330'000 3'359'239.70 408'118.65
Nettoergebnis 3'005'986.73 3'209'700 2'951'121.05
2130 Oberstufe 3'410'115.53 404'128.80 3'539'700 330'000 3'359'239.70 408'118.65
3020.01  Lo&hne Lehrkréfte 2'793'330.80 2'880'000 2'783'797.85
3050.01  Sozialversicherungsbeitrage 208'971.40 222'800 205'886.75
3052.01 Pensionskassenbeitrage 214'291.50 242'000 209'821.90
3053.01  Unfallversicherungsbeitréage 13'577.65 14'700 13'400.85
3099.01  Ubriger Personalaufwand 9'945.10 15'800 8'585.50
3104.01  Lehrmittel und Schulmaterial 138'353.98 132'700 125'314.30
3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geréte 7'381.90 11'600 5'290.95
3130.01  Dienstleistungen Dritter 18'373.70 13'600
3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréate 5'889.50 6'500 7'141.60
4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 127'753.80 56'000 119'651.15
4631.01  Kantonsbeitrage 276'375.00 274'000 288'467.50
214 Musikschulen 222'132.30 216'000 38'000 211'044.25 37'500.00
Nettoergebnis 222'132.30 178'000 173'544.25
2140 Musikschulen 222'132.30 216'000 38'000 211'044.25 37'500.00
3612.04  Beitrag an Musikschule (MSLU) 222'132.30 216'000 211'044.25
4480.01  Mietzinsen 38'000 37'500.00
217 Schulliegenschaften 3'849'876.60 215'898.57 3'830'700 195'600 3'580'461.32 220'446.75
Nettoergebnis 3'633'978.03 3'635'100 3'360'014.57
2170 Schulliegenschaften 3'849'876.60 215'898.57 3'830'700 195'600 3'580'461.32 220'446.75
3010.01  Lohne Verwaltungs-/Betriebspersonal 733'262.45 698'000 736'065.95
3050.01  Sozialversicherungsbeitrage 54'311.50 54'900 55'746.75

Seite 26



Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Erfolgsrechnung
1.1.2019 - 31.12.2019

Gemeinde Landquart

RE ER nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3052.01  Pensionskassenbeitrage 48'957.75 46'200 52'195.55
3053.01  Unfallversicherungsbeitrage 3'507.30 3'600 3'639.15
3099.01  Ubriger Personalaufwand 5'029.30 11'000 7'066.60
3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 52'842.95 53'000 45'346.16
3101.02  Reinigungsmaterial/-kleingerate 25'196.80 33'000 26'912.36
3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geréate 70'800.99 68'000 53'463.75
3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 214'739.35 230000 223'666.35
3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 400'267.22 327'000 383'775.05
3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréte 17'740.01 23'000 12'448.25
3160.02  Raummieten 148'374.50 193'000 160'784.45
3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 6'566.50 4'000 2'378.70
3300.40  Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 1'692'880.00 1'710'000 1'562'702.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 69'810.31 75'000 60'930.00
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 42'191.75 40'100 39'727.05
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 263'397.92 260'900 153'613.20
4240.01  Benutzungsgebuhren 8'625.00 9'000 28'075.00
4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 27'601.57 7'000 12'699.75
4470.01  Mietzinsen 33'072.00 33'000 33'072.00
4910.01  Interne Verrechnung Personalaufwand 35'000.00 35'000 35'000.00
4930.01  Interne Verrechnung Sachaufwand 111'600.00 111'600 111'600.00
218 Tagesbetreuung 111'092.35 36'698.60 110'000 23'000 105'400.00 27'079.15
Nettoergebnis 74'393.75 87'000 78'320.85
2180 Tagesbetreuung 111'092.35 36'698.60 110'000 23'000 105'400.00 27'079.15
3636.05  Beitrage an Tagesstrukturen 111'092.35 110'000 105'400.00
4631.01 Kantonsbeitrage 36'698.60 23'000 27'079.15
219 Volksschule Ubriges 1'224'336.32 318'221.30 1'263'300 310'500 1'335'309.32 309'786.05
Nettoergebnis 906'115.02 952'800 1'025'523.27
2190 Schulleitung und Schulverwaltung 1'224'336.32 318'221.30 1'263'300 310'500 1'335'309.32 309'786.05
3000.01  Lo&hne, Tag- und Sitzungsgelder 21'375.00 23'000 22'800.00
3010.01  Lohne Verwaltungs-/Betriebspersonal 530'231.50 508'500 488'837.65
3050.01  Sozialversicherungsbeitrage 40'266.20 38200 38'258.30
3052.01  Pensionskassenbeitrage 40'759.40 38'500 36'081.80
3053.01  Unfallversicherungsbeitrage 2'558.85 2'500 2'427.75
3053.02  Schulerunfallversicherung 6'569.65 7'000 6'448.80
3099.01  Ubriger Personalaufwand 33'248.65 51'500 44'496.53
3100.01  Buromaterial, Drucksachen 3'523.95 4'000 7'202.45
3110.01  Anschaffung Buromobiliar 4'259.15 7'000 4'623.89
3110.02  Anschaffung Informatik 146'080.56 183'100 312'386.87
3130.01  Dienstleistungen Dritter 50'407.53 63'000 52'914.58
3130.02  Frankaturen/Bankspesen/Telefon 20'151.35 23'000 20'404.40
3130.13  Schulsozialarbeit 148'230.00 146'000 148'230.00
3150.01  Unterhalt Buromobiliar 179.64 3'000 894.64
3150.02  Unterhalt Informatik 104'125.16 85'000 62'670.05
3162.01  Mieten und Leasinggebuhren 44'027.28 45'000 47'392.31
3170.01  Spesenentschadigungen 3'778.05 5'000 4'000.00
3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 11'150.95 15'000 18'209.25
3199.02  Freier Kredit gem. Verfassung 13'413.45 15'000 17'030.05
4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 13'850.00 18'500 18'001.60
4631.01  Kantonsbeitrage 304'371.30 292'000 291'784.45
22 Sonderschulen 633'803.65 275'887.50 582'000 271'500 540'083.00 261'004.50
Nettoergebnis 357'916.15 310'500 279'078.50
220 Sonderschulen 633'803.65 275'887.50 582'000 271'500 540'083.00 261'004.50
Nettoergebnis 357'916.15 310'500 279'078.50
2200 Sonderschulen 633'803.65 275'887.50 582'000 271'500 540'083.00 261'004.50
3612.05 Beitrage an Psychomotorik 70'214.60 95'000 55'252.00
3612.06  Beitrage an Logopadie 208'643.05 197'000 188'803.00
3612.07  Beitrage an Schulheime 308'211.00 240'000 268'094.00
3612.08  Beitrage fir besondere Férderungen 46'735.00 50'000 27'934.00
4631.01  Kantonsbeitrage 275'887.50 271'500 261'004.50
25 Allgemeinbildende Schulen 502'956.60 437'000 471'284.20
Nettoergebnis 502'956.60 437'000 471'284.20
251 Gymnasiale Maturitatsschulen 502'956.60 437'000 471'284.20
Nettoergebnis 502'956.60 437'000 471'284.20
2510 Gymnasiale Maturitatsschulen 502'956.60 437'000 471'284.20
3634.01  Beitrage an Mittelschulen 502'956.60 437'000 471'284.20
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3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 2'054'648.56 93'838.40 1'921'900 112'000 1'801'133.16 116'851.98
Nettoergebnis 1'960'810.16 1'809'900 1'684'281.18

32 Kultur 1'291'981.30 85'625.90 1'194'500 101'000 1'227'832.71 96'397.25
Nettoergebnis 1'206'355.40 1'093'500 1'131'435.46

321 Bibliotheken 181'625.00 183'000 181'400.00
Nettoergebnis 181'625.00 183'000 181'400.00

3210 Bibliotheken 181'625.00 183'000 181'400.00

3612.09 Beitrage an Bibliothek 181'625.00 183'000 181'400.00

329 Kultur 1'110'356.30 85'625.90 1'011'500 101'000 1'046'432.71 96'397.25
Nettoergebnis 1'024'730.40 910'500 950'035.46

3290 Kultur, Gbriges 62'632.62 72'000 56'915.50

3636.02  Beitrage fur Kulturelles 53'168.82 60'000 46'917.60

3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 7'953.75 10'000 8'338.75

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 1'510.05 2'000 1'659.15

3291 Forum im Ried 1'047'723.68 85'625.90 939'500 101'000 989'517.21 96'397.25

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 4'663.40 4'500 6'001.80

3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geréate 65'261.75 25'000 25'402.50

3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 86'656.65 86'000 89'097.10

3130.01  Dienstleistungen Dritter 90'398.75 96'000 93'219.35

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 218'898.25 150'000 163'304.46

3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréate 189.10 5'000 1'503.50

3300.40  Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 397'853.00 404'000 397'853.00

3300.50  Planm. Abschreibung Fahrz./Mobilien 24'553.00

3635.02  Betriebsbeitrag 117'376.30 120'000 118'216.80

3910.01  Interne Verrechnung Personalaufwand 6'358.75 12'000 10'036.60

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 19'027.05 19100 18'684.15

3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 16'487.68 17'900 66'197.95

4240.01  Benutzungsgebihren 55'847.50 70'000 55'060.00

4260.01  Verschiedene Ruckerstattungen 692.00 1'000 6'461.00

4990.02 Interne Verrechnung Beniitzungsgebiihren 29'086.40 30'000 34'876.25

34 Sport und Freizeit 748'813.36 8'212.50 707'400 11'000 559'296.55 20'454.73
Nettoergebnis 740'600.86 696'400 538'841.82

341 Sport 129'535.08 1'750.00 159'300 7'000 132'826.20 10'900.00
Nettoergebnis 127'785.08 152'300 121'926.20

3410 Sport Allgemein 48'480.00 52'000 51'320.00

3636.03  Beitrage an Sportférderung 48'480.00 52'000 51'320.00

3411 Sportplatze 81'055.08 1'750.00 107'300 7'000 81'506.20 10'900.00

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 4'697.30 8'500 7'765.45

3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 9'503.30 9'000 13'462.75

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 9'107.15 18'000 7'682.95

3160.03 Mieten 2'820.65 3'300 2'820.65

3300.30  Planm. Abschreibungen Tiefbauten VV 4'488.00 4'500 4'488.00

3300.50  Planm. Abschreibung Fahrz./Mobilien 5'625.00 10'000

3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 29'578.13 30'000 28'571.25

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 15'235.55 24'000 16'715.15

4240.01  Benutzungsgebuhren 1'750.00 7'000 10'900.00

342 Freizeit 619'278.28 6'462.50 548'100 4'000 426'470.35 9'554.73
Nettoergebnis 612'815.78 544'100 416'915.62

3420 Freizeit und 6ffentliche Anlagen 619'278.28 6'462.50 548'100 4'000 426'470.35 9'654.73

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 17'191.20 25'000 14'119.50

3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 130'820.85 142'000 84'383.80

3130.01 Dienstleistungen Dritter 8'836.15

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 230'358.10 179'000 152'606.30

3300.30  Planm. Abschreibungen Tiefbauten VV 4'051.00 9'100 4'051.00

3300.40  Planm. Abschreibungen Hochbauten VV 933.00 1'000 933.00

3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 203'240.63 170'000 152'074.35

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 23'847.35 22'000 18'302.40

4240.01  Benutzungsgebuhren 3'200.00 1'000 3'641.25

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 3'262.50 3'000 5'913.48

35 Kirchen 13'853.90 20'000 14'003.90
Nettoergebnis 13'853.90 20'000 14'003.90
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350 Kirchen 13'853.90 20'000 14'003.90
Nettoergebnis 13'853.90 20'000 14'003.90
3500 Kirchen 13'853.90 20'000 14'003.90
3150.04 Unterhalt Turmuhren/Gelaute 1'228.90 7'000 1'378.90
3636.04  Beitrage an Kirchgemeinden 12'625.00 13'000 12'625.00
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4 GESUNDHEIT 2'573'000.88 26'740.85 2'364'100 28'000 2'475'811.21 32'713.15
Nettoergebnis 2'546'260.03 2'336'100 2'443'098.06
41 Spitéler, Kranken- und Pflegeheime 2'158'134.00 1'985'000 2'098'888.25
Nettoergebnis 2'158'134.00 1'985'000 2'098'888.25
411 Spitaler 846'415.25 835'000 819'523.65
Nettoergebnis 846'415.25 835'000 819'523.65
4110 Spitéler 846'415.25 835'000 819'523.65
3612.10  Betriebsbeitrage an Spitalregion 846'415.25 835'000 819'523.65
412 Kranken-, Alters- und Pfegeheime 1'311'718.75 1'150'000 1'279'364.60
Nettoergebnis 1'311'718.75 1'150'000 1'279'364.60
4120 Kranken-, Alters- und Pflegeheime 1'311'718.75 1'150'000 1'279'364.60
3612.11  Stationare Pflegefinanzierung 1'311'718.75 1'150'000 1'279'364.60
42 Ambulante Krankenpflege 356'813.75 317'000 313'892.85
Nettoergebnis 356'813.75 317'000 313'892.85
421 Ambulante Krankenpflege 356'813.75 317'000 313'892.85
Nettoergebnis 356'813.75 317'000 313'892.85
4210 Ambulante Krankenpflege 356'813.75 317'000 313'892.85
3612.12  Beitrag an Spitex 356'813.75 317'000 313'892.85
43 Gesundheitspravention 58'053.13 26'740.85 62'100 28'000 63'030.11 32'713.15
Nettoergebnis 31'312.28 34'100 30'316.96
433 Schulgesundheitsdienst 58'053.13 26'740.85 62'100 28'000 63'030.11 32'713.15
Nettoergebnis 31'312.28 34'100 30'316.96
4330 Schulgesundheitsdienst 58'053.13 26'740.85 62'100 28'000 63'030.11 32'713.15
3030.01  L&hne Schularzte 47'676.15 50'000 52'899.95
3050.01  Sozialversicherungsbeitrage 3'774.00 4'500 3'627.15
3053.01  Unfallversicherungsbeitrage 83.05 100 73.75
3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 358.73 500 923.06
3130.01 Dienstleistungen Dritter 6'161.20 7'000 5'506.20
4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 26'740.85 28'000 32'713.15
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5 SOZIALE SICHERHEIT 4'852'740.28 3'330'755.79 5'367'200 3'337'000 4'920'465.56 3'220'138.51
Nettoergebnis 1'521'984.49 2'030'200 1'700'327.05
53 Alter und Hinterlassene 11'113.15 15'000 2'000 12'624.00
Nettoergebnis 11'113.15 13'000 12'624.00
535 Leistungen an das Alter 11'113.15 15'000 2'000 12'624.00
Nettoergebnis 11'113.15 13'000 12'624.00
5350 Anlaufstelle fur Altersfragen 11'113.15 15'000 2'000 12'624.00
3130.01  Dienstleistungen Dritter 11'113.15 15'000 12'624.00
4631.01 Kantonsbeitréage 2'000
54 Familie und Jugend 368'682.93 19'451.60 434'200 35'000 373'842.90 22'596.00
Nettoergebnis 349'231.33 399200 351'246.90
543 Alimentenbevorschussung und 106'040.00 6'838.00 145'000 15'000 125'905.00 6'016.00
-inkasso
Nettoergebnis 99'202.00 130'000 119'889.00
5430 Alimentenbevorschussung und 106'040.00 6'838.00 145'000 15'000 125'905.00 6'016.00
-inkasso
3637.02  Bevorschussung Unterhaltsbeitrage 106'040.00 145'000 125'905.00
4260.01  Verschiedene Ruckerstattungen 6'838.00 15'000 6'016.00
544 Jugendschutz 164'759.13 12'613.60 174'200 20'000 137'326.75 16'580.00
Nettoergebnis 152'145.53 154'200 120'746.75
5440 Jugendarbeit 164'759.13 12'613.60 174'200 20'000 137'326.75 16'580.00
3010.01  Lohne Verwaltungs-/Betriebspersonal 100'564.35 101'500 93'682.05
3050.01  Sozialversicherungsbeitrage 7'798.10 7'700 6'719.40
3052.01  Pensionskassenbeitrage 5'796.25 5'800 5'697.80
3053.01  Unfallversicherungsbeitrage 483.65 500 429.60
3099.01  Ubriger Personalaufwand 2'147.60 2'200 926.40
3100.01  Biromaterial, Drucksachen 1'071.20 2'000 685.80
3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 642.60 1'500 846.80
3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Gerate 4'147.75 2'500 4'678.91
3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 4'159.90 3'300 3'913.60
3130.01  Dienstleistungen Dritter 21'084.56 20'000 15'179.99
3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 16'463.25 24'000 1'309.05
3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréate 157.67 1'500 1'223.00
3170.01  Spesenentschadigungen 57.25 500 110.80
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 185.00 1'000 1'835.00
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 200 88.55
4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 12'613.60 20'000 16'580.00
545 Leistungen an Familien 97'883.80 115'000 110'611.15
Nettoergebnis 97'883.80 115'000 110'611.15
5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 97'883.80 115'000 110'611.15
3636.06  Familienergénzende Kinderbetreuung 97'883.80 115'000 110'611.15
57 Sozialhilfe und Asylwesen 4'472'944.20 3'311'304.19 4'918'000 3'300'000 4'533'998.66 3'197'542.51
Nettoergebnis 1'161'640.01 1'618'000 1'336'456.15
572 Wirtschaftliche Hilfe 4'185'712.70 3'311'304.19 4'600'000 3'300'000 4'253'573.51 3'197'542.51
Nettoergebnis 874'408.51 1'300'000 1'056'031.00
5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 4'185'712.70 3'311'304.19 4'600'000 3'300'000 4'253'573.51 3'197'542.51
3637.01  Sozialhilfeleistungen 4'185'712.70 4'600'000 4'253'573.51
4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 2'943'081.19 2'890'000 2'810'935.51
4621.01  Ressourcen- und Lastenausgleich 368'223.00 410'000 386'607.00
579 Flrsorge, Ubriges 287'231.50 318'000 280'425.15
Nettoergebnis 287'231.50 318'000 280'425.15
5790 Flrsorge, Ubriges 287'231.50 318'000 280'425.15
3130.01  Dienstleistungen Dritter 18'964.25 25'000 19'608.50
3611.05 Regionaler Sozialdienst 250'328.65 266'000 242'972.15
3631.02  Beitrage an Integrationsférderung 14'338.60 15'000 14'309.50
3636.10  Beitrage an Institutionen 3'600.00 12'000 3'535.00
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6 VERKEHR 3'573'358.35 1'895'194.88 3'864'300 1'983'600 3'507'437.16 1'782'173.72
Nettoergebnis 1'678'163.47 1'880'700 1'725'263.44

61 Strassenverkehr 3'518'335.90 1'840'172.43 3'802'800 1'922'100 3'436'735.85 1'711'472.41
Nettoergebnis 1'678'163.47 1'880'700 1'725'263.44

613 Kantonsstrassen 10'914.10 16'000 10'117.05
Nettoergebnis 10'914.10 16'000 10'117.05

6130 Kantonsstrassen 10'914.10 16'000 10'117.05

3631.01 Beitrdge an Kanton 10'914.10 16'000 10'117.05

615 Gemeindestrassen 1'686'387.24 321'477.11 1'888'200 286'000 1'562'291.51 265'191.65
Nettoergebnis 1'364'910.13 1'602'200 1'297'099.86

6150 Gemeindestrassen 1'584'262.83 219'352.70 1'797'200 195'000 1'477'517.86 180'418.00

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 86'929.80 120'000 79'452.15

3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Gerate 36'776.50

3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 822.75 1'000 817.15

3130.01 Dienstleistungen Dritter 6'232.35 25'000 8'342.65

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 283'464.00 395'000 259'454.69

3140.03  Winterdienst durch Dritte 137'044.17 110'000 54'626.07

3162.01  Mieten und Leasinggebiihren 16'200 16'155.00

3300.10  Planméssige Abschreibung Strassen VV 672'538.23 715'000 624'012.00

3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 131'178.68 139'000 136'323.75

3910.02 Int. Verr. Personalaufwand Winterdienst 111'170.00 110'000 61'725.00

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 98'880.85 80'000 78'045.65

3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 56'002.00 86'000 121'787.25

4240.01  Benltzungsgebihren 2'320.00

4240.03  Parkierungsgebiihren 152'988.10 140'000 134'888.80

4240.04  Parkplatzabgeltungen 8'000 4'000.00

4260.01  Verschiedene Ruckerstattungen 40'715.40 47'000 41'529.20

4865.01  Ausserordentliche Transferertrége private 23'329.20
Unternehmungen

6151 Strassenbeleuchtung 102'124.41 102'124.41 91'000 91'000 84'773.65 84'773.65

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'000.00 3'000 1'103.35

3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 62'017.20 58'000 55'604.25

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 39'107.21 30'000 28'066.05

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 70.00 1'000 70.00

4990.03 Ertragsanteil Sondernutzung Strom 102'054.41 90'000 84'703.65

619 Werkbetriebe und Fahrzeuge 1'821'034.56 1'518'695.32 1'898'600 1'636'100 1'864'327.29 1'446'280.76
Nettoergebnis 302'339.24 262'500 418'046.53

6190 Werkbetriebe 1'585'876.53  1'322'237.77 1'622'500 1'451'000 1'572'036.55 1'276'752.61

3010.01  Loéhne Verwaltungs-/Betriebspersonal 1'239'491.60 1'236'000 1'203'519.10

3050.01  Sozialversicherungsbeitrage 93'707.55 96'000 92'297.25

3052.01 Pensionskassenbeitrage 107'514.65 105'000 111'788.50

3053.01  Unfallversicherungsbeitrage 43'048.65 46'500 45'732.25

3061.01 Rentenleistungen 28'200.00

3099.01  Ubriger Personalaufwand 4'534.90 10'500 5'869.50

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 21'781.48 19'000 14'534.80

3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geréte 8'436.70 15'000 7'215.00

3112.01  Dienst- und Schutzkleidung/Verpflegung 22'569.70 29'000 23'572.45

3130.01  Dienstleistungen Dritter 14'410.55 34'000 15'864.00

3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréate 11'928.65 9'000 4'025.00

3162.01  Mieten und Leasinggebuhren 2'219.75 2'000 3'185.50

3170.01  Spesenentschadigungen 11'123.70 12'000 11'171.50

3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 3'140.55 5'000 1'663.00

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 1'968.10 3'500 3'398.70

4240.02  Dienstleistungen fur IBL 254'738.13 270'000 275'703.75

4260.01  Verschiedene Ruckerstattungen 105'501.18 134'000 73'665.41

4310.01  Eigenleistungen fur Investitionen 742.50 10'000 3'622.50

4910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 961'255.96 1'037'000 923'760.95

6191 Fahrzeuge und Gerate 235'158.03 196'457.55 276'100 185'100 292'290.74 169'528.15

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 38'709.07 46'000 35'823.24

3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Gerate 34'480.20 43'000 80'357.85

3130.08  Fahrzeugversicherungen und Abgaben 13'041.20 15'000 14'675.60

3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréte 49'548.75 58'000 64'228.10

3162.01  Mieten und Leasinggebihren 3'231.00 1'000

3300.50  Planm. Abschreibung Fahrz./Mobilien 53'051.00 60'700 53'051.00

3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 28'802.50 40'000 29'881.25

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 7'000.00 7'000 7'059.80
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3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 7'294.31 5'400 7'213.90

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 20'510.85 19'000 21'099.60

4930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 175'946.70 166'100 148'428.55

62 Offentlicher Verkehr 55'022.45 55'022.45 61'500 61'500 70'701.31 70'701.31

622 Regionalverkehr 55'022.45 55'022.45 61'500 61'500 70'701.31 70'701.31

6220 Regionalverkehr 55'022.45 55'022.45 61'500 61'500 70'701.31 70'701.31

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'715.15 2'000 1'005.00

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 9'057.65 16'500 29'261.41

3634.02  Betriebsbeitrdge Busbetriebe 18'300.00 19'000 18'300.00

3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 23'128.75 20'000 19'007.50

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 2'820.90 4'000 3'127.40

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 9'501.00

4990.03  Ertragsanteil Sondernutzung Strom 55'022.45 61'500 61'200.31
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7 UMWELTSCHUTZ UND 778'288.25 351'527.50 1'018'900 438'000 699'211.37 272'873.25
RAUMORDNUNG
Nettoergebnis 426'760.75 580'900 426'338.12
74 Verbauungen 40'102.03 100'400 96'295.31
Nettoergebnis 40'102.03 100'400 96'295.31
741 Gewasserverbauungen 40'102.03 100'400 96'295.31
Nettoergebnis 40'102.03 100'400 96'295.31
7410 Gewasserverbauungen 40'102.03 100'400 96'295.31
3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 6'000 390.00
3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 24'464.28 63'000 84'210.26
3300.20  Planméssige Abschreibung Wasserbau 2'400
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 12'217.50 25'000 9'182.50
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 3'420.25 4'000 2'512.55
75 Arten- und Landschaftsschutz 31'684.88 28'500 23'278.20
Nettoergebnis 31'684.88 28'500 23'278.20
750 Arten- und Landschaftsschutz 31'684.88 28'500 23'278.20
Nettoergebnis 31'684.88 28'500 23'278.20
7500 Arten- und Landschaftsschutz 31'684.88 28'500 23'278.20
3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'567.50 1'000 1'000.00
3130.01  Dienstleistungen Dritter 2'678.00 5'000 2'205.15
3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 12'611.40 5'000 3'970.40
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 10'515.63 14'000 13'461.25
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 4'312.35 3'500 2'641.40
76 Bekampfung von 269'288.20 269'288.20 391'000 394'000 215'816.80 229'302.80
Umweltverschmutzung
Nettoergebnis 3'000 13'486.00
761 Luftreinhaltung, Klimaschutz 269'288.20 269'288.20 391'000 394'000 215'816.80 229'302.80
Nettoergebnis 3'000 13'486.00
7610 Luftreinhaltung, Klimaschutz 34'000 37'000 20'364.00 33'850.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 34'000 20'364.00
4260.01  Verschiedene Ruckerstattungen 37'000 33'850.00
7611 Energiestadt 269'288.20 269'288.20 357'000 357'000 195'452.80 195'452.80
3130.01 Dienstleistungen Dritter 166'298.60 157'000 100'033.80
3637.04  Energie-Forderbeitrage 102'989.60 200'000 95'419.00
4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 5'800.00 10'000 400.00
4990.03  Ertragsanteil Sondernutzung Strom 263'488.20 347'000 195'052.80
77 Ubriger Umweltschutz 292'590.64 63'482.30 274'000 42'000 217'356.31 33'591.35
Nettoergebnis 229'108.34 232'000 183'764.96
771 Friedhof und Bestattung 244'556.29 30'597.55 232'000 15'000 181'669.11 10'878.35
Nettoergebnis 213'958.74 217'000 170'790.76
7710 Friedhof und Bestattung 244'556.29 30'597.55 232'000 15'000 181'669.11 10'878.35
3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 13'130.25 21'000 2'574.50
3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 7'551.65 6'000 9'119.55
3130.09  Kremationen, Ubriges 98'129.64 80'000 61'721.59
3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 69'249.92 63'000 60'219.67
3636.04  Beitrage an Kirchgemeinden 5'000.00 5'000 5'000.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 44'979.38 50'000 36'283.75
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 6'515.45 7'000 6'750.05
4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 30'597.55 15'000 10'878.35
779 Umweltschutz, tbriges 48'034.35 32'884.75 42'000 27'000 35'687.20 22'713.00
Nettoergebnis 15'149.60 15'000 12'974.20
7790 Umweltschutz, tbriges 48'034.35 32'884.75 42'000 27'000 35'687.20 22'713.00
3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 11'584.20 10'000 9'314.45
3612.13  Beitrag an regionale Kadaversammelstelle 15'149.60 15'000 12'974.20
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 19'115.00 15'000 11'838.75
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 2'185.55 2'000 1'559.80
4990.01 Interne Verrechnung Hundesteuer 32'884.75 27'000 22'713.00
79 Raumordnung 144'622.50 18'757.00 225'000 2'000 146'464.75 9'979.10
Nettoergebnis 125'865.50 223'000 136'485.65
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790 Raumordnung 144'622.50 18'757.00 225'000 2'000 146'464.75 9'979.10

Nettoergebnis 125'865.50 223'000 136'485.65

7900 Raumordnung 144'622.50 18'757.00 225'000 2'000 146'464.75 9'979.10
3130.01 Dienstleistungen Dritter 144'622.50 225'000 146'464.75

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 18'757.00 2'000 9'979.10

Seite 35



Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Erfolgsrechnung
1.1.2019 - 31.12.2019

Gemeinde Landquart

RE ER nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT 913'727.27 793'002.31 1'015'900 710'500 1'493'573.64 1'252'027.98
Nettoergebnis 120'724.96 305'400 241'545.66

81 Landwirtschaft 205'175.24 43'275.95 278'000 11'500 236'266.21 45'770.60
Nettoergebnis 161'899.29 266'500 190'495.61

811 Landwirtschaft 105'950.59 9'638.25 139'000 9'000 135'018.76 10'156.50
Nettoergebnis 96'312.34 130'000 124'862.26

8110 Landwirtschaft 105'950.59 9'638.25 139'000 9'000 135'018.76 10'156.50

3010.01  Lohne Verwaltungs-/Betriebspersonal 4'000.00 4'000 4'000.00

3050.01  Sozialversicherungsbeitréage 316.50 400 316.40

3053.01  Unfallversicherungsbeitréage 9.60 100 9.60

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 10'695.35 20'000 25'342.25

3140.05  Unterhalt Feldwege und Zaune 53'111.29 55'000 48'734.16

3631.04  Beitrage an Tierseuchenfonds 10'087.75 12'000 10'034.00

3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 25'018.75 45'000 43'598.75

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 2'711.35 2'500 2'983.60

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 9'638.25 9'000 10'156.50

818 Alpwirtschaft 99'224.65 33'637.70 139'000 2'500 101'247.45 35'614.10
Nettoergebnis 65'586.95 136'500 65'633.35

8180 Alpwirtschaft 99'224.65 33'637.70 139'000 2'500 101'247.45 35'614.10

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'597.40 11'000 1'443.15

3130.01  Dienstleistungen Dritter 750.00

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 6'467.00 28'000 34'161.45

3140.04  Unterhalt Alpwege und Tobelverbauungen 63'076.10 65'000 35'019.85

3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 291.45 2'000 1'341.30

3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 20'610.00 25'000 22'633.75

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 6'432.70 8'000 6'647.95

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 1'083.00 2'500 27'110.10

4510.01  Entnahme aus Spezialfinanzierung 8'516.40 8'504.00

4631.01 Kantonsbeitrage 24'038.30

82 Forstwirtschaft 661'105.93 709'202.96 603'400 576'000 1'180'558.53 1'107'563.33
Nettoergebnis 48'097.03 27'400 72'995.20

820 Forstwirtschaft 661'105.93 709'202.96 603'400 576'000 1'180'558.53 1'107'563.33
Nettoergebnis 48'097.03 27'400 72'995.20

8200 Forstwirtschaft 661'105.93 709'202.96 603'400 576'000 1'180'558.53 1'107'563.33

3100.01  Buromaterial, Drucksachen 285.00 1'000 473.50

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 40'484.80 38'500 44'669.15

3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geréate 6'801.25 8'000 3'104.03

3130.01 Dienstleistungen Dritter 3'717.55 6'000 3'626.45

3130.08  Fahrzeugversicherungen und Abgaben 3'949.30 3'500 2'896.45

3130.10  Holzgewinnung und Waldpflege d. Dritte 277'864.89 175'000 709'808.71

3140.06 Unterhalt Forststrassen 32'839.25 37'000 57'635.74

3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréate 10'478.50 14'500 14'811.45

3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 2'480.05 3'500 2'480.05

3300.50  Planm. Abschreibung Fahrz./Mobilien 6'581.00 6'600 6'581.00

3636.07  Beitrage an Institutionen 8'172.00 5'000 4'129.00

3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 241'161.25 280'000 303'961.25

3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 25'418.25 24'000 23'835.65

3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 872.84 800 2'546.10

4240.01  Benutzungsgebuhren 15'469.35 15'000 14'053.20

4250.01  Holzverkauf/Nebennutzungen 202'080.66 180'000 508'045.67

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 84'097.10 100'000 137'010.91

4470.01  Mietzinsen 35'690.00 36'000 35'690.00

4631.01  Kantonsbeitrage 334'365.40 207'000 381'328.80

4631.02  Befdrsterungsbeitrag Kanton 18'815.55 18'000 16'751.40

4930.01  Interne Verrechnung Sachaufwand 18'684.90 20'000 14'683.35

84 Tourismus 17'608.10 17'608.10 13'000 13'000 12'766.80 12'766.80

840 Tourismus 17'608.10 17'608.10 13'000 13'000 12'766.80 12'766.80

8400 Tourismus 17'608.10 17'608.10 13'000 13'000 12'766.80 12'766.80

3510.01  Einlage in Spezialfinanzierung 4'816.90 7.60

3636.07  Beitrage an Institutionen 12'791.20 13'000 12'759.20

4035.01  Gastetaxen 17'608.10 11'000 12'766.80

4510.01  Entnahme aus Spezialfinanzierung 2'000

85 Industrie, Gewerbe, Handel 29'838.00 22'915.30 121'500 110'000 63'982.10 85'927.25
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Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Nettoergebnis 6'922.70 11'500 21'945.15

850 Industrie, Gewerbe, Handel 29'838.00 22'915.30 121'500 110'000 63'982.10 85'927.25
Nettoergebnis 6'922.70 11'500 21'945.15

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 29'838.00 22'915.30 121'500 110'000 63'982.10 85'927.25
3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 18'316.35 9'000 39'336.50
3635.01  Wirtschaftsforderungsbeitrage 5'250.00 100'000 14'000.00
3636.07  Beitrage an Institutionen 5'767.80 11'000 9'644.55
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 178.75 1'000 966.25
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 325.10 500 34.80

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 17'665.30 10'000 71'927.25

4510.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 5'250.00 100'000 14'000.00
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9 FINANZEN UND STEUERN 1'676'445.42 30'899'617.90 1'748'700 29'485'000 1'752'648.65 31'566'019.67
Nettoergebnis 29'223'172.48 27'736'300 29'813'371.02

91 Steuern 292'614.12 25'619'144.17 285'000 24'130'000 247'985.90 25'364'163.42
Nettoergebnis 25'326'530.05 23'845'000 25'116'177.52

910 Steuern 292'614.12 25'619'144.17 285'000 24'130'000 247'985.90 25'364'163.42
Nettoergebnis 25'326'530.05 23'845'000 25'116'177.52

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 292'614.12 21'082'173.87 285'000 19'790'000 247'985.90 19'743'099.72
3181.01  Abschreibungen, Erlasse, Verluste 153'547.67 155'000 139'291.25
3611.04  Einzugsgebihren Kanton 139'066.45 130'000 108'694.65

4000.01  Einkommenssteuern 13'398'298.95 13'500'000 13'262'881.80

4001.01  Vermogenssteuern 1'649'696.00 1'770'000 1'682'173.00

4002.01  Quellensteuern 849'353.65 930'000 954'794.05

4009.01  Nach- und Strafsteuern 1'168.95 680.00

4010.01  Gewinn- und Kapitalsteuern jur. Personen 5'105'487.67 3'500'000 3'748'650.47

4290.01  Ruckerstattungen aus Verlustscheinen 78'168.65 90'000 93'920.40

9101 Sondersteuern 4'536'970.30 4'340'000 5'621'063.70

4009.02  Sondersteuern auf Kapitalabfindungen 433'407.00 350'000 361'407.00

4021.01 Liegenschaftensteuern 2'150'271.00 2'170'000 2'313'025.00

4022.01  Grundstiickgewinnsteuern 756'270.30 550'000 1'527'231.70

4023.01  Handanderungssteuern 953'851.00 1'200'000 1'337'451.00

4024.01  Erbschafts- und Schenkungssteuern 243'171.00 70'000 81'949.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 2'891'512.75 5'000 2'885'000 2'453.50 3'243'705.00
Nettoergebnis 2'891'512.75 2'880'000 3'241'251.50

930 Finanz- und Lastenausgleich 2'891'512.75 5'000 2'885'000 2'453.50 3'243'705.00
Nettoergebnis 2'891'512.75 2'880'000 3'241'251.50

9300 Finanz- und Lastenausgleich 2'891'512.75 5'000 2'885'000 2'453.50 3'243'705.00
3621.01  Beitrag kant. Finanzausgleich 5'000 2'453.50

4621.01  Ressourcen- und Lastenausgleich 2'891'512.75 2'885'000 3'243'705.00

95 Ertragsanteile 642'616.00 987'649.15 670'000 1'032'000 702'645.45 1'305'846.70
Nettoergebnis 345'033.15 362'000 603'201.25

950 Ertragsanteile 642'616.00 987'649.15 670'000 1'032'000 702'645.45 1'305'846.70
Nettoergebnis 345'033.15 362'000 603'201.25

9500 Ertragsanteile 642'616.00 987'649.15 670'000 1'032'000 702'645.45 1'305'846.70
3510.01  Einlage in Spezialfinanzierung 222'050.94 171'500 361'688.69
3990.03  Ertragsanteile anderer Abteilungen 420'565.06 498'500 340'956.76

4120.01  Konzessionsgebihren und Patente 24'933.95 27'000 333'351.25

4120.02  Sondernutzungsabgabe Strom 642'616.00 670'000 642'645.45

4120.03  Konzessionsgebdihr der IBL 300'000.00 300'000 300'000.00

4120.04  Gewinnbeteiligung Tardisland 23'520.00

4120.05  Konzessionsgebuhr fir Kiesgewinnung 20'099.20 35'000 6'330.00

96 Vermdgens- und Schuldenverwaltung 741'215.30 1'384'110.73 788'700 1'428'000 799'563.80 1'632'314.85
Nettoergebnis 642'895.43 639'300 832'751.05

961 Zinsen 477'866.30 546'190.88 515'000 578'000 542'982.00 615'049.35
Nettoergebnis 68'324.58 63'000 72'067.35

9610 Zinsen 477'866.30 546'190.88 515'000 578'000 542'982.00 615'049.35
3401.01  Verzinsung kurzfristige Schulden 866.30 10'000 2'436.15
3406.01  Verzinsung langfristige Schulden 477'000.00 505'000 540'545.85

4401.01  Verzugszinsen 60'660.31 65'000 66'881.85

4401.02  Diverse Zinsertrage 8'530.57 8'000 7'621.65

4940.01  Interne Verrechnung kalk. Zinsen 477'000.00 505'000 540'545.85

963 Liegenschaften des Finanzvermdgens 263'349.00 822'717.85 273'700 850'000 256'581.80 840'977.50
Nettoergebnis 559'368.85 576'300 584'395.70

9630 Verschiedene Liegenschaften 44'799.15 481'206.55 44'500 477'000 43'448.80 478'480.60
3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 29.50 1'000 313.85
3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 515.95 1'000 411.95
3130.01 Dienstleistungen Dritter 14'494.85 10'000 8'153.60
3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 14'684.20 25'000 20'179.65
3160.01  Mieten und Baurechtszinsen 4'552.00 5'000 4'552.00
3510.01  Einlage in Spezialfinanzierung 8'516.40 8'504.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 2'006.25 2'000 1'333.75
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3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 500
4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 9'097.40 2'000 4'368.00
4430.01  Miet- und Pachtzinsen 296'139.55 295'000 295'976.50
4430.02  Baurechtszinsen 175'969.60 180'000 178'136.10
9631 Liegenschaft Krone Igis 218'549.85 341'511.30 229'200 373'000 213'133.00 362'496.90
3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 265.30 500 67.30
3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geréate 1'637.40 1'000
3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 1'078.05 1'500 1'047.95
3130.01  Dienstleistungen Dritter 14'772.65 13'000 11'408.85
3130.12  Kostenanteile STWEG 69'735.70 85'000 73'765.80
3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 11'792.25 7'000 7'001.10
3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréate 1'068.50 1'500 1'642.00
3910.01 Interne Verrechnung Personalaufwand 2'000.00 3'000 2'000.00
3930.01 Interne Verrechnung Sachaufwand 500
3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 116'200.00 116'200 116'200.00
4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 33'537.30 43'000 31'776.90
4430.03  Mietzinsen 307'974.00 330'000 330'720.00
969 Finanzvermoégen, Ubriges 15'202.00 176'288.00
Nettoergebnis 15'202.00 176'288.00
9690 Finanzvermoégen, Ubriges 15'202.00 176'288.00
4440.01  Marktwertanpassung Finanzvermdgen 15'202.00 176'288.00
97 Rickverteilungen 17'201.10 10'000 19'989.70
Nettoergebnis 17'201.10 10'000 19'989.70
971 Rickverteilungen aus CO2-Abgabe 17'201.10 10'000 19'989.70
Nettoergebnis 17'201.10 10'000 19'989.70
9710 Riickverteilungen aus CO2-Abgabe 17'201.10 10'000 19'989.70
4699.01  Rickverteilung CO2-Abgabe 17'201.10 10'000 19'989.70
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ERFOLGSRECHNUNG 39'025'051.71 41'503'565.81 39'956'500 39'975'000 38'505'640.08 42'261'480.01
Nettoergebnis 2'478'514.10 18'500 3'755'839.93
3 Aufwand 39'025'051.71 39'956'500 38'505'640.08
30 Personalaufwand 16'295'927.88 16'329'500 15'995'393.19
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 6'400'841.49 6'698'600 6'441'480.76
33 Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 3'427'932.23 3'503'300 3'217'363.00
34 Finanzaufwand 477'866.30 515'000 542'982.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanz. 235'384.24 171'500 370'200.29
36 Transferaufwand 9'803'655.25 10'187'200 9'645'306.13
39 Interne Verrechnungen 2'383'444.32 2'551'400 2'292'914.71
4 Ertrag 41'503'565.81 39'975'000 42'261'480.01
40 Fiskalertrag 25'612'383.62 24'103'000 25'335'722.82
41 Regalien und Konzessionen 987'649.15 1'032'000 1'305'846.70
42 Entgelte 5'588'257.64 5'386'300 5'809'205.28
43 Verschiedene Ertrage 742.50 10'000 3'622.50
44 Finanzertrag 992'459.43 1'050'000 1'231'297.35
45 Entnahme Fonds/Spez.finanzierungen 13'766.40 102'000 22'504.00
46 Transferertrag 5'901'533.55 5'740'300 6'260'366.65
48 Ausserordentlicher Ertrag 23'329.20
49 Interne Verrechnungen 2'383'444.32 2'551'400 2'292'914.71
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Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
[ Investitionsrechnung 9'566'005.48 1'011'508.90 12'160'000 759'700 8'433'386.75 233'435.05
Nettoergebnis 8'554'496.58 11'400'300 8'199'951.70
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 355'665.71 300'000.00 265'000
Nettoergebnis 55'665.71 265'000
02 Allgemeine Dienste 355'665.71 300'000.00 265'000
Nettoergebnis 55'665.71 265'000
029 Verwaltungsliegenschaften 355'665.71 300'000.00 265'000
Nettoergebnis 55'665.71 265'000
0290 Verwaltungsliegenschaften 355'665.71 300'000.00 265'000
5040.10  Hochbauten Werkhof Landquart 355'665.71 265'000
6350.01 IR-Beitrége von privaten Unternehmungen 300'000.00
1 OFFENTLICHE ORDNUNG + 4'796.55 480'000 180'000 80'072.45 22'020.00
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
Nettoergebnis 4'796.55 300'000 58'052.45
15 Feuerwehr 80'072.45 22'020.00
Nettoergebnis 58'052.45
150 Feuerwehr 80'072.45 22'020.00
Nettoergebnis 58'052.45
1500 Feuerwehr 80'072.45 22'020.00
5060.01  Mobiliar/Fahrzeuge/Maschinen 80'072.45
6310.01  Kantonsbeitrage 22'020.00
16 Verteidigung 4'796.55 480'000 180'000
Nettoergebnis 4'796.55 300'000
161 Militéarische Verteidigung 4'796.55 480'000 180'000
Nettoergebnis 4'796.55 300'000
1610 Militéarische Verteidigung 4'796.55 480'000 180'000
5030.04  Altlastensanierung Schiessanlagen 4'796.55 480'000
6300.01  Bundesbeitrage 120'000
6310.01  Kantonsbeitréage 60'000
2 BILDUNG 7'468'121.28 125'000.00 8'350'000 6'604'979.00 30'720.00
Nettoergebnis 7'343'121.28 8'350'000 6'574'259.00
21 Obligatorische Schule 7'468'121.28 125'000.00 8'350'000 6'604'979.00 30'720.00
Nettoergebnis 7'343'121.28 8'350'000 6'574'259.00
217 Schulliegenschaften 7'468'121.28 125'000.00 8'350'000 6'604'979.00 30'720.00
Nettoergebnis 7'343'121.28 8'350'000 6'574'259.00
2170 Schulliegenschaften 7'468'121.28 125'000.00 8'350'000 6'604'979.00 30'720.00
5030.07  Neugestaltung Umgebung SH Igis 382'745.45 550'000
5040.01  Allg. Sanierungen Hochbau, Projekte 424'708.40 300'000 242'514.40
5040.02  Erweiterung Schulanlage Igis 5'392'744.18
5040.03  Sanierungen Schulanlage Igis 204'658.35
5040.04  Sanierung altes Schulhaus Igis 3'840'630.10 3'700'000 580'250.12
Urnenabstimmung 04.03.2018
5040.05 Neubau Sporthalle Ried 2'820'037.33 3'800'000 184'811.95
Urnenabstimmung 23.09.2018
6310.01 Kantonsbeitrage 125'000.00 30'720.00
3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 241'421.42 480'000
Nettoergebnis 241'421.42 480'000
32 Kultur 196'421.42 200'000
Nettoergebnis 196'421.42 200'000
329 Kultur 196'421.42 200'000
Nettoergebnis 196'421.42 200'000
3291 Forum im Ried 196'421.42 200'000
5060.01  Mobiliar/Fahrzeuge/Maschinen 196'421.42 200'000
34 Sport und Freizeit 45'000.00 280'000
Nettoergebnis 45'000.00 280'000

Seite 41



Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Investitionsrechnung
1.1.2019 - 31.12.2019

Gemeinde Landquart

RE IR nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
341 Sport 45'000.00 80'000
Nettoergebnis 45'000.00 80'000
3411 Sportplatze 45'000.00 80'000
5060.01  Mobiliar, Maschinen, Fahrzeuge 45'000.00 80'000
342 Freizeit 200'000
Nettoergebnis 200'000
3420 Freizeit 200'000
5030.01 Tiefbauten Allgemeiner Haushalt 200'000
6 VERKEHR UND 809'255.75 61'142.00 1'505'000 1'544'386.20
NACHRICHTENUBERMITTLUNG
Nettoergebnis 748'113.75 1'505'000 1'544'386.20
61 Strassenverkehr 809'255.75 61'142.00 1'505'000 1'544'386.20
Nettoergebnis 748'113.75 1'505'000 1'544'386.20
615 Gemeindestrassen 809'255.75 61'142.00 1'505'000 1'285'386.20
Nettoergebnis 748'113.75 1'505'000 1'285'386.20
6150 Gemeindestrassen 809'255.75 61'142.00 1'505'000 1'285'386.20
5010.01  Allg. Sanierungen Tiefbau/Strassen 578'253.15 1'405'000 997'047.15
5010.07  Sanierung Bahnhofstrasse Landquart 110'909.95 100'000 26'467.70
Urnenabstimmung 19.05.2019
5010.13  Kreisel Papierfabriken 120'092.65 261'871.35
6310.01  Kantonsbeitrage 61'142.00
619 Strassen, Ubriges 259'000.00
Nettoergebnis 259'000.00
6191 Fahrzeuge und Geréte 259'000.00
5060.01  Mobiliar/Fahrzeuge/Maschinen 259'000.00
7 UMWELTSCHUTZ UND 5'226.47 120'000
RAUMORDNUNG
Nettoergebnis 5'226.47 120'000
74 Verbauungen 5'226.47 120'000
Nettoergebnis 5'226.47 120'000
741 Gewasserverbauungen 5'226.47 120'000
Nettoergebnis 5'226.47 120'000
7410 Gewasserverbauungen 5'226.47 120'000
5020.03 Rufenentwasserung 5'226.47 120'000
8 VOLKSWIRTSCHAFT 681'518.30 525'366.90 960'000 579'700 203'949.10 180'695.05
Nettoergebnis 156'151.40 380'300 23'254.05
81 Landwirtschaft 100'000
Nettoergebnis 100'000
811 Landwirtschaft 100'000
Nettoergebnis 100'000
8110 Landwirtschaft 100'000
5010.09  Feldwegkonzept 100'000
82 Forstwirtschaft 681'518.30 525'366.90 860'000 579'700 203'949.10 180'695.05
Nettoergebnis 156'151.40 280'300 23'254.05
820 Forstwirtschaft 681'518.30 525'366.90 860'000 579'700 203'949.10 180'695.05
Nettoergebnis 156'151.40 280'300 23'254.05
8200 Forstwirtschaft 681'518.30 525'366.90 860'000 579'700 203'949.10 180'695.05
5010.10  Waldstrassen 675'766.20 840'000 203'949.10
5010.11  Waldwegprojekt Litzitobel Mastrils 5'752.10 20'000
6310.01  Kantonsbeitréage 525'366.90 579'700 180'695.05
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Gemeinde Landquart

Gemeinde Landquart
Investitionsrechnung

Rechnung / 31.12.2019 1.1.2019 - 31.12.2019 RE IR nach Arten
Nummer Bezeichnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
INVESTITIONSRECHNUNG 10'577'514.38 10'577'514.38 12'160'000 759'700 8'666'821.80 8'666'821.80
5 Investitionsausgaben 10'577'514.38 12'160'000 8'666'821.80
50 Sachanlagen 9'566'005.48 12'160'000 8'433'386.75
59 Ubertrag an Bilanz 1'011'508.90 233'435.05
6 Investitionseinnahmen 10'577'514.38 759'700 8'666'821.80
63 Investitionsbeitrage 1'011'508.90 759'700 233'435.05
69 Ubertrag an Bilanz 9'566'005.48 8'433'386.75
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Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Bilanz

1.1.2019 - 31.12.2019

Gemeinde Landquart

RE Bilanz detailliert

Konto Bezeichnung Anfangsbestand Zuwachs Abgang Endbestand
01.01.2019 31.12.2019
1 AKTIVEN 71'801'688.75  78'718'557.30  75'297'800.70 75'222'445.35
10 Finanzvermégen 53'084'290.54  68'844'672.17  70'550'479.92 51'378'482.79
100 Flussige Mittel 9'150'812.17  15'309'531.48  18'030'900.40 6'429'443.25
1000 Kasse 6'903.95 135'055.70 128'666.55 13'293.10
10000.01 Kasse 6'903.95 135'055.70 128'666.55 13'293.10
1001 Post 3'705'732.06  10'169'250.93  12'148'665.30 1'726'317.69
10010.01 Postkonto 70-535-7 3'705'732.06 10'169'250.93 12'148'665.30 1'726'317.69
1002 Bank 5'438'176.16 5'005'224.85 5'753'568.55 4'689'832.46
10020.01 Graublindner Kantonalbank 133.446.800 5'417'017.31 4'621'592.09 5'417'017.31 4'621'592.09
10020.03 Graublindner Kantonalbank 133.446.808 21'158.85 307'078.40 304'137.40 24'099.85
10020.04 Graubiindner Kantonalbank 10032543.2-00 SL Oberstufe 2'197.75 2'197.75
10020.10 Raiffeisenbank Bundner Rheintal PS Igis Pausenplatzspi.. 5'521.60 2'094.52 3'427.08
10020.11 Raiffeisenbank Bundner Rheintal Sport + Kultur Mastrils 27'940.82 9'226.72 18'714.10
10020.12 Raiffeisenbank Bundner Rheintal PS Igis AHA 5'160.04 2'500.00 2'660.04
10020.13 Raiffeisenbank Bundner Rheintal Sport + Kultur 35'734.15 18'592.60 17'141.55
101 Forderungen 3'663'828.94  35'287'204.84  35'050'434.24 3'900'599.54
1010 Forderungen aus LL gegeniiber Dritten 372'640.10 3'5650'933.76 3'192'528.81 731'045.05
10100.01 Forderungen Sammelkonto 333'583.25 3'349'601.51 2'992'496.56 690'688.20
10100.02 Forderungen Sammelkonto (bis 2015) 133.00 133.00
10100.05 Forderungen Zivilstandsamt Landquart 3'369.00 201'332.25 200'032.25 4'669.00
10100.06 Forderungen Sammelkonto Mel. Mastrils (bis 2015) 27'386.80 27'386.80
10100.07 Forderungen Sammelkonto Mel. Mastrils 8'168.05 8'168.05
1011 Kontokorrente mit Dritten 1'815'313.54  10'569'243.05  10'835'222.35 1'549'334.24
10110.01 Kontokorrent Kanton abxtax 382'346.20 7'012'983.58 7'270'567.28 124'762.50
10110.02 Kontokorrent Kanton (Landquart) 150'399.37 178'897.67 293'863.50 35'433.54
10110.03 Kontokorrent Kanton (Mastrils) 14'057.25 14'057.25
10110.04 Kontokorrent KIST Evang. KG 932'245.90 932'245.90
10110.05 Kontokorrent KIST Kant. Evang. KG 215'879.45 215'879.45
10110.06 Kontokorrent KIST Kath. KG Landquart 775'326.70 775'326.70
10110.07 Kontokorrent KIST Kath. KG Mastrils 78'828.80 78'828.80
10112.02 Diverse Kontokorrent-Guthaben 1'268'510.72 1'375'080.95 1'268'510.72 1'375'080.95
1012 Steuerforderungen 1'475'875.30  21'167'028.03  21'022'683.08 1'620'220.25
10120.01 Forderungen Gemeindesteuern (HOST) 6.00 6.00
10120.02 Forderungen Gemeindesteuern (abxtax) 1'475'869.30 21'167'028.03 21'022'677.08 1'620'220.25
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 17'424'395.43  18'190'441.00  17'424'395.43 18'190'441.00
1040 Aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 17'424'395.43 17'590'382.65 17'424'395.43 17'590'382.65
10400.01 Aktive Rechnungsabgrenzungen ER 17'424'395.43 17'590'382.65 17'424'395.43 17'590'382.65
1046 Aktive Rechnungsabgrenzung Investitionsrechnung 600'058.35 600'058.35
10460.01 Aktive Rechnungsabgrenzungen IR 600'058.35 600'058.35
106 Vorrate und angefangene Arbeiten 84'947.00 32'292.85 44'749.85 72'490.00
1062 Halb- und Fertigfabrikate 84'947.00 32'292.85 44'749.85 72'490.00
10620.01 Holzlager Werkhof 84'947.00 32'292.85 44'749.85 72'490.00
107 Langfristige Finanzanlagen 53'107.00 25'202.00 78'309.00
1070 Aktien und Anteilscheine 53'107.00 25'202.00 78'309.00
10700.01 Aktien und Anteilscheine 53'107.00 25'202.00 78'309.00
108 Sachanlagen Finanzvermdgen 22'707'200.00 22'707'200.00
1080 Grundstiicke Finanzvermoégen 10'050'000.00 10'050'000.00
10800.01 Bauland (Wohn-/Gewerbezone) 3'806'100.00 3'806'100.00
10800.02 Kulturland (Landwirtschaft) 716'800.00 716'800.00
10800.03 Weidland 584'400.00 584'400.00
10800.04 Auswartiger Grundbesitz 99'200.00 99'200.00
10801.01 Bauland mit Baurecht 4'843'500.00 4'843'500.00
1084 Gebé&ude Finanzvermdégen 12'657'200.00 12'657'200.00
10840.01 Gebéaude Finanzvermdgen 3'777'500.00 3'777'500.00
10841.01 Grundeigentumsanteile (STWE) 8'879'700.00 8'879'700.00
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Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Bilanz
1.1.2019 - 31.12.2019

Gemeinde Landquart

RE Bilanz detailliert

Konto Bezeichnung Anfangsbestand Zuwachs Abgang Endbestand

01.01.2019 31.12.2019
14 Verwaltungsvermdgen 18'717'398.21 9'873'885.13 4'747'320.78 23'843'962.56
140 Sachanlagen Verwaltungsvermogen 18'717'398.21 9'873'885.13 4'747'320.78 23'843'962.56
1401 Strassen / Verkehrswege 3'818'864.15 800'697.90 817'386.23 3'802'175.82
14010.01 Strassen allgemeiner Haushalt 5'620'247.15 800'697.90 144'848.00 6'276'097.05
14010.99 WB Strassen allgemeiner Haushalt -1'801'383.00 672'538.23 -2'473'921.23
1403 Ubrige Tiefbauten 315'914.45 8'539.00 307'375.45
14030.01 Tiefbauten allgemeiner Haushalt 341'531.45 341'531.45
14030.99 WB Tiefbauten allgemeiner Haushalt -25'617.00 8'539.00 -34'156.00
1404 Hochbauten 13'978'329.11 4'196'295.81 3'075'599.95 15'099'024.97
14040.01 Hochbauten allgemeiner Haushalt 20'306'500.11 4'196'295.81 609'811.95 23'892'983.97
14040.99 WB Hochbauten allgemeiner Haushalt -6'328'171.00 2'465'788.00 -8'793'959.00
1406 Mobilien Verwaltungsvermdogen 604'290.50 241'421.42 281'067.00 564'644.92
14060.01 Mobilien/Fahrzeuge allgemeiner Haushalt 1'271'112.50 241'421.42 1'512'533.92
14060.99 WB Mobilien/Fahrzeuge allg. Haushalt -666'822.00 281'067.00 -947'889.00
1407 Anlagen im Bau Verwaltungsvermdégen 4'635'470.00 564'728.60 4'070'741.40
14070.01 Anlagen im Bau, Allgemeiner Haushalt 4'635'470.00 564'728.60 4'070'741.40
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Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Gemeinde Landquart
Bilanz

1.1.2019 - 31.12.2019 RE Bilanz detailliert

Konto Bezeichnung Anfangsbestand Zuwachs Abgang Endbestand
01.01.2019 31.12.2019
2 PASSIVEN 71'801'688.75  88'612'278.81  85'191'522.21 75'222'445.35
20 Fremdkapital 41'366'109.65  82'140'999.14  81'420'359.33 42'086'749.46
200 Laufende Verbindlichkeiten 2'975'904.30  40'704'634.07  40'166'248.72 3'514'289.65
2000 Laufende Verbindlichkeiten aus LL von Dritten 2'851'271.14  30'347'791.60  29'831'020.55 3'368'042.19
20000.01 Kreditoren Sammelkonto 2'851'271.14 26'322'694.50 25'805'885.45 3'368'080.19
20001.01 Sozialversicherungen (AHV/ALV/FAK) 1'878'840.30 1'878'840.30
20001.02 Personalvorsorgeeinrichtungen 1'873'682.20 1'873'720.20 -38.00
20001.03 Kranken- und Unfallversicherungen 130'130.95 130'130.95
20001.04 Unfallversicherung SUVA 52'761.80 52'761.80
20001.05 Erwerbsausfallversicherung 89'681.85 89'681.85
2001 Kontokorrente mit Dritten 115'405.45 137'124.15 115'405.45 137'124.15
20010.04 Kontokorrent KIST Evang. KG 46'388.40 56'272.90 46'388.40 56'272.90
20010.05 Kontokorrent KIST Evang. Kant. KG 10'922.40 13'222.45 10'922.40 13'222.45
20010.06 Kontokorrent KIST Kath. KG Landquart 52'195.50 61'735.80 52'195.50 61'735.80
20010.07 Kontokorrent KIST Kath. KG Mastrils 5'899.15 5'893.00 5'899.15 5'893.00
2005 Interne Kontokorrente 9'227.71 10'219'718.32 10'219'822.72 9'123.31
20050.01 Diverse Kontokorrentschulden 9'059.71 10'067'490.17 10'067'632.57 8'917.31
20050.03 Vorauszahlungen 168.00 38.00 206.00
20050.05 Verschiedene Lohnriickerstattungen 110'587.30 110'587.30
20050.06 Lohnabziige Quellensteuern 36'283.70 36'283.70
20050.07 Lohndurchlauf Diverse 5'319.15 5'319.15
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 40'863'905.26 40'863'905.26
2010 Verbindlichkeiten gegeniiber Finanzinstituten 40'863'905.26  40'863'905.26
20102.01 Graubiindner Kantonalbank 40'863'905.26 40'863'905.26
204 Passive Rechnungsabgrenzung 390'205.35 480'422.81 390'205.35 480'422.81
2040 Passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 90'205.35 141'113.56 90'205.35 141'113.56
20400.01 Passive Rechnungsabgrenzungen ER 90'205.35 141'113.56 90'205.35 141'113.56
2046 Passive Rechnungsabgrenzung IR 300'000.00 339'309.25 300'000.00 339'309.25
20460.01 Passive Rechnungsabgrenzungen IR 300'000.00 339'309.25 300'000.00 339'309.25
205 Kurzfristige Ruckstellungen 92'037.00 92'037.00
2050 Kzfg. Ruckstellungen aus Mehrleistungen des Perso.. 92'037.00 92'037.00
20500.01 Kzfg. Rickstellungen aus Mehrleistungen des Personals 92'037.00 92'037.00
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 38'000'000.00 38'000'000.00
2064 Darlehen, Schuldscheine 38'000'000.00 38'000'000.00
20640.01 Graubuindner Kantonalbank 16'500'000.00 16'500'000.00
20640.02 PostFinance 5'000'000.00 5'000'000.00
20640.03 Pensionskasse Post 7'500'000.00 7'500'000.00
20640.04 SUVA 9'000'000.00 9'000'000.00
29 Eigenkapital 30'435'579.10 6'471'279.67 3'771'162.88 33'135'695.89
290 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 8'516.40 8'516.40
2909 Bodenerlos 8'516.40 8'516.40
29099.01 Bodenerloskonto 8'516.40 8'516.40
291 Fonds 2'132'992.09 228'409.24 6'806.55 2'354'594.78
2910 Fonds im Eigenkapital 2'063'221.59 226'867.84 5'250.00 2'284'839.43
29100.01 Géstetaxen 133'147.45 4'816.90 137'964.35
29100.02 Wirtschaftsforderung 502'348.84 5'250.00 497'098.84
29100.03 Sondernutzungsabgabe Strom 1'427'725.30 222'050.94 1'649'776.24
2911 Legate und Stiftungen o. Rechtspers. im EK 69'770.50 1'641.40 1'656.55 69'755.35
29110.01 Fonds Ulysses von Salis 39'632.65 396.00 400.00 39'628.65
29110.02 Fonds Prof. Dr. Ludwig von Salis 30'137.85 1'145.40 1'156.55 30'126.70
299 Bilanzuberschuss/-fehlbetrag 28'302'587.01 6'234'354.03 3'755'839.93 30'781'101.11
2990 Jahresergebnis 3'755'839.93 2'478'514.10 3'755'839.93 2'478'514.10
29900.00 Ergebnis 3'755'839.93 2'478'514.10 3'755'839.93 2'478'514.10
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Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Bilanz
1.1.2019 - 31.12.2019

Gemeinde Landquart

RE Bilanz detailliert

Konto Bezeichnung Anfangsbestand Zuwachs Abgang Endbestand

01.01.2019 31.12.2019
2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 24'546'747.08 3'755'839.93 28'302'587.01
29990.00 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 24'546'747.08 3'755'839.93 28'302'587.01

Seite 47



Geldflussrechnung Gemeinde Landquart

2019

Operative Tatigkeit (indirekte Berechnung) Konto Betrag in CHF
Ergebnis der Erfolgsrechnung (Verlust -, Gewinn +) 9000, 9001 2'478'514.10
+ Abschreibungen Verwaltungsvermdégen 33 3'427°932.23
+ Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107) 3440 0.00
+ Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108) 3441 0.00
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35 235'384.24
+ Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermégen 364 0.00
+ Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermdgen = 365 0.00
+ Abschreibungen Investitionsbeitrage Verwaltungsvermoégen E 366 0.00
+ Zusatzliche Abschreibungen Verwaltungsvermégen § 383 0.00
+ Zuséatzliche Abschreibungen Darlehen, Beteiligungen, Investitionsbeitrage Verwaltungsvermégen g 387 0.00
+ Abtragung Bilanzfehlbetrag E 388 0.00
+ Einlagen in das Eigenkapital (Vorfinanzierungen) - 389 0.00
- Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107) 4440 -15202.00
- Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108) 4443 0.00
- Aufwertungen Verwaltungsvermogen 4490 0.00
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierung 45 -13'766.40
- Auflésung zusatzliche Abschreibungen 483, 487 0.00
- Entnahmen aus Eigenkapital (Vorfinanzierungen) 489 0.00
- Zunahme / + Abnahme Forderungen 101 -236'770.60
- Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 1040 -165'987.22
- Zunahme / + Abnahme Vorrate und angefangene Arbeiten 106 12'457.00
+ Zunahme / - Abnahme laufende Verbindlichkeiten % 200 538'385.35
+ Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung o 2040 50'908.21
+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Ruckstellungen 205 92'037.00
+ Zunahme / - Abnahme langfristige Rickstellungen 208 0.00
+ Zunahme / - Abnahme Legate und Stiftungen im EK 2911 -15.15
Geldfluss (Cashflow) aus operativer Tatigkeit 6’403’876.76
Investitionstatigkeit ins Verwaltungsvermégen Konto Betrag in CHF
- Investitionsausgaben Verwaltungsvermogen - 50 - 58 -9'566°'005.48
+ Investitionseinnahmen Verwaltungsvermégen 60 - 68 1'011°508.90
- Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung N 1046 -600'058.35
+ Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung g 2046 39'309.25
Geldfluss (Cashflow) aus Investitionstatigkeit ins Verwaltungsvermogen -9'115°245.68
Anlagentétigkeit ins Finanzvermogen Konto Betrag in CHF
- Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107) 3440 0.00
- Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108) 52 3441 0.00
+ Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107) o 4440 15202.00
+ Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108) 4443 0.00
- Zunahme / + Abnahme kurzfristige Finanzanlagen Finanzvermégen - 102 0.00
- Zunahme / + Abnahme langfristige Finanzanlagen Finanzvermégen E 107 -25'202.00
- Zunahme / + Abnahme langfristige Sachanlagen Finanzvermégen @ 108 0.00
Geldfluss (Cashflow) aus Anlagentétigkeit ins Finanzvermdgen -10’000.00
Geldfluss (Cashflow) aus Investitions- und Anlagentatigkeit -9'125’245.68
Finanzierungstatigkeit Konto Betrag in CHF
+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten = 201 0.00
+ Zunahme / - Abnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten g 206 0.00
Geldfluss (Cashflow) aus Finanzierungstatigkeit 0.00
Total Geldfluss (Cashflow) = Veranderung Fonds Geld -2’721°368.92
Fonds Geld Stand 01.01.19 Stand 31.12.19 Konto Veréanderung
Kasse 6'903.95 13'293.10 1000 6'389.15
Post 3'705'732.06 1'726'317.69 % 1001 -1'979'414.37
Bank 5'438'176.16 4'689'832.46 | @ 1002 -748'343.70
Kurzfristige Geldmarktanlagen 0.00 0.00 1003 0.00
Total (Veranderung Fonds Geld) 9°150°812.17 6°429°443.25 -2’721°368.92
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Bericht des Gemeindevorstandes

Kennzahlen Jahresrechnung 2019

Selbstfinanzierungsgrad

6'128'064
8'554'497 =71.64%

Selbstfinanzierung
Nettoinvestitionen

Richtwerte Selbstfinanzierungsgrad

> 100% ideal, Schulden kénnen abgebaut werden
80% - 100% gut bis vertretbar

50% - 80% problematisch

< 50% ungeniigend

- Ideal ist ein Selbstfinanzierungsgrad von 100%, bei dem die Investitionen finanziell aus eigenen Mitteln
getragen werden kénnen. Temporar kann ein tieferer Selbstfinanzierungsrad verkraftet werden.

Selbstfinanzierungsanteil

6'128'064
39'120'121 =15.66%

Selbstfinanzierung
Laufender Ertrag

Richtwerte Selbstfinanzierungsanteil
> 20% gut bis vertretbar

10% - 20% mittel

< 10% schwach

- Je grosser diese Kennzahl, desto eher besteht die Mdglichkeit fur die Verwirklichung von Investitionen.

Zinsbelastungsanteil

408'675
39'120'121

Nettozinsaufwand

1.04%

Laufender Ertrag

Richtwerte Zinsbelastungsanteil
< 4% gut

4% - 9% genugend

> 9% schlecht

- Je kleiner diese Kennzahl, umso weniger verzinsliche Schulden und/oder hohe Vermdgensertrage.

Kapitaldienstanteil

3'836'608
39'120'121

Kapitaldienst
Laufender Ertrag

9.81%

Richtwerte Kapitaldienstanteil
< 5% geringe Belastung
5% - 15% tragbare Belastung

> 15% hohe Belastung

- Je kleiner diese Kennzahl, umso tiefer der Abschrei

bungsbedarf und/oder glnstig verzinsliche Schulden.

Investitionsanteil

9'566'005
42'544'296 = 22.48%

Bruttoinvestitionen
Gesamtausgaben

Richtwerte Investitionsanteil

< 10% schwache Investitionstatigkeit
10% - 20% mittlere Investitionstatigkeit
20% - 30% starke Investitionstatigkeit

> 30% sehr starke Investitionstatigkeit

- Je hoher diese Kennzahl, umso starker ist die Investitionstatigkeit einzustufen.

Bruttoverschuldungsanteil

41°514°290
39'120'121 = 106.12%

Bruttoschulden
Laufender Ertrag

Richtwerte Bruttoverschuldungsanteil
< 50% sehr gut

50% - 100% gut

100% - 150% mittel

150% - 200% schlecht

> 200% kritisch

- Je tiefer diese Kennzahl, umso gunstiger die Verschuldung.

Nettoschuld in CHF pro Einwohner

-9'291°'733
8889

Nettoschuld
Standige Wohnbevadlk.
(gem. STATPOP)

- 1’045

Richtwerte Nettoschuld in CHF pro Einwohner
<0 Nettovermogen

0 — 1’000 geringe Verschuldung

1’001 — 2’500 mittlere Verschuldung

2’501 — 5’000 hohe Verschuldung

> 5’000 sehr hohe Verschuldung

- Ein negativer Wert entspricht einem Nettovermégen pro Einwohner.
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Bevdlkerungsstatistik der Gemeinde Landquart
1850 - 2019
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1) Im 2012 erfolgte die Fusion mit der Gemeinde Mastrils.
2) Die aktuelle Statistik finden Sie auf unserer Homepage unter Portrait/Landquart in Zahlen/Bevolkerung.
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Zivilstand per 31.12.2019

404 9
769 3720
8.46% 4-45%0.10% 40.94%

4185
46.05%

mledig mverheiratet mgeschieden mverwitwet meing. Partnerschaft

Konfessionen per 31.12.2019

2907
33?06724 31.99%

2811
30.93%

mreformierte m katholische = andere

Bevolkerungsstruktur per 31.12.2019

4546

50.03% 4541

49.97%

B mannnlich B weiblich
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Melioration Mastrils / AKTIVEN

Kto.-Nr.
1020.00 RB Bundner Rheintal

1050.01 Debitoren (Gebiihrenfakturierung)
1050.02 Konto-Korrent-Verk. Gemeinde

Konto-Bezeichnung

1050.10 Verrechnungssteuer

1300.00 Projekt Hof-Geissschareli-Armengut
1310.00 Vorstudie Gesamtmelioration
1400.10 Generelles Projekt

1400.30 Orthophoto

1500.10 Bewertung und Kostenverteiler
1500.20 Neuzuteilung

1500.60 Nicht subventionierte Arbeiten
1601.00 Wegbau 1 (5.1 bis 5.6 Hof - Tristeli)

1602.00 Wegbau 2 (Firggli; Fondawisli; Léserweq)

1603.00 Wegbau 3 (Munt - Munteregg)

1605.00 Wegbau 6 (Firggli-Prafisasca 3.4)
1606.00 Wegbau 7 (Glettiweg 2.1)

(
(
(
1604.00 Wegbau 4 (Munteregg-Valzauda-Spig 1.1 - 1.3)
(
(
(

1607.00 Wegbau 8 (Praschenal-Hinter Wals, 1.4)

1608.00 Wegbau 9 (Hasi 4)
1609.00 Wegbau 10 (Tanzboden 3.3)

1630.00 Wegbau 5 ("Balmenwald" Wieseli-Tanzb. 3.1)

1700.01 Schéatzungskommission

1700.10 Entschadigung Meliorationskommission

1700.15 Leistungen Forstamt

1700.20 Entschadigung Gemeindeverwaltung

1700.25 Rechtsgutachten/Prozesskosten
1700.30 Spesen Meliorationskommission
1700.50 Information
1710.10 Porto u. Blroauslagen
1710.20 Bankspesen etc.
1720.10 Vergitungszins
1720.20 Zinsaufwand
1801.00 Einflihrung Eidg. Grundbuch
1802.00 Amtliche Vermessung

Total Aktiven

Stand

31.12.2018 KK-Verkehr

0.00

0.00

0.00

0.00
13'367.35
12'248.90
190°088.50
21'515.70
92'472.35
40'497.85
5°819.10
955’333.90
773'118.15
267°485.50
2°'075'527.80
32'172.30
63'632.80
578°309.20
203’316.60
109°745.35
703’905.25
9'890.45
115'378.25
31'260.00
32'573.80
17°112.70
2'745.40
3'630.40
7°323.40
701.09
16.00
22'050.60
60'679.10
34'424.40
6’476°342.19

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
11°352.45
0.00
0.00
31'272.55
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
37'828.25
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
6’011.55
0.00
2'861.60
0.00
447.80
0.00
179.00
0.00
0.00
2'077.40
0.00
0.00

Stand
31.12.2019

0.00

0.00

0.00

0.00
13'367.35
12'248.90
201°440.95
21'515.70
92'472.35
71°'770.40
5819.10
955’333.90
773'118.15
267°485.50
2'075’527.80
70'000.55
63'632.80
578°309.20
203'316.60
109'745.35
703'905.25
9'890.45
121°389.80
31'260.00
35'435.40
17°112.70
3'193.20
3'630.40
7°502.40
701.09
16.00
24'128.00
60'679.10
34'424.40

92°030.60 6°568°372.79
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Melioration Mastrils / PASSIVEN

Stand Stand
Kto.-Nr. Konto-Bezeichnung 31.12.2018 KK-Verkehr 31.12.2019
2000.00 Kreditoren -0.00 0.00 -0.00
2060.00 Konto-Korrent-Verk. Gemeinde -429'152.19 -1'017.40  -428°134.79
2100.00 Landw. Kreditgenossenschaft -0.00 0.00 -0.00
2310.01 Bundesbeitrage 1. Etappe -80'358.00 0.00 -80’358.00
2310.02 Bundesbeitrage 2. Etappe -433°403.00 0.00  -433'403.00
2310.03 Bundesbeitrage 3. Etappe -413°'212.00 0.00 -413212.00
2310.04 Bundesbeitrage 4. Etappe -356°500.00 0.00 -356’500.00
2310.05 Bundesbeitrage 5. Etappe -351°900.00 0.00 -351’900.00
2310.06 Bundesbeitrage 6. Etappe -247°069.00 0.00 -247°069.00
2310.07 Bundesbeitrage 7. Etappe -218°500.00 0.00 -218’500.00
2310.08 Bundesbeitrdge 8. Etappe -46’000.00  46°000.00 -92°000.00
2310.09 Bundesbeitrage 9. Etappe -178°149.00 0.00 -178149.00
2310.10 Bundesbeitrdge 10. Etappe -178°000.00 5°860.00 -183'860.00
2320.01 Kantonsbeitréage 1. Etappe -64'286.00 0.00 -64'286.00
2320.02 Kantonsbeitréage 2. Etappe -346°723.00 0.00 -346'723.00
2320.03 Kantonsbeitréage 3. Etappe -330°569.00 0.00 -330'569.00
2320.04 Kantonsbeitréage 4. Etappe -285°200.00 0.00 -285°200.00
2320.05 Kantonsbeitréage 5. Etappe -281°520.00 0.00 -281'520.00
2320.06 Kantonsbeitréage 6. Etappe -197°656.00 0.00 -197°656.00
2320.07 Kantonsbeitréage 7. Etappe -174°800.00 0.00 -174°800.00
2320.08 Kantonsbeitréage 8. Etappe -36'800.00 36°800.00 -73'600.00
2320.09 Kantonsbeitréage 9. Etappe -142°’519.00 0.00 -142’519.00
2320.10 Kantonsbeitrage 10. Etappe -142°700.00 4’388.00 -147°'088.00
2320.15 Kantonsbeitrage an Anteile Forsterschliessung -172°’500.00 0.00 -172’500.00
2330.00 Bundesbeitrag Vermessung -10'000.00 0.00 -10'000.00
2340.00 Interkommunaler Finanzausgleich -639°100.00 0.00 -639100.00
2500.00 Beitrag Politische Gde. Landquart -57'843.55 0.00 -57'843.55
2510.00 Gemeindebeitrag aus offentlicher Interessenz -43'000.00 0.00 -43'000.00
2520.00 Beitrag Bodenerléskonto -1’559.00 0.00 -1’559.00
2700.00 Grundeigentimerbeitrag Gemeinde -65'428.00 0.00 -65'428.00
2710.01 Private Grundeigentimer -548°376.55 0.00 -548'376.55
2720.01 Zinsertrag -668.85 0.00 -668.85
2720.02 Verzugszins -2'850.05 0.00 -2'850.05
Total Passiven -6’476°342.19  92°030.60 -6’568’372.79
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Tel. +418125414 14 BDO AG
Fax +41 81 403 48 49 Grabenstrasse 40

www.bdo.ch 7000 Chur

BERICHT DES UNABHANGIGEN PRUFERS
an die Meliorationskommission Mastrils, Mastrils

Wir haben die beigefiigte Bestandesrechnung 2019 der Melioration Mastrils zum 31.12.2019 (nachfol-
gend «die Finanzaufstellung») geprift.

Verantwortung der Kommission fiir die Finanzaufstellung

Die Kommission ist verantwortlich fir die Aufstellung und sachgerechte Gesamtdarstellung dieser
Finanzaufstellung in Ubereinstimmung mit dem Reglement iiber die Durchfiihrung der Gesamtmelio-
ration Mastrils, die fiir die Aufstellung einer solchen Finanzaufstellung relevant ist, und fiir die in-
ternen Kontrollen, die die Kommission als notwendig erachtet, um die Aufstellung einer Finanzauf-
stellung zu ermoglichen, die frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen
Darstellungen ist.

Verantwortung des Priifers

Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage unserer Priifung ein Urteil zu der Finanzaufstellung abzu-
geben. Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den Schweizer Priifungsstandards durch-
gefiihrt. Nach diesen Standards haben wir die beruflichen Verhaltensanforderungen einzuhalten und
die Priifung so zu planen und durchzufiihren, dass hinreichende Sicherheit daruber erlangt wird, ob
die Finanzaufstellung frei von wesentlichen falschen Darstellungen ist.

Eine Priifung beinhaltet die Durchfuhrung von Prufungshandlungen, um Prifungsnachweise fur die in
der Finanzaufstellung enthaltenen Wertansatze und sonstigen Angaben zu erlangen. Die Auswahl der
Priifungshandlungen liegt im pflichtgemé&ssen Ermessen des Priifers. Dies schliesst die Beurteilung
der Risiken wesentlicher - beabsichtigter oder unbeabsichtigter - falscher Darstellungen in der Fi-
nanzaufstellung ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken beriicksichtigt der Priifer das fiir die Aufstel-
lung und sachgerechte Gesamtdarstellung der Finanzaufstellung durch die Einheit relevante interne
Kontrollsystem, um Priifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstanden angemes-
sen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prifungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsys-
tems der Einheit abzugeben. Eine Prifung umfasst auch die Beurteilung der Angemessenheit der an-
gewandten Rechnungslegungsmethoden und der Vertretbarkeit der ggf. von den Prasidenten und
Kreisrate ermittelten geschatzten Werte in der Rechnungslegung sowie die Beurteilung der Gesamt-
darstellung der Finanzaufstellung.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prufungsnachweise ausreichend und geeignet
sind, um als Grundlage fiir unser Prifungsurteil zu dienen.
Priifungsurteil

Nach unserer Beurteilung stellt die Finanzaufstellung die Vermogens- und Finanzlage der Melioration
Mastrils zum 31.12.2019 in Ubereinstimmung mit dem Reglement in allen wesentlichen Belangen
sachgerecht dar.

Chur, 16. Marz 2020

BDO AG
Christof Kuoni ppa. Susanna Denoth
Zugelassener Revisionsexperte zugelassene Revisionsexpertin

Beilagen: Finanzaufstellung



Anhang zur Jahresrechnung der Gemeinde Landquart

Gemeinde Landquart
Rathaus

7206 Igis

Igis, 07. Mai 2020
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1. Einleitung
Das Harmonisierte Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) fur die Bundner Gemeinden stitzt sich auf das Gesetz Uber den Finanzhaushalt des
Kantons Graubuinden (Finanzhaushaltsgesetz, FHG, BR 710.100) sowie die Finanzhaushaltsverordnung fur die Gemeinden (FHVG, BR 710.200).

Die Jahresrechnung enthélt eine Bilanz, eine Erfolgs- und Investitionsrechnung, eine Geldflussrechnung und einen Anhang (Art. 11 FHG). Der
Anhang beinhaltet die Rechnungslegungsgrundsatze einschliesslich der wesentlichen Grundsatze zur Bilanzierung und Bewertung, den Eigen-
kapitalnachweis, den Riickstellungsspiegel, den Beteiligungsspiegel, den Gewahrleistungsspiegel, ein Verzeichnis der grossen Beitragsempfan-
ger, den Anlagenspiegel sowie zusatzliche Angaben, die fur die Beurteilung der Vermégens-, Finanz- und Ertragslage, der Verpflichtungen und
der finanziellen Risiken von Bedeutung sind (Art. 13 FHG). Zusétzlich sind im Anhang aufzufiihren, Angaben zum nicht bilanzierten Nutzungs-
vermdégen, zugesicherte Beitrage von Bund, Kanton und Dritten, angewendete Branchenregelungen fur die linearen Abschreibungssatze fir die
gebuhrenfinanzierten Ver- und Entsorgungsbereiche, eine allfallige Sonderbehandlung von vorhandenem Verwaltungsvermdgen beim Ubergang
zum HRM2 sowie die Verpflichtungskreditkontrolle (Art. 27 FHVG).

2. Rechnungslegungsgrundsatze, Grundsatze zur Bilanzierung und Bewertung

2.1 Rechnungslegungsgrundsatze

Die Rechnungslegung ist in Ubereinstimmung mit dem Gesetz tiber den Finanzhaushalt des Kantons Graubiinden (Finanzhaushaltsgesetz, FHG,
BR 710.100) sowie der Finanzhaushaltsverordnung fur die Gemeinden (FHVG, BR 710.200) erfolgt. Sie zeigt ein Bild des Finanzhaushaltes,
welches der tatsachlichen Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage entspricht (true and fair view).

2.2 Grundsétze zur Bilanzierung und Bewertung

Das Finanzvermogen umfasst jene Vermégenswerte, die ohne Beeintrachtigung der Erflillung 6ffentlicher Aufgaben veraussert werden kénnen
(Art. 2 Abs. 1 FHG). Es wird per Bilanzstichtag nach kaufmannischen Grundsatzen bewertet. Ausgenommen sind Grundstiicke und Gebaude,
deren Bewertung mindestens alle 10 Jahre erfolgt (Art. 26 FHG und Art. 20 FHVG).

Das Verwaltungsvermégen umfasst jene Vermdgenswerte, die unmittelbar und auf langere Zeit der Erflllung 6ffentlicher Aufgaben dienen (Art.
2 Abs. 2 FHG). Vermdgenswerte des Verwaltungsvermégens werden bilanziert, wenn sie tber mehrere Jahre genutzt werden kdnnen und die
fur die Gemeinde geltende Aktivierungsgrenze Ubersteigen (Art. 12 FHVG). Das Verwaltungsvermégen wird zu Anschaffungs- oder Herstellungs-
kosten bilanziert. Sind keine Kosten entstanden, wird es zum Marktwert bilanziert. Das Verwaltungsvermdgen, das durch Nutzung einem Wert-
verzehr unterliegt, wird ordentlich je Anlagekategorie nach der angenommenen Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Ist bei einer Position des
Verwaltungsvermdgens eine dauerhafte und die ordentliche Nutzung Ubersteigende Wertminderung absehbar, wird deren Buchwert berichtigt
(Art. 27 Abs. 4 FHG). Darlehen, Beteiligungen und Grundstticke werden nicht abgeschrieben, solange keine Wertminderung eintritt.
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3. Eigenkapitalnachweis

Erlauterungen
Im HRM1 wurde das Konto Eigenkapital als ein Konto gefiihrt, welches sich allein durch den Saldo der Laufenden Rechnung (neu Erfolgsrech-
nung) veranderte. Das Eigenkapital wird mit dem HRM2 kontenplanmaéssig detaillierter dargestellt, was die Transparenz erhdht. Der Eigenkapi-

talnachweis zeigt die Ursachen der Veranderung des Eigenkapitals detailliert auf.

4. Rickstellungsspiegel

Erlauterungen
Die Rickstellungen werden im Fremdkapital bilanziert. Es wird unterschieden zwischen kurz- und langfristigen Rickstellungen. Die Rickstellun-
gen und deren Veranderungen sind im Ruckstellungsspiegel aufzufiihnren und zu erlautern. Der Rickstellungsspiegel enthélt insbesondere den
Stand der einzelnen Rickstellungen und einen Kommentar dazu (Art. 14 Abs. 3 FHVG).

Konto Bezeichnung Stand 01.01.19 Stand 31.12.19 Veranderung|Grund der Verénderung

2900 |Verpflichtungen / Vorschisse gegentiber SF im EK 0 0 O|keine Veranderung

2910 |Fonds, Legate und Stiftungen 2'132'992 2'354°595 221’603|Einlagen/Entnahmen Fonds

2930 |Vorfinanzierungen 0 0 0|keine Veranderung

2950 |Aufwertungsreserve aus der Umstellung auf HRM2 0 0 O|keine Verénderung

2960 |Neubewertungsreserve Finanzvermaogen 0 0 0|keine Verénderung

2980 |Ubriges Eigenkapital 0 0 0|keine Veranderung

2990 [Bilanzuberschuss / Bilanzfehlbetrag 28'302’587| 30'781°101 2'478'514|Uberschuss ER 2019
Total Eigenkapital 30°435'579| 33’'135°696 2'700°117

Konto Bezeichnung Stand 01.01.19 Stand 31.12.19 Veranderung|Grund der Veranderung
205 Kurzfristige Ruckstellungen 0 92’037 92'037|Ruckstellung Mehrleistungen
Personal
208 Langfristige Ruckstellungen 0 0 0|keine Veranderung
Total Ruckstellungen 0 92’037 92’037
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5. Beteiligungsspiegel

Erlauterungen

Anstatt einer aufwandigen und schwierig zu interpretierenden Konsolidierung soll mit einer weitgehenden Offenlegung der Beteiligungen im An-
hang die Transparenz verbessert werden. Der Beteiligungsspiegel enthalt Darlehen und Beteiligungen, die mit der 6ffentlichen Aufgabenerfillung
oder Interessenz im Zusammenhang stehen und Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Tragerschaften, an der
die Gemeinde als Mitglied oder Tragerin beteiligt ist (Art. 25 Abs. 1 FHVG).

5.1 Darlehen des Verwaltungsvermdgens, die mit der éffentlichen Aufgabenerfiillung oder Interessenz im Zusammenhang stehen

Konto Nr. |Bezeichnung, Rechtsform |Té‘\tigkeit Buchwert 31.12.2019
Keine 0
Total 0

5.2 Beteiligungen des Verwaltungsvermogens, die mit der 6ffentlichen Aufgabenerfullung oder Interessenz im Zusammenhang stehen

Konto Nr. |Bezeichnung, Rechtsform |Tétigkeit |Art |Anzah|| Nominalwertl Beteiligung in % Buchwert 31.12.2019
Keine 0
Total 0
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5.3 Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Tragerschaften

Name der
Organisation

Rechtsform der
Organisation

Tatigkeiten, erfullte
offentliche Aufgaben

Anteil der Gemeinde

Wesentliche weitere
Miteigentiimer

Bemerkungen

0 Allgemeine Verwaltung

Region Landquart

Offentlich-rechtliche

Wirkungsvolle Erfiillung der Aufgaben der

Stimmrecht im

Gemeinden Flasch, Jenins,

Bestand seit 01.01.2016

Korperschaft Regionsgemeinden in regionalen Verhdltnis zur Anzahl Maienfeld, Malans, Trimmis,
Angelegenheiten Einwohner Untervaz und Zizers
1 Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung
Zivilstandsamt Landquart Fuhrung Zivilstandsamt Defizitanteil Region Landquart Leistungsvereinbarung
Grundbuchamt Landquart Fuhrung Grundbuchregister Defizitanteil Region Landquart Leistungsvereinbarung
Betreibungs-/Konkursamt Landquart Fihrung Betreibungs-/Konkursamt Defizitanteil Region Landquart Leistungsvereinbarung
Berufsbeistandschaft Landquart Fihrung Berufsbeistandschaft Defizitanteil Region Landquart Leistungsvereinbarung

Stltzpunktfeuerwehr Landquart

Fihrung Stutzpunktfeuerwehr Landquart

Anteil von Gde. Malans

Gemeinde Malans

Vertrag mit Gde. Malans

Securitas AG

Gemeindepolizeiaufgaben

gem. Auftragsvolumen

Leistungsvereinbarung

2 Bildung

Musikschule Landquart und Verein Erteilung von Musikunterricht in der Region [Leistungsbeitrage / Region Landquart neu seit 2017 in einer

Umgebung (MSLU) Landquart Wochenstunden Rechtsform als Verein
Logopéadischer Dienst Logopéadieunterricht Defizitanteil Region Landquart Leistungsvereinbarung
3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Verein Bibliothek Landquart & Verein Ausleihe von Medien aller Art; Pro-Kopf-Beitrage; Gemeinde Malans Vereinbarung Beitrage
Umgebung Veranstaltungen, Schulbesuche usw. Standortbeitrag

LandquartKultur Verein Pflege und Foérderung der einheim. Kultur  |Beitrag Leistungsvereinbarung

4 Gesundheit

Spitalregion Churer Rheintal

Gemeindeverband

Spitalfinanzierung

Anteil z.Zt. 8.5 %

Chur und Rheintalgemeinden

jahrliche Abrechnung

Spitex FUnf Dorfer

Verein

Dienstleistungen im Alter (Pflege usw.)

Leistungsbeitrage

Trimmis, Untervaz, Zizers

jahrliche Abrechnung

5 Soziale Sicherheit

Regionaler Sozialdienst Landquart

|Sozia|—, Sucht- und Flichtlingsberatung

|Defizitant. pro Einwohner|Gemeinden Einzugsgebiet |Bestand seit 01.01.2016

6 Verkehr

keine

7 Umweltschutz und Raumordnung

Regionale Kadaversammelstelle

Annahmestelle fir Tierkadaver (bei ARA)

Defizitant. pro Einwohner

Malans, Zizers

Flasch, Jenins, Maienfeld,

jahrliche Abrechnung

8 Volkswirtschaft

Forstbetrieb Landquart/Zizers

Forstbetrieb fir Gde. Landquart und Zizers

Verrechnung eff. Leist.

Gemeinde Zizers

jahrliche Abrechnung

Tourismus Bundner H. / Funf Dérfer

Verein

Koordination regionaler Tourismus

Beitrag pro Einwohner

Region Landquart

Leistungsvereinbarung

9 Finanzen und Steuern

Anstalt Tardis

|0ff.—recht|. Korpersch. IVermarktung Tardisland

Anteil 3.36 %

|Gde. Zizers / Burgergde. LQ |eigene Rechnungslegung

Weitere Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und ausgelagerten Tragerschaften sind im Anhang der Jahresrechnung der Industriel-

len Betriebe Landquart (IBL) zu finden.




6. Gewahrleistungsspiegel

Erlauterungen

Im Gewahrleistungsspiegel sind alle Tatbestande aufzufiuihren, aus denen sich in Zukunft eine wesentliche Verpflichtung ergeben kann (Art. 25
Abs. 2 FHVG). Er umfasst insbesondere Eventualverbindlichkeiten, bei denen die Gemeinde zugunsten Dritter eine Verpflichtung eingeht (insbe-
sondere Burgschaften, Garantieverpflichtungen und Defizitgarantien), Leasingverbindlichkeiten und sonstige Sachverhalte mit Eventualcharakter
(Konventionalstrafen, Reuegelder), falls diese noch nicht als Rickstellungen verbucht wurden. Bei den Eventualverpflichtungen handelt es sich
um Verpflichtungen der Gemeinde zugunsten Dritter, die vom Eintreten bestimmter Voraussetzungen abhangig sind. Kreditrechtlich stellt das
Eingehen einer Eventualverpflichtung eine Ausgabe dar. Sie bedarf deshalb einer Ausgabebewilligung durch die zustandige Instanz. Beispiele

fur Eventualverpflichtungen sind Blrgschaften (z.B. zugunsten eines Dorfladens), Defizitgarantien, Garantieverpflichtungen, Nachschusspflicht
bei Genossenschaften, Defizitverpflichtungen gegeniiber Pensionskassen.

Name und Sitz der Art der Beschluss der Angaben zu den ge- Zahlungsstréme [Aussagen zu den
Einheit / Organisation|Gew ahrleistung |zusténdigen Instanz [sicherten Leistungen im Berichtsjahr |spezifischen Risiken Verfall
keine

7. Verzeichnis der grossen Beitragsempféanger

Erlauterungen

In diesem Verzeichnis sind Beitrage an Gemeinwesen und Dritte aufzufiihren, die aufgrund einer selber eingegangenen Verpflichtung geleistet
worden sind, keine angemessene Gegenleistung zur Folge haben und die Gemeinde nicht selber an der Gesellschaft beteiligt ist.

Als grosse Beitrage gelten bei Gemeinden bis 5'000 Einwohner Beitrége ab CHF 500°000, bei Gemeinden mit mehr als 5°000 Einwohnern Beitrage
ab CHF 1 Mio.

Konto Nr. Name des Empfangers Rechtsform Tatigkeiten, Zweck
keine

Zahlung im Berichtsjahr
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8. Anlagenspiegel

Erlauterungen

Zur Dokumentation und Information Uber die Bewertung des Anlagevermadgens ist ein Anlagenspiegel zu erstellen. Er dient der Offenlegung der
Rechnungslegungsgrundsatze, welche in der Anlagenbuchhaltung zur Anwendung kommen und der Dokumentation der Anlagen selbst. Die
Werte im Anlagenspiegel werden aus der Anlagenbuchhaltung generiert und stimmen mit der Finanzbuchhaltung (Bilanz) tberein.

8.1 Anlagespiegel Sachanlagen Finanzvermdégen

Konto 10800 10801 1084 1086 1087 1089

Sachanlagen Grundsticke Grundsticke FV Gebéaude Mobilien Anlagen ubrige
Finanzvermaogen Finanzvermadgen mit Baurechten Finanzvermdégen Finanzvermdégen im Bau FV Sachanl. FV Total
Buchwert per 01.01.19 5°206’500.00 4’843°500.00 12°657°200.00 0.00 0.00 0.00 22°707°200.00
+ Zugange 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
+ Ubertragungen vom W 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- Abgange 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- Ubertragungen ins W 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
+/- Verkehrswertanpassungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Umgliederungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Buchwert per 31.12.19 5’206’500.00 4’843°500.00 12°657°200.00 0.00 0.00 0.00 22°707°200.00

8.2 Anlagespiegel langfristige Finanzanlagen

Konto 10700

Langfristige Finanzanlagen Aktien und Anteilscheine
Finanzvermaogen Finanzvermaogen Total
Buchwert per 01.01.19 53°107.00 53’107.00
+ Zugange 10°000.00 10°000.00
- Abgénge 0.00 0.00
+/- Marktwertanpassungen 15°202.00 15’202.00
Buchwert per 31.12.19 78°309.00 78°309.00
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8.3 Anlagenspiegel Verwaltungsvermaogen

Konto 1400 1401 1402 1403 1404 1406 1407
Sachanlagen Grundsticke Strassen/ ubrige Mobilien  Anlagen im Bau
Verwaltungsvermaogen uniberbaut Verkehrswege Wasserbau Tiefbauten Hochbauten VvV VV Total
Anschaffungskosten
Stand per 01.01.19 0.00 5’620°247.15 0.00 341’531.45 20’°306°500.11 1°271°112.50 0.00 27°539’391.21
+ Zugange 0.00 585'717.60 0.00 0.00 3771295.81 241°'421.42 3'956’'061.75  8554’496.58
- Abgange 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Umgliederungen 0.00 70'132.30 0.00 0.00 -184'811.95 0.00 114’679.65 0.00
Stand per 31.12.19 0.00 6’276’097.05 0.00 341'531.45 23’892'983.97 1°512’533.92 4°070°741.40 36’°093°887.79
Kumulierte Abschreibungen
Stand per 01.01.19 0.00 1’801°383.00 0.00 25'617.00 6’328’171.00 666'822.00 0.00 8821°993.00
+ Ordentliche Abschreibungen 0.00 672'538.23 0.00 8'639.00 2'465°788.00 281°'067.00 0.00 3427°'932.23
+ Ausserord. Abschreibungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
+ Zusétzliche Abschreibungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- Abgange 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Umgliederungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Stand per 31.12.19 0.00 2’473’921.23 0.00 34’156.00 8°793’959.00 947°889.00 0.00 12’249’925.23
Buchwert per 31.12.19 0.00 3’802’175.82 0.00 307’375.45 15°099'024.97 564°644.92 4°'070°741.40 23’843’962.56

9. Zusatzliche Angaben
9.1 Ausserordentliche Geschaftsfalle

Erlauterungen

Ausserordentliche Geschéftsfalle sind im Anhang offen zu legen und zu erlautern. Dazu geht6ren Aufwand und Ertrag sowie Investitionsausgaben
und —einnahmen, wenn mit ihnen nicht gerechnet werden konnte und sie sich der Einflussnahme und Kontrolle entziehen oder sie nicht zum
operativen Bereich gehoren. Als ausserordentlicher Aufwand gelten auch zusétzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermogen, Vorfinan-
zierungen und das Abtragen eines Bilanzfehlbetrages (Art. 12 FHG). In dieser Rechnung sind keine solchen Geschaftsfélle zu verzeichnen.

Konto Nr.

4865 01

Bezeichnung

a.o. Transferertrage private Unternehmungen

Betrag|Begrindung

23'329|WEKO Vergleichszahlung Bauleistungen Graubiinden
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9.2 Zugesicherte Beitrage von Bund, Kanton und Dritten

Erlauterungen

Ein erfolgswirksamer Ausweis im Zeitpunkt der Zusicherung von Beitrdgen von Bund, Kanton und Dritten fir Investitionsausgaben der Gemeinde
ist unter Umsténden administrativ nur schwer zu handhaben, weshalb solche zugesicherten Beitrage lediglich im Anhang zur Jahresrechnung
aufzufihren sind (Art. 27 FHVG).

Konto Bezeichnung Betrag
keine

9.3 Sonderbehandlung von Verwaltungsvermdgen beim Ubergang zum HRM2

Erlduterungen

Das beim Ubergang vorhandene Verwaltungsvermogen ist nicht neu zu bewerten. Es ist linear wahrend langstens 12 Jahren abzuschreiben.
Wesentliche Investitionen der letzten 5 Jahre vor Einfilhrung von HRM2 oder solche, deren Restnutzungsdauer wesentlich tiber die Ubergangs-
phase von 12 Jahren hinausreicht, kdnnen gesondert behandelt werden. Eine allfallige Sonderbehandlung des Verwaltungsvermégens ist im
Anhang aufzufiihren (Art. 32 Abs. 2 FHVG).

Das Verwaltungsvermdgen (Restbuchwerte aus HRM1 per 31.12.2015) wird geméass Beschluss des Gemeindevorstandes Uber vier Jahre, in den
Rechnungsjahren 2016 bis 2019, linear abgeschrieben.

9.4 Angaben zum nicht bilanzierten Nutzungsvermégen
Erlauterungen

Die Bilanzierung des Nutzungsvermdgens erfolgt gemass rechtmassigem Eigentum bei der Biirgergemeinde oder bei der politischen Gemeinde.
Wo das Nutzungsvermdogen der politischen Gemeinde nicht im Verwaltungsvermdgen bilanziert ist, ist es im Anhang aufzufiihren (Art. 27 FHVG).

Parzellen Nr. Bezeichnung Flache in m2

349, 366, 497, 499, Die Gemeinde Landquart ist im Besitze von 12 Parzellen mit Nutzungsvermdgen, welche sich im Eigentum |3'696'708 m2
506, 546, 938, 852,  |der Burgergemeinde Landquart befinden. Die Gesamtflache samtlicher Parzellen betragt 3'696'708 m2 und
855, 1401, 1402, 1792 |gja pefinden sich in verschiedenen Zonen (Landwirtschaftszone, tbriges Gemeindegebiet,
Forstwirtschaftszone, Zone 6ffentliche Bauten und Anlagen, Campuszone)
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9.5 Verpflichtungskreditkontrolle

Erlauterungen
Es sind Kontrollen Uber die eingegangenen Verpflichtungen, die Beanspruchung der Kredite, die erfolgten Zahlungen sowie die Aufteilung von
Rahmenkrediten auf die Einzelvorhaben zu fihren (Art. 7 FHVG). Diese Verpflichtungskreditkontrolle ist im Anhang zu publizieren (Art. 27 FHVG).

Kreditkontrolle
Kreditbeschluss Investitionsrechnung Ausgaben Einnahmen

Stand Stand Stand Stand | Verfugbarer
Datum Organ] B/N*| Kreditsumme|]Konto Nr. Objektbezeichnung 01.01.2019 IR2019] 31.12.2019] 01.01.2019 IR2019] 31.12.2019] Restkredit
04.03.2018 U B 4°500°000] 2170 5040 04 |Sanierung altes SH Igis 580°'250| 3'840'630| 4'420°880 0 125’000 125’000 79’120
23.09.2018 U B 14°950°’000] 2170 5040 05|Neubau Sporthalle Ried 184°812| 2'820°037| 3'004'849 0 0 0] 11°945’151
19.05.2019 U B 4°400°000] 6150 5010 07| Sanierung Bahnhofstrasse 26’468 110910 137°378 0 0 0] 4°262’622
01.12.2016 | GV B 2’450°000] 6150 5010 13(Kreisel Papierfabriken 1'458°511 120’093| 1'578'604 115’000 61142 176’142 871’396

Organ: U = Urne, GV = Gemeindeversammlung, GVO = Gemeindeworstand

* Brutto- / Nettokredit: Wird der Kredit netto beschlossen, sind die Einnahmen ebenfalls zu beriicksichtigen.

Mit der Urnenabstimmung vom 4. Marz 2018 wurde fiir die Sanierung altes Schulhaus Igis eine Kreditsumme von CHF 4'500'000 genehmigt. Die
Sanierung wurde 2019 abgeschlossen und schliesst mit Total CHF 4'420'880, das heisst CHF 79'120 unter der genehmigten Kreditsumme. Des
Weitern erhalten wir vom Kanton noch eine Subvention von CHF 125'000.

Fur den Kreisel Papierfabriken wurde bei der Gemeindeversammlung vom 1. Dezember 2016 ein Gesamtbetrag von CHF 2'800'000 genehmigt,
davon entfallen fiir die Gemeinde CHF 2'450'000 und fiir die Industriellen Betriebe (IBL) CHF 350'000. Der Kreisel konnte im 2019 mit der Montage
der Steinbockskulptur abgeschlossen werden. Der Kredit schliesst mit CHF 871'396 unter dem genehmigten Kredit ab. Ein wesentlicher Teil der
Abweichung ist darauf zuriick zu fihren, dass der Kantonsanteil von CHF 611'000, welcher in der Summe von CHF 2'450'000 enthalten ist, direkt
mit dem Kanton abgerechnet wurde. Fir unseren Kostenanteil haben wir noch Subventionen von CHF 176'142 erhalten, somit belaufen sich die
Nettokosten auf CHF 1'402'462.
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9.6 Ereignis nach Bilanzstichtag

Am 31. Januar 2020 hat die Weltgesundheitsorganisation (WHO) die Ausbreitung von COVID-19 (sog. "Coronavirus") als internationale Ge-
sundheitsnotlage bezeichnet. Der Gemeindevorstand der Gemeinde Landquart verfolgt die Ereignisse und trifft bei Bedarf die notwendigen
Massnahmen. Im Zeitpunkt der Genehmigung dieser Jahresrechnung kdnnen die finanziellen Folgen der direkten und indirekten Auswirkungen
dieser Pandemie noch nicht zuverlassig beurteilt werden. Insbesondere ist es aktuell nicht moglich, Dauer und Schwere einer mittlerweile er-
warteten Rezession sowie deren Auswirkungen auf die Gemeinde Landquart zuverlassig abzuschatzen. Abgesehen von mdglichen, schwerwie-
genden Auswirkungen einer Rezession kdnnen aus heutiger Sicht keine weiteren wesentlichen Risiken identifiziert werden. Nachdem der
Coronavirus erst nach dem Bilanzstichtag pandemische Ausmasse angenommen hat, werden in Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Rech-
nungslegungsgrundsatzen die moglichen Auswirkungen des Ereignisses nicht in der Jahresrechnung 2019 erfasst.
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B. RECHNUNG DER INDUSTRIELLEN BETRIEBE LANDQUART (IBL)

Ressortleiter: Livio Zanetti

Wasserversorgung

Im Rechnungsjahr 2019 wurden verschiedene Hydrantenleitungen fur CHF 1.5 Mio. er-
setzt, welche altersbedingt in den Vorjahren zu haufigen Leitungsbriichen gefiihrt haben.
Am Guler-, Rohan- und Floraweg in Landquart sowie von der Stationsstrasse bis zum Park,
vom Bungert- bis Quaderwerg und im Bereich der Unterdorfstrasse und Hirschengasse in
Igis wurden verschiedene Teilstiicke der Hydrantenleitungen saniert. Das Grundwasser-
pumpwerk in Malans konnte wie geplant im 2019 in Betrieb genommen werden. Dadurch
konnten die ersten Vorstudien fur eine Sanierung des Grundwasserpumpwerk Viertelloser
gemacht werden. Beim Reservoir Eichholz Mastrils mussten Massnahmen betreffend Be-
hebung Undichtigkeit vorgenommen werden.

Abwasserentsorgung

Im Kanalisationsnetz wurden verschiedene kleinere Massnahmen aus dem Generellen
Entwasserungsplan (GEP) getatigt. Im Zuge der Bauarbeiten an der Strasse und der Hyd-
rantenleitung Wasser wurde die Kanalisationsleitung ebenfalls erneuert. Im Gebiet Schaf-
bindti / Alte Brunnen wurde der Neubau einer Meteorwasserleitung umgesetzt.

Abfallentsorgung

Im abgelaufenen Geschéftsjahr wurden die Submissionsverfahren fir die Sammlung von
biogenen Abfallen (Gringut), Karton und Papier durchgefihrt. In diesem Zusammenhang
wird neu die «graue Tonne» flr Papier eingefihrt. Die Sammelstelle Werkhof Landquart
wurde durch bauliche Massnahmen (Unterstand, Remise) neu organisiert. Die Informatio-
nen zu den einzelnen Separatsammlungen (Papier, Karton, Gringut), die Standorte fir
Glas und Aluminium / Weissblech sowie weitere nitzliche Informationen zu den Entsor-
gungsmaglichkeiten finden Sie im Recycling- und Abfallkalender, welcher jeweils samtli-
chen Haushaltungen der Gemeinde zugestellt wird oder auf der Website der Gemeinde
heruntergeladen werden kann.

Kommunikation

Im Zusammenhang mit Neu- oder Umbauten konnten auch im abgelaufenen Jahr neue
Liegenschaften ans Kommunikationsnetz angeschlossen werden. Die dritte Etappe der
Netzerneuerung konnte planmassig umgesetzt werden. Durch diesen Umstand ist man
dem Projektabschluss im Jahr 2020 wiederum einen guten Schritt ndhergekommen. Die
ilnet verfolgt weiterhin das Ziel, auch inskuinftig eine starke und sehr schnelle Verbindung
fur Sie als Vertragspartner zur Verfigung zu stellen. Sie steht mit Dutzenden Telecom
Anbieter in Konkurrenz und muss sich in diesem Markt stark behaupten.

Erdgasversorgung

Im 2019 wurden einige neue Hausanschlisse ans Erdgasnetz angeschlossen. Seit Herbst
2017 ist der operative Betrieb der Erdgasversorgung an die IBC Energie Wasser Chur
ausgelagert.
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2. FINANZWESEN

2.1 Allgemeines

Die Industriellen Betriebe Landquart (IBL) sind seit dem 1. Januar 2000 eine selbstandige
Anstalt des 6ffentlichen Rechts mit eigener Rechtspersonlichkeit, Organisation und Rech-
nungslegung. Sie sind im Handelsregister eingetragen. Alleineigentimerin ist die Politi-
sche Gemeinde Landquart.

Die IBL zeichnen fir die Ver- und Entsorgung in der Gemeinde Landquart verantwortlich.
Versorgt wird die Gemeinde mit Wasser, Erdgas und Uber das Kommunikationsnetz mit
Radio, TV, Internet und Telefon. Umweltgerecht entsorgt werden Abwasser und Abfall.

Nach Artikel 15, Absatz 2 des Gesetzes Uber die Industriellen Betriebe Landquart ist das
Budget und die Jahresrechnung durch die Gemeindeversammlung, gestutzt auf Art. 28 der
Gemeindeverfassung, zu genehmigen. In diesem Sinne unterbreiten wir Ihnen die Rech-
nung 2019 zur Genehmigung.

2.2  Erfolgsrechnung

Die Gesamtrechnung schliesst mit einem Ertragsiuberschuss von CHF 310'085.30 (Vorjahr
CHF 495'857.45) ab, somit um CHF 442'000 Uber dem Budget. Es handelt sich dabei auch
in diesem Jahr um ein erfreuliches Rechnungsergebnis. Die einzelnen Budgetpositionen
konnten beinahe Uberall eingehalten werden, was neben der Ertragsseite ebenfalls zu der
bereits erwdhnten Verbesserung gegeniiber dem Budget beigetragen hat.

Der Aufwand schliesst im Vergleich zum Vorjahr gleich hoch ab, auf der Ertragsseite ist
ein leichter Ruckgang zu verzeichnen. Dies zeigt sich bei diversen Positionen, zu erwah-
nen ware hier die Konzessionsgebuhr im Kommunikationsnetz. Diese ist in den letzten
Jahren rucklaufig. Es wurde bereits einleitend erwahnt, dass der Preisdruck beim Tele-
kommunikationsmarkt gekennzeichnet ist durch die vielen Anbieter, was Auswirkungen auf
die Preise hat. Es bestatigt sich, dass durch die Auslagerung des Erdgasbetriebes der
Haushalt sich bei CHF 3.5 Mio. einpendelt.

Die Finanzkosten, welche alle Abteilungen beinhalten, liegen auf Budgethdhe. Die Kon-
zession an die Gemeinde Landquart, welche aus den Wettbewerbs-Bereichen finanziert
wird, wurde wie budgetiert auf CHF 0.3 Mio. festgelegt. Die Selbstfinanzierung betragt
CHF 837'424.30 (Vorjahr CHF 909'669.45) und Ubertrifft damit den budgetierten Wert klar.

2.3 Investitionsrechnung

Die Investitionsrechnung weist einen Ausgabenuiberschuss von CHF 2.253 Mio. aus. Dies
bei Bruttoinvestitionen von CHF 2.812 Mio. In die Wasserversorgung mussten mit netto
CHF 1.574 Mio. wiederum hohe Betrage investiert werden, doch im Vergleich zum Vorjahr
CHF 1.319 Mio. weniger. Im Bereich Kommunikation konnte die dritte Etappe der Netzer-
neuerung erfolgreich ausgefihrt werden. Auf der Einnahmenseite wurden die budgetierten
Einnahmen bei den Anschlussgebuhren nicht erreicht, weil keine grosseren Bauten reali-
siert wurden. Auch gegeniber dem Vorjahr ist ein Riickgang zu sehen.
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2.4  Geldflussrechnung, Bilanz

Die Geldflussrechnung zeigt auf, ob die Investitionen aus den selbst erwirtschafteten Mittel
(Geldfluss aus betrieblicher Téatigkeit, Cash Flow operativ) bezahlt werden kénnen. Der
Geldfluss betragt 2019 CHF 767'710, somit kann dieser den Geldfluss aus Investitons- und
Anlagetatigkeit nicht decken. Trotzdem mussten keine neuen Darlehen aufgenommen
werden, diese betragen per Ende 2019 nach wie vor CHF 6.0 Mio. Doch der Bestand an
Flissigen Mitteln nahm um CHF 1'087 Mio. ab. Die Bilanzsumme liegt neu bei CHF 11.687
Mio. (Vorjahr CHF 11'248 Mio.). Das Eigenkapital konnte mit dem erfreulichen Jahreser-
gebnis weiter gestarkt werden und ist neu auf Total CHF 4.097 Mio. angewachsen.

2.5 Schlussbemerkungen

Durch die gute Ertragslage der Abteilungen Kommunikation und Erdgasversorgung ver-
zeichnet die IBL wiederum ein erfreuliches Jahresergebnis. Die Konzessionsabgabe an
die Politische Gemeinde Landquart wurde durch den Uberschuss aus diesen beiden, im
Wettbewerb stehenden, Bereichen finanziert.

Auch in den nachsten Jahren sind im Bereich der Wasserversorgung hohe Investitions-
und Folgekosten zu erwarten. Nebst dem Ersatz der Giber 100-jahrigen Hauptleitung von
Seewis-Pardisla bis nach Landquart sowie der Sanierung des Grundwasserpumpwerks
Viertelloser in Zizers, stehen laufende Ersatzinvestitionen in das Leitungsnetz im Zusam-
menhang mit Strassensanierungen an.

Die Strategie der IBL wird laufend Uberprtft und wo nétig werden entsprechende Mass-
nahmen eingeleitet. Das Ziel der IBL bleibt es, der Einwohnerschaft und den Betrieben
eine sichere Versorgung von hoher Qualitat sowie eine saubere und umweltgerechte Ent-
sorgung zu gewahrleisten, beides zu mdglichst gunstigen Preisen. Um dies sicherzustel-
len, werden sowohl die verschiedenen Angebote als auch die Gebuhren periodischen Pri-
fungen unterzogen. Wie bereits mit dem Budget 2020 angekiindigt, werden samtliche Ge-
bihren der IBL im laufenden Geschéftsjahr einer detaillierten Uberpriifung unterzogen.

GEMEINDEVORSTAND LANDQUART

Igis, im Mai 2020
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Gemeinde Landquart

Erfolgs- und Finanzierungsausweis

Rechnung / 31.12.2019

1.1.2019 - 31.12.2019

Industrielle Betriebe Landquart

Erfolgs- und Finanzierungsausweis

Rechnung 2019

Budget 2019

Rechnung 2018

30
31
33
35
36
37

40
41
42
43
45
46
a7

34
a4

38
48

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand

Personalaufwand

Sach- und ubriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand

Durchlaufende Beitréage

Total Betrieblicher Aufwand

Betrieblicher Ertrag

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertréage

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Durchlaufende Beitrage

Total Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit
Finanzaufwand

Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung
Operatives Ergebnis
Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
(+ = Ertragsuiberschuss / - = Aufwanduiberschuss)

0.00
1'521'265.85
501'379.00
0.00
1'269'161.52
0.00
3'291'806.37

0.00
769'018.45
2'903'079.43
0.00

0.00

0.00

0.00
3'672'097.88

380'291.51
70'313.12
106.91
-70'206.21
310'085.30
0.00

0.00

0.00

310'085.30

0
1'822'200
536'200

0
1'319'400
0
3'677'800

0

794'000
2'819'900
0

0

0

0
3'613'900

-63'900
70'000
2'000
-68'000

-131'900
0
0
0

-131'900

0.00
1'594'516.90
413'812.00
0.00
1'311'710.43
0.00
3'320'039.33

0.00
754'020.55
3'115271.34
0.00

0.00

0.00

0.00
3'869'291.89

549'252.56
54'685.36
1'290.25
-53'395.11
495'857.45
0.00

0.00

0.00

495'857.45
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Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Erfolgs- und Finanzierungsausweis

1.1.2019 - 31.12.2019

Industrielle Betriebe Landquart

Erfolgs- und Finanzierungsausweis

Rechnung 2019

Budget 2019

Rechnung 2018

50
51
52
54
55
56
58

60
61

63
64
65

68

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
Sachanlagen

Investitionen auf Rechnung Dritter
Immaterielle Anlagen

Darlehen

Beteiligungen, Grundkapitalien
Eigene Investitionsbeitrage
Ausserordentliche Investitionen
Total Investitionsausgaben

Investitionseinnahmen

Ubertragung von Sachanlagen in das Finanzvermégen
Ruckerstattungen

Abgang immaterielle Anlagen

Investitionsbeitrage

Rickzahlung von Darlehen

Ubertragung von Beteiligungen

Rickzahlung eigener Investitionsbeitrage
Ausserordentliche Investitionseinnahmen

Total Investitionseinnahmen

Ergebnis Investitionsrechnung
Selbstfinanzierung

Finanzierungsergebnis

(+ = Finanzierungsuberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

2'812'062.93
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
2'812'062.93

0.00
72'362.16
0.00
486'740.15
0.00

0.00

0.00

0.00
559'102.31

-2'252'960.62

837'424.30

-1'415'536.32

3'200'000
0
0
0
0
0
0
3'200'000

0
10'000
0
780'000
0

0

0

0
790'000

-2'410'000
404'300

-2'005'700

3'955'165.58
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
3'955'165.58

0.00
85'033.92
0.00
623'914.31
0.00

0.00

0.00

0.00
708'948.23

-3'246'217.35

909'669.45

-2'336'547.90
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Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Erfolgsrechnung
1.1.2019 - 31.12.2019

Industrielle Betriebe Landquart

RE ER nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 3'423'619.49 3'733'704.79 3'807'800 3'675'900 3'422'599.69 3'918'457.14
Nettoergebnis 310'085.30 131'900 495'857.45

7 INDUSTRIELLE BETRIEBE 3'423'619.49 3'733'704.79 3'807'800 3'675'900 3'422'599.69 3'918'457.14
LANDQUART (IBL)
Nettoergebnis 310'085.30 131'900 495'857.45

70 Wasserversorgung 1'063'577.57 1'227'258.30 1'243'700 1'095'000 1'007'816.32 1'389'920.73
Nettoergebnis 163'680.73 148'700 382'104.41

700 Wasserversorgung 1'063'577.57 1'227'258.30 1'243'700 1'095'000 1'007'816.32 1'389'920.73
Nettoergebnis 163'680.73 148'700 382'104.41

7000 Wasserversorgung 1'063'577.57 1'227'258.30 1'243'700 1'095'000 1'007'816.32 1'389'920.73

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 43'905.39 59'000 26'144.83

3110.03  Anschaffung Mobiliar/Maschinen/Geréte 86'413.78 91'000 61'303.75

3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 82'979.14 110'000 113'789.93

3130.01 Dienstleistungen Dritter 37'598.87 90'000 39'125.71

3130.30  Dienstleistungen durch Gemeindepersonal 53'500.00 53'500 53'500.00

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 131'431.23 224'000 186'074.67

3140.10  Unterhalt Anlagen d. Gemeindepersonal 206'528.80 205'000 208'913.65

3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréate 14'458.36 17'000 13'557.11

3160.03  Mieten 21'600.00 21'600 21'600.00

3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 17'220.35 11'000 12'012.57

3300.30  Planméssige Abschreibungen 273'427.00 290'000 223'566.00

3612.01  Entschadigungen an Gemeinden 31'039.65 35'000 19'013.10

3660.10  Planmassige Abschreibungen IR-Beitrage 25'960.00

3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 37'515.00 36'600 29'215.00

4240.02  Zahlermieten 48'030.83 49'000 47'952.83

4250.02  Wassergebiihren 1'123'824.42 1'000'000 1'280'821.50

4260.01  Verschiedene Ruckerstattungen 48'222.10 38'000 56'308.65

4260.02  Ubrige Einnahmen (ohne MWST) 7'180.95 8'000 4'837.75

71 Abwasserentsorgung 825'150.09 855'973.53 868'900 838'000 889'926.36 835'072.70
Nettoergebnis 30'823.44 30'900 54'853.66

710 Abwasserentsorgung 825'150.09 855'973.53 868'900 838'000 889'926.36 835'072.70
Nettoergebnis 30'823.44 30'900 54'853.66

7100 Abwasserentsorgung 825'150.09 855'973.53 868'900 838'000 889'926.36 835'072.70

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 12'639.88 16'000 8'457.75

3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 1'147.19 2'000 1'330.55

3130.01  Dienstleistungen Dritter 11'751.54 11'000 16'349.07

3130.30  Dienstleistungen durch Gemeindepersonal 30'400.00 30'400 30'400.00

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 39'568.35 50'000 59'672.10

3140.10  Unterhalt Anlagen d. Gemeindepersonal 5'881.88 9'000 11'828.75

3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréate 447.15 500 1'444.10

3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 11'328.88 1'000 1'000.00

3300.30 Planmassige Abschreibungen 414.00

3612.02 Betriebskostenbeitrag ARA 711'571.22 749'000 759'444.04

4240.03 Abwassergebihren 855'973.53 838'000 835'072.70

72 Abfallentsorgung 757'201.69 787'939.04 823'000 808'900 783'375.26 818'043.00
Nettoergebnis 30'737.35 14'100 34'667.74

720 Abfallentsorgung 757'201.69 787'939.04 823'000 808'900 783'375.26 818'043.00
Nettoergebnis 30'737.35 14'100 34'667.74

7200 Abfallentsorgung 757'201.69 787'939.04 823'000 808'900 783'375.26 818'043.00

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 10'381.15 10'500 17'360.19

3130.02  Kartonsammlung und -verwertung 25'270.27 27'500 25'905.62

3130.03  Altpapiersammlung und -verwertung 27'026.33 36'700 34'110.03

3130.04  Aliglassammlung und -verwertung 15'262.91 15'000 17'786.31

3130.05  Aluminium- und Weissblechsammlung 2'124.11 2'400 3'318.10

3130.06  Grungutsammlung und -verwertung 162'835.33 164'900 140'171.53

3130.07  Transportkosten Hauskehricht 122'401.07 128'400 124'617.78

3130.08  Ubrige Entsorgungen/Leistungen 27'557.61 30'000 24'438.90

3130.30 Dienstleistungen durch Gemeindepersonal 85'766.25 100'000 99'398.75

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 40'466.93 54'500 59'117.97

3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréte 5'838.90 12'000 5'816.95

3160.03  Mieten 3'160.00 3200 3'960.00

3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 20'732.65 8'000 3'391.48

3300.30  Planmassige Abschreibungen 15'159.00 15'200 15'159.00

3612.03  Betriebskosten GEVAG 191'374.18 212'900 207'392.65

3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 1'845.00 1'800 1'430.00
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Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Erfolgsrechnung
1.1.2019 - 31.12.2019

Industrielle Betriebe Landquart

RE ER nach Funktionen

Konto Bezeichnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.04  Allgemeine Kehrichtgebihren 552'302.12 563'600 578'197.52

4240.05  Grundgebihren 168'418.37 169'100 174'129.83

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 67'218.55 76'200 65'715.65

73 Kommunikationsnetz 245'737.31 410'507.55 278'000 456'000 226'066.06 455'872.51
Nettoergebnis 164'770.24 178'000 229'806.45

730 Kommunikationsnetz 245'737.31 410'507.55 278'000 456'000 226'066.06 455'872.51
Nettoergebnis 164'770.24 178'000 229'806.45

7300 Kommunikationsnetz 245'737.31 410'507.55 278'000 456'000 226'066.06 455'872.51

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 6'342.48 4'000 3'271.17

3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 16'103.15 29'000 29'650.41

3130.01 Dienstleistungen Dritter 10'226.61 14'000 9'948.32

3130.30  Dienstleistungen durch Gemeindepersonal 18'500.00 18'500 18'500.00

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 47'026.76 50'000 43'011.52

3140.10  Unterhalt Anlagen d. Gemeindepersonal 1'000

3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 10'711.29 14'000 20'750.00

3300.30  Planméassige Abschreibungen 114'966.00 126'000 80'894.00

3612.04  Konzessionsleistungen 12'636.02 12'500 12'860.64

3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 9'225.00 9'000 7'180.00

4120.01 Konzessionen 380'195.79 405'000 402'939.13

4240.06  Kommunikationsgebiihren 29'143.56 33'000 31'638.44

4260.01  Verschiedene Ruckerstattungen 1'168.20 18'000 21'294.94

74 Erdgasversorgung 161'639.71 390'419.46 223'200 416'000 160'083.66 370'382.95
Nettoergebnis 228'779.75 192'800 210'299.29

740 Erdgasversorgung 161'639.71 390'419.46 223'200 416'000 160'083.66 370'382.95
Nettoergebnis 228'779.75 192'800 210'299.29

7400 Erdgasversorgung 161'639.71 390'419.46 223'200 416'000 160'083.66 370'382.95

3101.01  Betriebs- und Verbrauchsmaterial 339.83

3120.01  Ver- und Entsorgungskosten 738.02 1'000 784.86

3130.01  Dienstleistungen Dritter 38'955.93 13'000 17'167.42

3130.30 Dienstleistungen durch Gemeindepersonal 8'600.00 8'600 8'600.00

3140.01  Baulicher Unterhalt durch Dritte 2'181.01 65'000 7'469.32

3140.10  Unterhalt Anlagen d. Gemeindepersonal 1'797.50

3150.03  Unterhalt Mobiliar/Maschinen/Geréate 562.21 562.21

3160.03  Mieten 3'600.00

3199.01  Ubriger Betriebsaufwand 3'354.26 8'000 2'859.35

3300.30  Planméssige Abschreibungen 97'413.00 105'000 94'193.00

3612.01  Entschadigungen an Gemeinden -3'419.55 10'000 13'000.00

3940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 12'915.00 12'600 10'050.00

4120.01 Konzessionen 388'822.66 389'000 351'081.42

4260.01  Verschiedene Rickerstattungen 1'596.80 27'000 19'301.53

76 Finanzaufwand/-ertrag 370'313.12 61'606.91 371'000 62'000 355'332.03 49'165.25
Nettoergebnis 308'706.21 309'000 306'166.78

760 Finanzaufwand/-ertrag 370'313.12 61'606.91 371'000 62'000 355'332.03 49'165.25
Nettoergebnis 308'706.21 309'000 306'166.78

7600 Finanzaufwand/-ertrag 370'313.12 61'606.91 371'000 62'000 355'332.03 49'165.25

3181.01  Forderungsverluste 1'000 646.67

3401.01  Verzinsung kurzfristige Schulden 8'813.12 10'000 6'810.36

3406.01  Verzinsung langfristige Schulden 61'500.00 60'000 47'875.00

3612.05 Konzession an Gemeinde Landquart 300'000.00 300'000 300'000.00

4401.01  Diverse Zinsertréage 106.91 2'000 1'290.25

4940.01 Interne Verrechnung kalk. Zinsen 61'500.00 60'000 47'875.00
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Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Erfolgsrechnung
1.1.2019 - 31.12.2019

Industrielle Betriebe Landquart

RE ER nach Arten

Bezeichnung

Rechnung 2019

Budget 2019

Rechnung 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
ERFOLGSRECHNUNG 3'423'619.49 3'733'704.79 3'807'800 3'675'900 3'422'599.69 3'918'457.14
Nettoergebnis 310'085.30 131'900 495'857.45
3 Aufwand 3'423'619.49 3'807'800 3'422'599.69
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 1'521'265.85 1'822'200 1'594'516.90
33 Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 501'379.00 536'200 413'812.00
34 Finanzaufwand 70'313.12 70'000 54'685.36
36 Transferaufwand 1'269'161.52 1'319'400 1'311'710.43
39 Interne Verrechnungen 61'500.00 60'000 47'875.00
4 Ertrag 3'733'704.79 3'675'900 3'918'457.14
41 Regalien und Konzessionen 769'018.45 794'000 754'020.55
42 Entgelte 2'903'079.43 2'819'900 3'115'271.34
44 Finanzertrag 106.91 2'000 1'290.25
49 Interne Verrechnungen 61'500.00 60'000 47'875.00
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Gemeinde Landquart Industrielle Betriebe Landquart
Investitionsrechnung

Rechnung / 31.12.2019 1.1.2019 - 31.12.2019 RE IR nach Funktionen

Nummer Bezeichnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 2'812'062.93 559'102.31 3'200'000 790'000 3'955'165.58 708'948.23
Nettoergebnis 2'252'960.62 2'410'000 3'246'217.35
7 INDUSTRIELLE BETRIEBE 2'812'062.93 559'102.31 3'200'000 790'000 3'955'165.58 708'948.23
LANDQUART (IBL)
Nettoergebnis 2'252'960.62 2'410'000 3'246'217.35
70 Wasserversorgung 2'032'009.62 457'618.45 1'785'000 370'000 3'160'932.54 267'673.66
Nettoergebnis 1'574'391.17 1'415'000 2'893'258.88
700 Wasserversorgung 2'032'009.62 457'618.45 1'785'000 370'000 3'160'932.54 267'673.66
Nettoergebnis 1'574'391.17 1'415'000 2'893'258.88
7000 Wasserversorgung 2'032'009.62 457'618.45 1'785'000 370'000 3'160'932.54 267'673.66
5031.01  Allgemeine Tiefbauten Wasserversorgung  1'497'593.97 1'615'000 1'844'945.67
5031.04  Reservoir Eichholz Mastrils 3'986.74 50'000
5031.07  Neue Grundwassernutzung 435'564.21 1'305'681.26
Gemeindeversammiung 01.12.2016
5031.09 Kreisel Papierfabriken Landquart 45'391.22 10'305.61
5031.10  Grundwasserpumpwerk Viertelloser 49'473.48 120'000
6130.01  Ruckerstattungen 72'362.16 10'000 80'922.40
6310.01  Kantonsbeitrage 293'966.00 200'000
6370.01  Anschlussbeitrage 91'290.29 160'000 186'751.26
71 Abwasserentsorgung 97'825.68 77'123.88 520'000 400'000 284'472.53 427'494.53
Nettoergebnis 20'701.80 120'000 143'022.00
710 Abwasserentsorgung 97'825.68 77'123.88 520'000 400'000 284'472.53 427'494.53
Nettoergebnis 20'701.80 120'000 143'022.00
7100 Abwasserentsorgung 97'825.68 77'123.88 520'000 400'000 284'472.53 427'494.53
5032.01  Allgemeine Tiefbauten 97'825.68 520'000 284'472.53
Abwasserentsorgung
6130.01  Rickerstattungen 4'111.52
6370.01  Anschlussbeitrage 77'123.88 400'000 423'383.01
73 Kommunikationsnetz 548'068.92 2'909.98 530'000 10'000 242'011.12 13'780.04
Nettoergebnis 545'158.94 520'000 228'231.08
730 Kommunikationsnetz 548'068.92 2'909.98 530'000 10'000 242'011.12 13'780.04
Nettoergebnis 545'158.94 520'000 228'231.08
7300 Kommunikationsnetz 548'068.92 2'909.98 530'000 10'000 242'011.12 13'780.04
5034.01  Allgemeine Tiefbauten Kommunikation 6'468.75 80'000 21'945.22
5034.02  Technische Anlagen Tiefbau 541'600.17 450'000 220'065.90
Gemeindeversammlung 03.12.2015
6370.01  Anschlussbeitrage 2'909.98 10'000 13'780.04
74 Energie 134'158.71 21'450.00 365'000 10'000 267'749.39
Nettoergebnis 112'708.71 355'000 267'749.39
740 Erdgasversorgung 134'158.71 21'450.00 365'000 10'000 267'749.39
Nettoergebnis 112'708.71 355'000 267'749.39
7400 Erdgasversorgung 134'158.71 21'450.00 365'000 10'000 267'749.39
5035.01  Allgemeine Tiefbauten Erdgas 133'872.00 365'000 267'749.39
5035.02  Kreisel Papierfabriken Landquart 286.71
6370.01  Anschlussbeitrage 21'450.00 10'000
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Gemeinde Landquart

Industrielle Betriebe Landquart
Investitionsrechnung

Rechnung / 31.12.2019 1.1.2019 - 31.12.2019 RE IR nach Arten
Nummer Bezeichnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
INVESTITIONSRECHNUNG 3'371'165.24  3'371'165.24 3'200'000 790'000 4'664'113.81 4'664'113.81
5 Investitionsausgaben 3'371'165.24 3'200'000 4'664'113.81
50 Sachanlagen 2'812'062.93 3'200'000 3'955'165.58
59 Ubertrag an Bilanz 559'102.31 708'948.23
6 Investitionseinnahmen 3'371'165.24 790'000 4'664'113.81
61 Rickerstattungen 72'362.16 10'000 85'033.92
63 Investitionsbeitrage 486'740.15 780'000 623'914.31
69 Ubertrag an Bilanz 2'812'062.93 3'955'165.58
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Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Bilanz

1.1.2019 - 31.12.2019

Industrielle Betriebe Landquart

RE Bilanz detailliert

Konto Bezeichnung Anfangsbestand Zuwachs Abgang Endbestand
01.01.2019 31.12.2019
AKTIVEN 11'248'446.54 16'958'618.61 16'519'380.01 11'687'685.14
10 Finanzvermogen 3'881'925.80 12'848'542.48 14'134'925.50 2'595'542.78
100 Flussige Mittel 2'019'893.88 9'521'855.32 10'608'758.56 932'990.64
1002 Bank 2'019'893.88 9'521'855.32 10'608'758.56 932'990.64
10020 Bankkontokorrente 2'019'893.88 9'521'855.32 10'608'758.56 932'990.64
10020.01 Graubiindner Kantonalbank 1'469'089.09 5'286'916.51 6'323'311.19 432'694.41
10020.03 Raiffeisenbank Bindner Rheintal (07) 550'804.79 4'234'938.81 4'285'447.37 500'296.23
101 Forderungen 1'745'581.39 3'171'722.05 3'436'383.39 1'480'920.05
1010 Forderungen aus LL von Dritten 1'654'968.00 3'172'715.35 3'348'411.50 1'479'271.85
10100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1'654'968.00 3'172'715.35 3'348'411.50 1'479'271.85
10100.01 Forderungen Sammelkonto 1'654'968.00 3'172'715.35 3'348'411.50 1'479'271.85
1019 Ubrige Forderungen 90'613.39 -993.30 87'971.89 1'648.20
10192 MWST-Vorsteuerguthaben 90'613.39 -993.30 87'971.89 1'648.20
10192.00 Eidg. Steuerverwaltung VST-Guthaben 90'613.39 90'613.39
10192.02 MWST-VST IR Wasser -1'648.20 1'648.20
10192.42 MWST-VST IR Erdgas -993.30 -993.30
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 89'121.81 154'965.11 89'121.81 154'965.11
1040 Aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 89'121.81 154'965.11 89'121.81 154'965.11
10400 Aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 89'121.81 154'965.11 89'121.81 154'965.11
10400.01 Aktive Rechnungsabgrenzungen ER 89'121.81 154'965.11 89'121.81 154'965.11
106 Vorrate und angefangene Arbeiten 27'328.72 661.74 26'666.98
1062 Halb- und Fertigfabrikate 27'328.72 661.74 26'666.98
10620 Halb- und Fertigfabrikate 27'328.72 661.74 26'666.98
10620.01 Materiallager Werkhof 27'328.72 661.74 26'666.98
14 Verwaltungsvermdgen 7'366'520.74 4'110'076.13 2'384'454.51 9'092'142.36
140 Sachanlagen Verwaltungsvermdgen 7'366'520.74 2'812'062.93 2'358'494.51 7'820'089.16
1403 Ubrige Tiefbauten 7'366'520.74 2'762'589.45 2'358'494.51 7'770'615.68
14030 Tiefbauten allgemeiner Haushalt 7'366'520.74 2'762'589.45 2'358'494 .51 7'770'615.68
14030.01 Anlagen IBL 8'434'629.74 2'762'589.45 1'857'115.51 9'340'103.68
14030.99 WB Anlagen IBL -1'068'109.00 501'379.00 -1'569'488.00
1407 Anlagen im Bau Verwaltungsvermoégen 49'473.48 49'473.48
14071 Anlagen im Bau VV Wasserversorgung 49'473.48 49'473.48
14071.01 Anlagen im Bau Wasserversorgung 49'473.48 49'473.48
146 Investitionsbeitrage 1'298'013.20 25'960.00 1'272'053.20
1462 IR Beitrdge an Gemeinden + Gemeindeverbéande 1'298'013.20 25'960.00 1'272'053.20
14621 IR Beitrage an Gemeinden + Gemeindeverb. Wass.. 1'298'013.20 25'960.00 1'272'053.20
14621.01 IR Beitrage an Gemeinden + Gemeindeverb. Wasserv.. 1'298'013.20 1'298'013.20
14621.99 WB IR Beitrage an Gemeinden + Gemeindeverb. Was.. 25'960.00 -25'960.00
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Gemeinde Landquart

Rechnung / 31.12.2019

Bilanz

1.1.2019 - 31.12.2019

Industrielle Betriebe Landquart

RE Bilanz detailliert

Konto Bezeichnung Anfangsbestand Zuwachs Abgang Endbestand
01.01.2019 31.12.2019
PASSIVEN 11'248'446.54 7'189'790.84 6'750'552.24 11'687'685.14
20 Fremdkapital 7'461'306.20 6'383'848.09 6'254'694.79 7'590'459.50
200 Laufende Verbindlichkeiten 1'448'306.20 5'903'523.34 6'241'694.79 1'110'134.75
2000 Verbindlichkeiten aus LL von Dritten 812'742.35 4'660'049.47 4'994'927.04 477'864.78
20000 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 812'742.35 4'660'049.47 4'994'927.04 477'864.78
20000.01 Kreditoren Sammelkonto 812'742.35 4'660'049.47 4'994'927.04 477'864.78
2002 Steuern 438'706.54 415'928.00 22'778.54
20022 Steuerschulden MWST 438'706.54 415'928.00 22'778.54
20022.00 Eidg. Steuerverwaltung MWST-Ablieferung 440'738.60 417'960.06 22'778.54
20022.01 MWST-Umsatzsteuer Wasser -532.15 -532.15
20022.11 MWST-Umsatzsteuer Abwasser -3'407.02 -3'407.02
20022.21 MWST-Umsatzsteuer Abfall 255.46 255.46
20022.41 MWST-Umsatzsteuer Erdgas 1'651.65 1'651.65
2005 Interne Kontokorrente 632'187.60 807'966.28 830'839.75 609'314.13
20050 Kontokorrente 632'187.60 807'966.28 830'839.75 609'314.13
20050.01 KK-Schulden Gemeinde Landquart 632'187.60 807'966.28 830'839.75 609'314.13
2009 Ubrige Verpflichtungen 3'376.25 -3'198.95 177.30
20096 Ubrige laufende Verpflichtungen 3'376.25 -3'198.95 177.30
20096.02 Vorauszahlungen 3'376.25 -3'198.95 177.30
204 Passive Rechnungsabgrenzungen 13'000.00 480'324.75 13'000.00 480'324.75
2040 Passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 13'000.00 81'977.45 13'000.00 81'977.45
20400 Passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 13'000.00 81'977.45 13'000.00 81'977.45
20400.01 Passive Rechnungsabgrenzungen ER 13'000.00 81'977.45 13'000.00 81'977.45
2046 Passive Rechnungsabgrenzung IR 398'347.30 398'347.30
20460 Passive Rechnungsabgrenzung Investitionsrechn.. 398'347.30 398'347.30
20460.01 Passive Rechnungsabgrenzungen IR 398'347.30 398'347.30
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 6'000'000.00 6'000'000.00
2064 Darlehen, Schuldscheine 6'000'000.00 6'000'000.00
20640 Langfristige Darlehen 6'000'000.00 6'000'000.00
20640.01 Graublindner Kantonalbank 3'000'000.00 3'000'000.00
20640.02 Raiffeisenbank Bundner Rheintal 3'000'000.00 3'000'000.00
29 Eigenkapital 3'787'140.34 805'942.75 495'857.45 4'097'225.64
299 Bilanzuberschuss/-fehlbetrag 3'787'140.34 805'942.75 495'857.45 4'097'225.64
2990 Jahresergebnis 495'857.45 310'085.30 495'857.45 310'085.30
29900 Jahresergebnis 495'857.45 310'085.30 495'857.45 310'085.30
29900.00 Ergebnis 495'857.45 310'085.30 495'857.45 310'085.30
2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 3'291'282.89 495'857.45 3'787'140.34
2990 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 3'291'282.89 495'857.45 3'787'140.34
29990.00 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 3'291'282.89 495'857.45 3'787'140.34

Seite 78



Geldflussrechnung Industrielle Betriebe Landquart (IBL)

2019

Operative Tatigkeit (indirekte Berechnung) Konto Betrag in CHF
Ergebnis der Erfolgsrechnung (Verlust -, Gewinn +) 9000, 9001 310°085.30

+ Abschreibungen Verwaltungsvermdégen 33x 501'379.00

+ Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107) 3440

+ Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108) 3441

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35

+ Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermégen 364

+ Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermdgen o 365

+ Abschreibungen Investitionsbeitréage Verwaltungsvermégen E 366 25'960.00

+ Zusatzliche Abschreibungen Verwaltungsvermégen § 383

+ Zuséatzliche Abschreibungen Darlehen, Beteiligungen, Investitionsbeitrage Verwaltungsvermégen g 387

+ Abtragung Bilanzfehlbetrag E 388

+ Einlagen in das Eigenkapital (Vorfinanzierungen) - 389

- Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107) 4440

- Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108) 4443

- Aufwertungen Verwaltungsvermogen 4490

- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierung 45

- Auflésung zusatzliche Abschreibungen 483, 487

- Entnahmen aus Eigenkapital (Vorfinanzierungen) 489

- Zunahme / + Abnahme Forderungen 101 264'661.34

- Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 1040 -65'843.30

- Zunahme / + Abnahme Vorrate und angefangene Arbeiten N 106 661.74

+ Zunahme / - Abnahme laufende Verbindlichkeiten _‘E 200 -338'171.45

+ Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung @ 2040 68'977.45

+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Riickstellungen 205

+ Zunahme / - Abnahme langfristige Rickstellungen 208

Geldfluss (Cashflow) aus operativer Tatigkeit 767°710.08

Investitionstéatigkeit ins Verwaltungsvermoégen Konto Betrag in CHF
- Investitionsausgaben Verwaltungsvermogen o 50 - 58 -2'812'062.93

+ Investitionseinnahmen Verwaltungsvermoégen 60 - 68 559'102.31

- Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung % 1046 0.00
+ Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung = 2046 398'347.30

Geldfluss (Cashflow) aus Investitionstatigkeit ins Verwaltungsvermdgen -1’854°613.32

Anlagentétigkeit ins Finanzvermégen Konto Betrag in CHF
- Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107) 3440

- Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108) o 3441

+ Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Finanzanlagen FV (Sachgruppe 102 + 107) w 4440

+ Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Sachanlagen FV (Sachgruppe 108) 4443

- Zunahme / + Abnahme kurzfristige Finanzanlagen Finanzvermégen N 102

- Zunahme / + Abnahme langfristige Finanzanlagen Finanzvermégen }E 107

- Zunahme / + Abnahme langfristige Sachanlagen Finanzvermégen @ 108

Geldfluss (Cashflow) aus Anlagentatigkeit ins Finanzvermégen 0.00
Geldfluss (Cashflow) aus Investitions- und Anlagentatigkeit -1’854°613.32

Finanzierungstatigkeit Konto Betrag in CHF
+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten N 201

+ Zunahme / - Abnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten :_-': 206 0.00
Geldfluss (Cashflow) aus Finanzierungstatigkeit 0.00
Total Geldfluss (Cashflow) = Veranderung Fonds Geld -1’086’903.24
Fonds Geld Stand 01.01.19 Stand 31.12.19 Konto Verénderung
Kasse 1000

Post % 1001

Bank 2'019'893.88 932'990.64 | m 1002 -1'086'903.24

Kurzfristige Geldmarktanlagen 1003

Total (Veranderung Fonds Geld) 2'019°893.88 932’°990.64 -1°086°903.24
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Anhang zur Jahresrechnung der Industriellen Betriebe Landquart (IBL)

Industrielle Betriebe Landquart (IBL)
Rathaus

7206 Igis

Igis, 07. Mai 2020
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1. Einleitung
Das Harmonisierte Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) fur die Bundner Gemeinden stitzt sich auf das Gesetz Uber den Finanzhaushalt des
Kantons Graubuinden (Finanzhaushaltsgesetz, FHG, BR 710.100) sowie die Finanzhaushaltsverordnung fur die Gemeinden (FHVG, BR 710.200).

Die Jahresrechnung enthélt eine Bilanz, eine Erfolgs- und Investitionsrechnung, eine Geldflussrechnung und einen Anhang (Art. 11 FHG). Der
Anhang beinhaltet die Rechnungslegungsgrundsatze einschliesslich der wesentlichen Grundsatze zur Bilanzierung und Bewertung, den Eigen-
kapitalnachweis, den Riickstellungsspiegel, den Beteiligungsspiegel, den Gewahrleistungsspiegel, ein Verzeichnis der grossen Beitragsempfan-
ger, den Anlagenspiegel sowie zusatzliche Angaben, die fur die Beurteilung der Vermégens-, Finanz- und Ertragslage, der Verpflichtungen und
der finanziellen Risiken von Bedeutung sind (Art. 13 FHG). Zusatzlich sind im Anhang aufzufihren, Angaben zum nicht bilanzierten Nutzungs-
vermdégen, zugesicherte Beitrage von Bund, Kanton und Dritten, angewendete Branchenregelungen fur die linearen Abschreibungssatze fir die
gebuhrenfinanzierten Ver- und Entsorgungsbereiche, eine allfallige Sonderbehandlung von vorhandenem Verwaltungsvermdgen beim Ubergang
zum HRM2 sowie die Verpflichtungskreditkontrolle (Art. 27 FHVG).

2. Rechnungslegungsgrundsatze, Grundsatze zur Bilanzierung und Bewertung

2.1 Rechnungslegungsgrundsatze

Die Rechnungslegung ist in Ubereinstimmung mit dem Gesetz tiber den Finanzhaushalt des Kantons Graubiinden (Finanzhaushaltsgesetz, FHG,
BR 710.100) sowie der Finanzhaushaltsverordnung fur die Gemeinden (FHVG, BR 710.200) erfolgt. Sie zeigt ein Bild des Finanzhaushaltes,
welches der tatsachlichen Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage entspricht (true and fair view).

2.2 Grundsétze zur Bilanzierung und Bewertung

Das Finanzvermogen umfasst jene Vermégenswerte, die ohne Beeintrachtigung der Erflllung offentlicher Aufgaben verdussert werden kénnen
(Art. 2 Abs. 1 FHG). Es wird per Bilanzstichtag nach kaufmannischen Grundsatzen bewertet. Ausgenommen sind Grundstiicke und Gebaude,
deren Bewertung mindestens alle 10 Jahre erfolgt (Art. 26 FHG und Art. 20 FHVG).

Das Verwaltungsvermogen umfasst jene Vermdgenswerte, die unmittelbar und auf langere Zeit der Erfullung offentlicher Aufgaben dienen (Art.
2 Abs. 2 FHG). Vermdgenswerte des Verwaltungsvermégens werden bilanziert, wenn sie Uber mehrere Jahre genutzt werden kénnen und die
fur die Gemeinde geltende Aktivierungsgrenze Ubersteigen (Art. 12 FHVG). Das Verwaltungsvermégen wird zu Anschaffungs- oder Herstellungs-
kosten bilanziert. Sind keine Kosten entstanden, wird es zum Marktwert bilanziert. Das Verwaltungsvermogen, das durch Nutzung einem Wert-
verzehr unterliegt, wird ordentlich je Anlagekategorie nach der angenommenen Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Ist bei einer Position des
Verwaltungsvermdgens eine dauerhafte und die ordentliche Nutzung Ubersteigende Wertminderung absehbar, wird deren Buchwert berichtigt
(Art. 27 Abs. 4 FHG). Darlehen, Beteiligungen und Grundstticke werden nicht abgeschrieben, solange keine Wertminderung eintritt.
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3. Eigenkapitalnachweis

Erlauterungen
Im HRM1 wurde das Konto Eigenkapital als ein Konto gefiihrt, welches sich allein durch den Saldo der Erfolgsrechnung veranderte. Das Eigen-
kapital wird mit dem HRM2 kontenplanmassig detaillierter dargestellt, was die Transparenz erhéht. Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen
der Veranderung des Eigenkapitals detailliert auf.

4. Rickstellungsspiegel

Erlauterungen
Die Rickstellungen werden im Fremdkapital bilanziert. Es wird unterschieden zwischen kurz- und langfristigen Rickstellungen. Die Rickstellun-
gen und deren Veranderungen sind im Ruckstellungsspiegel aufzuflihren und zu erlautern. Der Riickstellungsspiegel enthalt insbesondere den
Stand der einzelnen Rickstellungen und einen Kommentar dazu (Art. 14 Abs. 3 FHVG).

Konto Bezeichnung Stand 01.01.19 Stand 31.12.19 Veranderung|Grund der Verénderung

290 |Verpflichtungen / Vorschisse gegentiber SF im EK 0 0 O|keine Veranderung

291 Fonds, Legate und Stiftungen 0 0 0|keine Veranderung

293 Vorfinanzierungen 0 0 0|keine Veranderung

295  |Aufwertungsreserve aus der Umstellung auf HRM2 0 0 O|keine Verénderung

296 Neubewertungsreserve Finanzvermogen 0 0 0|keine Verénderung

298 Ubriges Eigenkapital 0 0 0|keine Veranderung

299 Bilanzuberschuss / Bilanzfehlbetrag 3787140 4'097°226 310'085|Ertragsuberschuss ER 2019

Total Eigenkapital 3'787°140 4'097°226 310’085

Konto Bezeichnung Stand 01.01.19 Stand 31.12.19 Veranderung|Grund der Verénderung

205 Kurzfristige Rickstellungen 0 0 O|keine Veranderung

208 Langfristige Rickstellungen 0 0 O|keine Verénderung
Total Ruckstellungen 0 0 0
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5. Beteiligungsspiegel

Erlauterungen

Anstatt einer aufwandigen und schwierig zu interpretierenden Konsolidierung soll mit einer weitgehenden Offenlegung der Beteiligungen im An-
hang die Transparenz verbessert werden. Der Beteiligungsspiegel enthalt Darlehen und Beteiligungen, die mit der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung
oder Interessenz im Zusammenhang stehen und Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Tragerschaften, an der
die Gemeinde oder die IBL als Mitglied oder Tragerin beteiligt ist (Art. 25 Abs. 1 FHVG).

5.1 Darlehen des Verwaltungsvermdgens, die mit der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung oder Interessenz im Zusammenhang stehen

Konto Nr. |Bezeichnung, Rechtsform |Té‘\tigkeit Buchwert 31.12.2019
Keine 0
Total 0

5.2 Beteiligungen des Verwaltungsvermodgens, die mit der 6ffentlichen Aufgabenerfullung oder Interessenz im Zusammenhang stehen

Konto Nr. |Bezeichnung, Rechtsform |Tétigkeit |Art |Anzah|| Nominalwertl Beteiligung in % Buchwert 31.12.2019
Keine 0
Total 0
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5.3 Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Tragerschaften

Organisation |Organisation |6ffent|iche Aufgaben |Antei| der Gemeinde |Miteigent[]m er |Bem erkungen
7000 Wasserversorgung

I I I | [keine

7100 Abwasserentsorgung
Abw asserverband Landquart Gemeindeverband Entsorgung/Reinigung Abw asser Defizitanteil Verbandsgemeinden jahrliche Abrechnung
Malans, Untervaz, Zizers

7200 Abfallentsorgung

| | | | [Keine
7300 Kommunikation
connecta ag, llanz IAktiengeseIIschaft INetzbetreiber Kommunikationsnetz "ilnet" |Konzessionsanteile | Ijéhrliche Abrechnung
7400 Erdgasversorgung
IBC Energie Wasser Chur | Aktiengesellschaft [Netzbetreiber Erdgasversorgung Landquart |Pachtzins Erdgasnetz | |iahrliche Abrechnung

Weitere Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und ausgelagerten Tragerschaften sind im Anhang der Jahresrechnung der Politischen
Gemeinde Landquart zu finden.

6. Gewahrleistungsspiegel

Erlauterungen

Im Gewahrleistungsspiegel sind alle Tatbestdnde aufzufihren, aus denen sich in Zukunft eine wesentliche Verpflichtung ergeben kann (Art. 25
Abs. 2 FHVG). Er umfasst insbesondere Eventualverbindlichkeiten, bei denen die Gemeinde zugunsten Dritter eine Verpflichtung eingeht (insbe-
sondere Burgschaften, Garantieverpflichtungen und Defizitgarantien), Leasingverbindlichkeiten und sonstige Sachverhalte mit Eventualcharakter
(Konventionalstrafen, Reuegelder), falls diese noch nicht als Riickstellungen verbucht wurden. Bei den Eventualverpflichtungen handelt es sich
um Verpflichtungen der Gemeinde zugunsten Dritter, die vom Eintreten bestimmter Voraussetzungen abhéangig sind. Kreditrechtlich stellt das
Eingehen einer Eventualverpflichtung eine Ausgabe dar. Sie bedarf deshalb einer Ausgabebewilligung durch die zustandige Instanz. Beispiele
fur Eventualverpflichtungen sind Blrgschaften (z.B. zugunsten eines Dorfladens), Defizitgarantien, Garantieverpflichtungen, Nachschusspflicht
bei Genossenschaften, Defizitverpflichtungen gegenuber Pensionskassen.

Name und Sitz der Art der Beschluss der Angaben zu den ge- Zahlungsstréme [Aussagen zu den
Einheit / Organisation|Gew ahrleistung |zusténdigen Instanz [sicherten Leistungen im Berichtsjahr |spezifischen Risiken Verfall
keine
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7. Verzeichnis der grossen Beitragsempféanger

Erlauterungen

In diesem Verzeichnis sind Beitrage an Gemeinwesen und Dritte aufzufiihren, die aufgrund einer selber eingegangenen Verpflichtung geleistet

worden sind, keine angemessene Gegenleistung zur Folge haben und die Gemeinde nicht selber an der Gesellschaft beteiligt ist.

Als grosse Beitrage gelten bei Gemeinden bis 5‘000 Einwohner Beitrage ab CHF 500°000, bei Gemeinden mit mehr als 5°000 Einwohnern Beitrage

ab CHF 1 Mio.

Konto Nr. Name des Empfangers

Rechtsform

Tatigkeiten, Zweck

Zahlung im Berichtsjahr

keine

8. Anlagenspiegel

Erlauterungen

Zur Dokumentation und Information Uber die Bewertung des Anlagevermdgens ist ein Anlagenspiegel zu erstellen. Er dient der Offenlegung der
Rechnungslegungsgrundsatze, welche in der Anlagenbuchhaltung zur Anwendung kommen und der Dokumentation der Anlagen selbst. Die

Werte im Anlagenspiegel werden aus der Anlagenbuchhaltung generiert und stimmen mit der Finanzbuchhaltung (Bilanz) tiberein.

8.1 Anlagenspiegel Sachanlagen Finanzvermdgen

Konto 10800 10801 1084 1086 1087 1089

Sachanlagen Grundsticke Grundsticke FV Gebéaude Mobilien Anlagen ubrige
Finanzvermaogen Finanzvermadgen mit Baurechten Finanzvermdgen Finanzvermdégen im Bau FV Sachanl. FV Total
Buchwert per 01.01.19 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
+ Zugange 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
+ Ubertragungen vom W 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- Abgénge 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- Ubertragungen ins W 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
+/- Verkehrswertanpassungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Umgliederungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Buchwert per 31.12.19 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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8.2 Anlagenspiegel langfristige Finanzanlagen

Konto 10700
Langfristige Finanzanlagen Aktien und Anteilscheine
Finanzvermaoégen Finanzvermaoégen Total
Buchwert per 01.01.19 0.00 0.00
+ Zugange 0.00 0.00
- Abgange 0.00 0.00
+/- Marktwertanpassungen 0.00 0.00
Buchwert per 31.12.19 0.00 0.00
8.3 Anlagenspiegel Verwaltungsvermogen
Konto 1400 1402 1403 1404 1406 1407 1462
Sachanlagen Grundstiicke tbrige Mobilien Anlagen IR Beitrage an
Verwaltungsvermogen unuberbaut Wasserbau Tiefbauten Hochbauten \AY% im Bau VV  Gemeinden + Total
-verbénde
Anschaffungskosten
Stand per 01.01.19 0.00 0.00 8’434’629.74 0.00 0.00 0.00 0.00 8’434°629.74
+ Zugange 0.00 0.00 2°203'487.14 0.00 0.00 49473.48 0.00 2°252°960.62
- Abgénge 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Umgliederungen 0.00 0.00 -1'298'013.20 0.00 0.00 0.00 1'298°013.20 0.00
Stand per 31.12.19 0.00 0.00 9’340’103.68 0.00 0.00 49’473.48 1°298°013.20 10’°687°590.36
Kumulierte Abschreibungen
Stand per 01.01.19 0.00 0.00 1°068’109.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1°068’109.00
+ Ordentliche Abschreibungen 0.00 0.00 501’379.00 0.00 0.00 0.00 25'960.00 527°339.00
+ Ausserord. Abschreibungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
+ Zusétzliche Abschreibungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- Abgénge 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Umgliederungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Stand per 31.12.19 0.00 0.00 1’569’488.00 0.00 0.00 0.00 25'960.00 1°595°448.00
Buchwert per 31.12.19 0.00 0.00 7’770’615.68 0.00 0.00 49’473.48 1°272°053.20 9’092’142.36
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9. Zusatzliche Angaben
9.1 Ausserordentliche Geschéftsfalle

Erlauterungen

Ausserordentliche Geschéftsfalle sind im Anhang offen zu legen und zu erlautern. Dazu gehéren Aufwand und Ertrag sowie Investitionsausgaben
und —einnahmen, wenn mit ihnen nicht gerechnet werden konnte und sie sich der Einflussnahme und Kontrolle entziehen oder sie nicht zum
operativen Bereich gehdren. Als ausserordentlicher Aufwand gelten auch zusatzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermdgen, Vorfinan-
zierungen und das Abtragen eines Bilanzfehlbetrages (Art. 12 FHG). In dieser Rechnung sind keine solchen Geschéftsfalle zu verzeichnen.

Konto Nr. Bezeichnung Betrag [Begrindung

keine

9.2 Zugesicherte Beitrdge von Bund, Kanton und Dritten

Erlauterungen

Ein erfolgswirksamer Ausweis im Zeitpunkt der Zusicherung von Beitrdgen von Bund, Kanton und Dritten fr Investitionsausgaben der Gemeinde
ist unter Umsténden administrativ nur schwer zu handhaben, weshalb solche zugesicherten Beitrage lediglich im Anhang zur Jahresrechnung
aufzufiihren sind (Art. 27 FHVG).

Konto Bezeichnung Betrag

7000 6310 01 |Verschiedene laufende Beitrédge an die Sanierung von Wasserleitungen (Hydrantenleitungen) Projektabhéngig

9.3 Branchenregelungen fir die linearen Abschreibungen

Die Buchwerte beim Erdgasleitungsnetz werden gemass Branchenregelung NEMO sowie den zertifizierten Richtlinien der IBC Energie Wasser
Chur linear tber 35 Jahre abgeschrieben.

Die Buchwerte beim Kommunikationsnetz werden gemass Branchenregelung der Swisscable linear Giber 16 Jahre abgeschrieben.
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9.4 Sonderbehandlung von Verwaltungsvermogen beim Ubergang zum HRM2

Erlauterungen

Das beim Ubergang vorhandene Verwaltungsvermogen ist nicht neu zu bewerten. Es ist linear wahrend langstens 12 Jahren abzuschreiben.
Wesentliche Investitionen der letzten 5 Jahre vor Einfiihrung von HRM2 oder solche, deren Restnutzungsdauer wesentlich tiber die Ubergangs-
phase von 12 Jahren hinausreicht, kénnen gesondert behandelt werden. Eine allféllige Sonderbehandlung des Verwaltungsvermdgens ist im
Anhang aufzufiihren (Art. 32 Abs. 2 FHVG).

Die Restbuchwerte aus HRM1 per 31.12.2015 werden geméass Beschluss des Gemeindevorstandes Uber vier Jahre (2016 bis 2019) linear ab-
geschrieben.
9.5 Verpflichtungskreditkontrolle

Erlauterungen
Es sind Kontrollen Uber die eingegangenen Verpflichtungen, die Beanspruchung der Kredite, die erfolgten Zahlungen sowie die Aufteilung von
Rahmenkrediten auf die Einzelvorhaben zu fihren (Art. 7 FHVG). Diese Verpflichtungskreditkontrolle ist im Anhang zu publizieren (Art. 27 FHVG).

Kreditkontrolle

Kreditbeschluss Investitionsrechnung Ausgaben Einnahmen
Stand Stand Stand Stand | Verfugbarer
Datum Organ | B/N*| Kreditsumme]|Konto Nr. Objektbezeichnung 01.01.2019 IR2019] 31.12.2019| 01.01.2019 IR2019] 31.12.2019| Restkredit
03.12.2015 | GV B 1°700’000] 7300 5034 02 |Modernisierung Kabelnetz 810'693 541°600| 1'352'293 0 0 0 347707
01.12.2016 | GV B 2’500°000] 7000 5031 07 |Neubau GW-Pumpw erk 2'355'424 435'564| 2'790'988 0 260’583 0 -290°988
01.12.2016 | GV B 350°000| Diverse Kreisel Papierfabriken 141’326 45678 187°004 0 0 0 162’996
19.05.2019 U B 1°200°000] 7000 5031 03 [Bahnhofstrasse Landquart 0] 0
0 0

Organ: U = Urne, GV = Gemeindeversammlung, GVO = Gemeindeworstand

* Brutto- / Nettokredit: Wird der Kredit netto beschlossen, sind die Einnahmen ebenfalls zu berticksichtigen.

Bei der Gemeindeversammlung vom 1. Dezember 2016 wurde fur den Neubau des Grundwasser Pumpwerk Malans eine Kreditsumme von
CHF 2'500'000 gesprochen. Im Jahre 2019 konnte der Bau eingeweiht werden, der Kredit rechnet mit CHF 2'790'988 ab, das heisst CHF 290988
oder 11.64 % mehr als genehmigt. Die Mehrkosten entstanden bei der Anschlussleitung an die Wasserversorgung Landquart. Die damalige
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Grobkostenschatzung wurde mit einer Genauigkeit von +/-25% erstellt. Mit dem Beitrag der Gebaudeversicherung Graubiinden an die Zuleitung
von CHF 260'583, belaufen sich die Nettokosten auf CHF 2'530'405.

Fur den Kreisel Papierfabriken wurde bei der Gemeindeversammlung vom 1. Dezember 2016 Gesamtkosten von CHF 2'800'000 gesprochen,
davon entfallen CHF 350'000 an die Industriellen Betriebe (IBL) fur die Werkleitungen. Der Kreisel konnte im 2019 abgeschlossen werden. Der
Werkleitungsteil schliesst mit CHF 187'004 ab, Kreditunterschreitung von CHF 162'996.
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Bericht der Geschiftspriifungskommission an die Gemeindeversammlung der
Gemeinde Landquart

Geschétzte Stimmbdirgerinnen und Stimmbdirger

Im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen der Gemeindeverfassung und gemdéss dem
Organisationsreglement der Geschaftsprifungskommission haben wir die Jahresrechnungen der
Gemeinde Landquart und der Industriellen Betriebe Landquart, bestehend aus Bestandesrechnung,
laufende Rechnung, Investitionsrechnung, Geldflussrechnung, Kennzahlen samt zugehérigem
Anhang fur das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschaftsjahr gepruft. Zusatzlich haben wir
die Geschéftsfiihrung des Gemeindevorstandes durch Konsultation von Akten und Uberpriifung von
Beschliissen kontrolliert.  Auch  wurden  der  Gemeindeprasident  und einzelne
Gemeindevorstandsmitglieder schriftlich und mundlich zu ausgewahlten Geschaften befragt und
einzelne Punkte mit den zusténdigen Chefbeamten besprochen.

Eine Prufung beinhaltet die Durchfihrung von Prifungshandlungen zur Erlangung von
Prufungsnachweisen fir die in den Jahresrechnungen der Gemeinde Landquart und der Industriellen
Betriebe Landquart enthaltenen Wertansatze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der
Priufungshandlungen liegt im pflichtgeméssen Ermessen des Prifers. Dies schliesst eine Beurteilung
der Risiken wesentlicher falschen Angaben in der Gemeinderechnung als Folge von Verstéssen oder
Irrtimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken bertcksichtigt der Prufer das interne Kontrollsystem,
soweit es fur die Aufstellung der Jahresrechnungen der Gemeinde Landquart und der Industriellen
Betriebe Landquart von Bedeutung ist, um die den Umsténden entsprechenden Priifungshandlungen
festzulegen, nicht aber um ein Prifungsurteil Gber die Existenz und Wirksamkeit des internen
Kontrollsystems abzugeben. Die Prifung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der
angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitdt der vorgenommenen Schatzungen
sowie eine Wurdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnungen der Gemeinde Landquart und
der Industriellen Betriebe Landquart.

Wir sind der Auffassung, dass die erlangten Prifungsnachweise eine ausreichende und
angemessene Grundlage fur ein Prifungsurteil bilden.

Bei der Prufung der Tatigkeiten der gesamten Verwaltung und Behérden wird primér beurteilt, ob die
Voraussetzungen fur gesetzeskonforme Tétigkeiten gegeben sind.

Priifungsurteil

Im Sinne von Art. 45 Abs. 3 der Gemeindeverfassung hat die GPK die rechnerische Uberprifung der
Jahresrechnungen der Gemeinde Landquart und der Industriellen Betriebe Landquart an die BDO
AG, Chur, Ubertragen. Die fachkundige und unabhangige externe Revisionsgesellschaft hat uns am
30. April 2020 folgendes Priifungsergebnis mitgeteilt:

«Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung 2019 der Gemeinde Landquart und der
Industriellen Betriebe Landquart fur das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschaftsjahr den
kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften."

Aufgrund der Prifungsresultate der externen Revisionsstelle BDO und gemass unserer Beurteilung
entsprechen die Jahresrechnungen der Gemeinde Landquart und der Industriellen Betriebe Landquart
sowie die Tatigkeiten der gesamten Verwaltung und Behérden fur das am 31. Dezember 2019
abgeschlossene Rechnungsjahr den kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften.

Antrag

Wir stellen den Antrag, die vorliegende Jahresrechnungen 2019 der Gemeinde Landquart und der
Industriellen Betriebe Landquart, zu genehmigen.

Dank

Wir danken dem Gemeindevorstand, den Mitarbeitenden der Gemeinde Landquart und der
Industriellen Betriebe Landquart fir die pflichtbewusste Erfullung ihrer Aufgaben.

Landquart, 04. Mai 2020

Die Geschaftspriifungskommission
/
& /-7 . :

Vroni Senn (Prasidentin) Uéreﬁz i Christa Baumann (Protokollftihrerin)
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